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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO 

Elektroninės medienos prekybos sistemos (toliau – EMPS) administratorius BALTPOOL UAB (toliau 

– Administratorius) įvertino Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. lapkričio 30 d. nutarimo Nr. 

972 „Dėl Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško kirtimo liekanomis 

tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ (toliau – Nutarimas) projektą (toliau – Projektas) ir teikia 

šiuos pasiūlymus bei pastabas. 

Projekto 2 punktas nustato, kad „<…> šis nutarimas įsigalioja 2023 m. liepos 1 d.” 

Ši siūloma Nutarimo įsigaliojimo data liko tokia pat, kaip ir 2022 m. gruodžio mėn. rinkos dalyviams 

derinimui pateikto Nutarimo projekto atveju, nors faktiškai nuo to laikotarpio jau praėjo beveik 5 mėn. 

Šiuo metu įgyvendinti Projektu numatomus pakeitimus (t. y. iš pagrindų pakeisti EMPS) iki 2023 m. 

liepos 1 d. būtų neįmanoma. 

2022 m. gruodžio mėn. rinkos dalyviams pateikto derinti projekto galima įsigaliojimo data buvo 

nustatyta atsižvelgus į šias aplinkybes:  

• EMPS parengimui pagal pakeitimus reikalingas 6 mėnesių terminas;  

• Taip pat terminas parinktas tokiu būdu, kad nauja tvarka įsigaliotų iškart pasibaigus 

pusmetiniams aukcionams, kad EMPS dalyviai turėtų bent 3 mėn. terminą realiai naudotis 

naujuoju aukcionu trumpalaikiuose aukcionuose ir, nustačius tobulintus dalykus (jei tokių būtų), 

dar būtų spėta pakoreguoti teisės ir (ar) EMPS iki pusmetinių aukcionų organizavimo laiko; 

• Pusmetiniai aukcionai įprastai vyksta gegužės-birželio bei lapkričio-gruodžio mėnesiais. 

Atsižvelgdami į išdėstytą aukščiau, bei darydami prielaidą, kad Projektas galėtų būti priimtas iki 

2023 m. birželio 30 d., prašome nustatyti Nutarimo įsigaliojimo datą į 2024 m. sausio 1 d. 

 

 

 

Bendrovės vadovas Andrius Smaliukas 

 

 

 

 

 

Saulius Kubilius, tel. (8 5) 229 9316, el. p. saulius.kubilius@baltpool.eu  
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LIETUVOS RESPUBLIKOS EKONOMIKOS IR INOVACIJŲ MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 38, LT-01104 Vilnius, tel.: 8 706 64 845, 
el. p. kanc@eimin.lt, http://eimin.lrv.lt.

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188621919

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai 2023-05-10 Nr. (4.6-82 Mr)-3-1655
Į 2023-04-21 Nr. D8(E)-2395

DĖL LIETUVOS  RESPUBLIKOS  VYRIAUSYBĖS  NUTARIMO  „DĖL  LIETUVOS
RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2017 M. LAPKRIČIO 30 D. NUTARIMO NR. 972 „DĖL
PREKYBOS VALSTYBINIUOSE MIŠKUOSE PAGAMINTA ŽALIAVINE MEDIENA IR
MIŠKO KIRTIMO LIEKANOMIS TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“
PROJEKTO DERINIMO

Lietuvos  Respublikos  ekonomikos  ir  inovacijų  ministerija  išnagrinėjo  Jūsų  pateiktą

derinti   Lietuvos Respublikos  Vyriausybės  nutarimo „Dėl  Lietuvos Respublikos Vyriausybės

2017 m. lapkričio 30 d. nutarimo Nr. 972 „Dėl Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta

žaliavine mediena ir miško kirtimo liekanomis tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą

(toliau – Projektas) ir teikia šias pastabas bei pasiūlymus. 

1. Vadovaujantis Lietuvos Respublikos paslaugų įstatymo 4 straipsnio 2 dalies 1 punktu,

kiekybiniai  apribojimai  laikytini  vertinamaisiais  reikalavimais  pagal  2006 m.  gruodžio  12  d.

Europos Parlamento ir Tarybos direktyvą 2006/123/EB dėl paslaugų vidaus rinkoje ir turi būti

notifikuoti  Europos  Komisijai  per  Vidaus  rinkos  informacinę  sistema  (IMI),  pagrindžiant

nustatomo  (keičiamo)  reikalavimo  atitiktį  būtinumo,  proporcingumo  ir  nediskriminavimo

principams.  Pažymėtina,  kad  Projektu  nustatomi  apribojimai  ūkio  subjektams  medienos

pirkėjams (paslaugų gavėjams) dėl minimalaus perkamos medienos kiekio. Atsižvelgiant į tai,

prašome, vadovaujantis Pranešimų ir informacijos apie nustatomus įsisteigimo arba nustatomus

ar  panaikinamus  paslaugų  teikimo  laisvei  taikomus  reikalavimus  teikimo  tvarkos  aprašo,

patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2011 m. lapkričio 30 d. nutarimu Nr. 1389 „Dėl

pranešimų  ir  informacijos  apie  nustatomus  įsisteigimo  arba  nustatomus  ar  panaikinamus

paslaugų teikimo laisvei taikomus reikalavimus teikimo“, nustatyta tvarka pateikti Ekonomikos

ir inovacijų ministerijai užpildytą pranešimo A formą dėl nurodyto kiekybinio apribojimo. 

2.  Kartu  su  Projektu  teikiamame  lydraštyje  nurodoma,  kad  Projektu  sukeliamos

administracinės naštos pokytis ūkio subjektams pinigine išraiška bus įvertintas ir darbine tvarka

suderintas  su  Ekonomikos  ir  inovacijų  ministerija.  Pažymėtina,  kad  Projektu  keičiamame



2

Prekybos  valstybiniuose  miškuose pagaminta  žaliavine  mediena  ir  miško kirtimo  liekanomis

tvarkos apraše (toliau – Aprašas) yra naikinami, keičiami ir nustatomi nauji įpareigojimai ūkio

subjektams,  sukeliantys  administracinės  naštos ir  (arba) prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų

pokytį, pavyzdžiui, naikinamuose šiuo metu galiojančio Aprašo 7.4, 10, 12, 14, 181.3, 19, 21, 26,

30  punktuose  ir  naujai  nustatomuose  Aprašo  7.5,  11,  12.3,  19.2,  19.5,  47  punktuose.

Atsižvelgiant  į  tai,  vadovaujantis  Ūkio  subjektų  administracinės  naštos  ir  prisitaikymo  prie

reguliavimo išlaidų vertinimo metodika, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m.

sausio 11 d. nutarimu  Nr.  4 „Dėl Ūkio subjektų administracinės naštos ir prisitaikymo prie

reguliavimo  išlaidų  vertinimo  metodikos  patvirtinimo“,  prašome  įvertinti  pinigine  išraiška

Projektu sukeliamą administracinės naštos ir (arba) prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų pokytį

ūkio subjektams ir Teisės aktu sukeliamų arba teisės akto projektu galimų sukelti ūkio subjektų

prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų apskaičiavimo ataskaitą pateikti Ekonomikos ir inovacijų

ministerijai išvadoms gauti.

3.  Aprašo  7.5  papunktyje  yra  atkartojama  iš  esmės  ta  pati  nuostata,  kuri  įtvirtinama

Aprašo 2 punkte. Siūlytume apsvarstyti galimybę šias nuostatas apjungti į vieną punktą.

Ekonomikos ir inovacijų viceministrė                Ieva Valeškaitė    

  

Ramunė Mickuvienė, tel. 8 694 75 208, el. p. Ramune.Mickuviene@eimin.lt
Vyginta Damzenienė, tel. 8 659 30 075, el. p. Vyginta.Damzeniene@eimin.lt 
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LIETUVOS RESPUBLIKOS KRAŠTO APSAUGOS MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Totorių g. 25, LT-01121 Vilnius, tel.: (8 5)  273 5673, 8 706 80 501, faks. (8 5)  264 8517, el. p. kam@kam.lt.
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188602751

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai         2023-05- Nr. 12-01-

        Į 2023-04-21 Nr. D8(E)-2395

DĖL  VYRIAUSYBĖS  NUTARIMO  DĖL  PREKYBOS  VALSTYBINIUOSE  MIŠKUOSE
PAGAMINTA MEDIENA PROJEKTO

Lietuvos  Respublikos  krašto  apsaugos  ministerija  išnagrinėjo  pateiktą  derinti  Lietuvos
Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. lapkričio 30 d.
nutarimo Nr. 972 „Dėl  Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško
kirtimo  liekanomis  tvarkos  aprašo  patvirtinimo“  pakeitimo“  projektą,  kuriuo  siekiama  nustatyti
valstybiniuose  miškuose  pagamintos  žaliavinės  medienos  ir  miško  kirtimo  liekanų  pardavimo
aukcionų organizavimo ir vykdymo tvarką pagal naujus atviro aukciono principus, ir informuoja,
kad dėl projekto pagal kompetenciją pastabų ir pasiūlymų neturi.

Krašto apsaugos viceministras     Renius Pleškys

Irma Jakimavičiūtė, tel. (8 5) 273 5568, el. p. Irma.Jakimaviciute@kam.lt
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LIETUVOS RESPUBLIKOS KONKURENCIJOS TARYBA

Biudžetinė įstaiga, Jogailos g. 14, LT-01116 Vilnius, tel. (8 5) 262 7797, faks. (8 5) 212 6492, el. p. taryba@kt.gov.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188668192
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Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai
El.p. info@am.lt

2023-05-12 Nr. (2.30Mr-43)6V-632
Į 2023-04-21  Nr. D8(E)-2395

DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO

(1) Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba gavo 2023 m. balandžio 21 d.  Aplinkos
ministerijos raštu Nr. D8(E)-2395 pateiktą derinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl
Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  2017  m.  lapkričio  30  d.  nutarimo  Nr.  972  „Dėl  Prekybos
valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško kirtimo liekanomis tvarkos aprašo
patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Projektas).

(2) Šiame etape Konkurencijos taryba pagal kompetenciją pastabų Projektui neturi, tačiau
tai  niekaip  neriboja  jos  įgaliojimų  ateityje  teikti  išvadas  dėl  atitinkamo  teisinio  reguliavimo
poveikio konkurencijai, ar atlikti ūkio subjektų ir viešojo administravimo subjektų veiksmų tyrimus,
atsižvelgiant į teisinį ir ekonominį visų aplinkybių kontekstą.

(3) Jeigu Jums kiltų papildomų klausimų, maloniai prašome kreiptis į mūsų instituciją.

Tarybos narė     Medeina Augustinavičienė

Gabrielė Taminskaitė-Kočiūnė, tel. (8 5) 262 9578, el. p. Gabriele.Taminskaite-Kociune@kt.gov.lt

mailto:Gabriele.Taminskaite-Kociune@kt.gov.lt
mailto:info@am.lt
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LIETUVOS MEDIENOS PRAMONĖS ĮMONIŲ ASOCIACIJA  
LIETUVOS MEDIENA 

ASSOCIATION OF THE LITHUANIAN WOODWORKING INDUSTRY  

 
 
 
 

Priedas: Pastabų ir pasiūlymų lapas (12 lapų) 
 Teikiamas prekybos valstybiniuose miškuose 

pagaminta žaliavine mediena ir miško kirtimo 
liekanomis tvarkos aprašo tekstas 

Pastabos ir pastebėjimai Pasiūlymai 

    
1 2. Tvarkos apraše nustatytos pardavimo aukcionuose 

dalyvavimo sąlygos ir aukcionų organizavimo ir vykdymo 
tvarka išaiškinta Elektroninės žaliavinės medienos ir (ar) 
miško kirtimo liekanų pardavimo sistemos (toliau – EMPS) 
naudojimo taisyklėse (toliau – EMPS naudojimo taisyklės), 
kurias, po konsultacijų su EMPS dalyviais ir suderinusi su 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, tvirtina Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės paskirta valstybės tiesiogiai ar 
netiesiogiai kontroliuojama įmonė, atitinkanti nustatytus 
reikalavimus (toliau – EMPS administratorius).  
EMPS naudojimo taisyklėse pateikiama: 

2.1. registracija ir prisijungimas prie EMPS; 
2.2. aukcionų organizavimo tvarka; 
2.3. aukcionų vykdymo tvarkaraštis ir pradžios laikas; 
2.4. aukcionų vykdymo tvarka; 
2.5. prekybos organizavimo paslaugos mokesčio 

mokėjimo tvarka; 
2.6. dalyvio asmens duomenų tvarkymas; 

Iš pateikto teksto neaiški nei tvarka, nei 
procedūra, nei kada ji atliekama. Manome 
netikslingu ir teisiškai klaidingu, kad 
Vyriausybė perduoda savo kompetencijas 
įmonėms. Beto, kaip galima spėti, dubliuojasi 
su aprašu ir neaiškus kompetencijų 
atskyrimas. Todėl manome tikslingu aiškiau 
apibrėžti atskirų teisės aktų paskirtį ir 
kompetencijas atskiru teisės aktu. 

Siūlymas pagrindines nuostatas dėl .... gražinti 
tvirtinti Vyriausybei, nes joks įstatymas 
neįgalioja Vyriausybei perduoti savo 
kompetencijų kitoms institucijoms. Galimas 
nebent patikslinimas arba nurodyti, kad apraše 
pateiktos nuostatos, reikalavimai 
detalizuojami EMPS naudojimo sąlygose 
(taisyklėse), kurias tvirtina Aplinkos (Ūkio, 
Ekonomikos) ministerija (ar bendru sutarimu) 
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2.7. kitos EMPS naudojimo nuostatos, privalomos 
visiems EMPS dalyviams. 
 

    
2 3.2. Mažmeninė prekyba žaliavine mediena ir (ar) 

miško kirtimo liekanomis – žaliavinės medienos ir (ar) miško 
kirtimo liekanų pardavimas pagal dvišalius sandorius taikant 
mažmeninės prekybos kainas. 
 

Nelikus kiekio apribojimo į vienas rankas, 
galimos munipuliacijos kiekiu ir kaina. 
 

Tikslinga numatyti atskirai pjautinuosius (iki 
25 (50) ktm (m3) ir biokurą 100 (200) ktm. 
arba biokuras neribojamas.  
 

    
3 4.1. Ilgalaikėms žaliavinės medienos sutartims (nuo 3 

iki 10 metų) sudaryti. Ilgalaikės sutartys gali būti sudaromos 
tik dėl šių sortimentų ir (ar) jų grupių: pjautinieji rąstai 
(eglės, beržo ir pušies, B, C ir D kokybės klasės, Vd ir St 
stambumo klasės, L2 ir L3 ilgio klasės), tarrąsčiai, 
popierrąsčiai (beržo, eglės ir pušies), malkos (II ir III 
kaitrumo grupės) ir plokščių mediena (toliau visi kartu – 
baziniai sortimentai).  

 

Naujovė (Bazinis sortimentas, masiškiausiai 
(garantuoto didelio kiekio) gaminami 
žaliavinė mediena surtimentai. Tačiau kol nėra 
aiškaus standarto (standartas turi privalomojo 
teisės akto galią) reikia vengti naudoti tokius 
terminus arba aiškiai apibrėžti sąvoką bei 
vartosenos formas. apibrėžtį nusakantį termino 
principinį kriterijų. 
 

Siūlymas tikslinti formuluotę nenurodant 
konkretizuoto sortimento, tikslingiau nurodyti 
kiekius (planuojamų pagaminti ne mažiau kaip 
(pvz. ne mažiau kaip 100 000 m3) bet kokio 
sortimento su minus pusmetinėms sutartims 
skirto kiekio, kuris nustatomas Vyriausybei 
tvirtinant kasmetinę metinę pagrindinių 
kirtimų normą (biržę) ir sortimentinį planą 
 

4 Urėdijos regioninis padalinys teikia pardavimui ne 
mažiau kaip 50 procentų per kalendorinius metus 
planuojamo pagaminti kiekvieno bazinio sortimento kiekio, 
įskaitant kiekį pagal anksčiau sudarytas ilgalaikes sutartis. 
Atsižvelgus į vidinės miškotvarkos projekto galiojimo 
terminą, planuojamus metinių miško kirtimų kiekio 
pasikeitimus, urėdijos regioninio padalinio teikiamam 
parduoti baziniam sortimentui siūlomas ilgalaikės sutarties 
terminas skelbiamas iš anksto, kartu su kita Tvarkos aprašo 
12 punkte nurodyta informacija. Aukcionuose ilgalaikėms 
sutartims sudaryti kiekvieno bazinio sortimento parduodamas 
kiekis negali būti mažesnis kaip 200 ktm. 

Įvertinant tai, kad pusmetinių ir trumpalaikių 
pardavimuose nustatytos rinkos kainos bus 
privalomos ilgalaikių sutarčių kainai, 30 proc. 
parduodamos žaliavinės medienos kaina 
neatspindi realios rinkos kainos, 

Siūlymas nustatyti „iki 50 proc.“ ribą 
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5 4.2. 2 kartus per metus pusmetinėms sutartims (6 

mėnesių) sudaryti. Urėdijos regioninis padalinys teikia 
pardavimui ne mažiau kaip 30 procentų per kalendorinius 
metus planuojamo pagaminti kiekvieno bazinio sortimento ir 
ne mažiau kaip 80 procentų per kalendorinius metus 
planuojamo pagaminti kiekvieno ne bazinio sortimento ir 
miško kirtimo liekanų kiekio (įskaitant kiekį pagal 
galiojančias ilgalaikes sutartis), skaičiuojamo kartu su 
kalendorinio pusmečio pradžiai turimais pagamintos 
medienos likučiais. Nuostata dėl ne mažiau kaip 30 procentų 
kiekvieno bazinio sortimento teikimo pardavimui gali būti 
netaikoma, kai iš per kalendorinius metus planuojamo 
pagaminti kiekvieno bazinio sortimento kiekio atėmus 
įsipareigojimus pagal iki pusmetinio aukciono sudarytas 
ilgalaikes sutartis, pusmetinėms sutartims sudaryti lieka 
mažiau kaip 30 procentų kiekio. 

 

Žalingas teiginys, leidžiantis manipuliacijas ir 
korupcinius apsireiškimus. Siūlymas atsisakyti 
šio teiginio kaip taisyklės (neturi – 
nepardavinėk ilgalaikėse). 
Tačiau būtina nurodyti minimalų kiekį, kaip ir 
ilgalaikėms sutartims sudaryti. 

Siūlymas papildyti papunktį: „Aukcionuose 
pusmetinėms sutartims sudaryti kiekvieno 
pardavėjo atskiro sortimento parduodamas 
kiekis negali būti mažesnis kaip 50 ktm. 
 

6 4.3. Trumpalaikėms sutartims (iki 3 mėnesių) sudaryti. 
Urėdija teikia pardavimui regioniniuose padaliniuose 
pagamintą medieną ir aukcionuose nenupirktą ilgalaikėms ir 
pusmetinėms sutartims sudaryti pateiktą medieną. 

 

Neaiškus kiekio kriterijaus dingimas. Siūlymas papildyti „ir mažu kiekiu (iki 50 
ktm.) pagaminti sortimentai“ 

    
7 7. EMPS administratorius:  

7.1. organizuoja aukcionus ilgalaikėms, pusmetinėms 
ir trumpalaikėms sutartims sudaryti Tvarkos apraše nustatyta 
tvarka; 

 Siūlymas nurodyti tikslius punktus kur tai yra 
apraše 
 

8 7.2. Tvarkos aprašo nustatyta tvarka nagrinėja pirkėjų 
ir pardavėjų pateiktas pretenzijas; 

 Siūlymas nurodyti tikslius punktus kur tai yra 
apraše 
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9 7.5. po konsultacijų su EMPS dalyviais, suderinęs su 
Aplinkos ministerija, tvirtina EMPS naudojimo taisykles ir 
skelbia jas EMPS interneto svetainėje. 
 

Teisinio akto forma (formatas) ir veiksmai 
nefiksuoti aukštesniuose teisės aktuose bei 
neaiškus ir abstrahuotas str. formulavimas 
didina korupcijos apraiškų galimybę. 

Siūlymas inkorporuoti šį papunktį į aprašo 2 
punktą. 

    
10 10. Atliekant veiksmus EMPS, EMPS administratorius 

dalyvį identifikuoja pagal jam registracijos metu suteiktus 
identifikacinius duomenis, kurie turi tokią pačią galią kaip 
dalyvio parašas rašytiniame dokumente. Visi dalyvio pirkimo 
pasiūlymai ir (ar) sudaryti sandoriai EMPS, naudojant 
dalyviui ir (ar) jo paskirtiems atstovams suteiktus 
identifikacinius duomenis, laikomi tinkamai įformintais ir 
teisiškai įpareigojančiais dalyvį ir traktuojami kaip paties 
dalyvio atlikti veiksmai. 

 

Netinkama vieta apraše bei netinkama 
formuluotė. Taip kaip suformuluota tai ne 
sąlygos pirkėjui, o greičiau prievolė 
administratoriui bei bendroji sąlyga visiems 
dalyviams labiau tinkanti VII skyriuje. 
 

Siūlymas nukelti į aprašo VII skyrių ir 
tobulinti formuluotę. 
 

    
11 13. Aukcionas prasideda Tvarkos aprašo 12.1 

papunktyje nustatytu laiku. Iki aukciono pradžios pirkėjas: 
.......... 
13.3. transportavimo kainų lentelėje įrašo, kiek 

pirkėjui kainuoja 1 ktm atitinkamos medienos 
transportavimas iš kiekvieno urėdijos regioninio padalinio: 

13.3.1. transportavimo kainą 0,25 Eur/ktm tikslumu; 
13.3.2. pirkdamas malkinę medieną, pirkėjas turi teisę 

nurodyti maksimalų jos kiekį, kurį nori pirkti iš urėdijos 
pagal konkretų urėdijos regioninį padalinį; 

13.3.3. transportavimo kainų lentelėje pirkėjas gali 
pažymėti urėdijos regioninį padalinį, iš kurio 
administruojamos teritorijos nepageidauja pirkti medienos; 

13.3.4. prasidėjus aukcionui, transportavimo kainų 
lentelės duomenų keisti negalima. 

Perteklinga informacija nenurodant kam tai 
bus naudojama. 
Tai nėra susieta su šiame apraše aptartomis 
tvarkomis bei joms būtinus atributus ar 
informaciją. 
 
 

Siūlymas atsisakyti šio papunkčio. 
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12 21. Iki aukciono pradžios pirkėjas: 

.............. 
21.3. transportavimo kainų lentelėje įrašo, išskyrus 

atvejus, kai aukcionas vykdomas pagal Tvarkos aprašo 37 
punkte aprašytą prekybos procedūrą, kiek pirkėjui kainuoja 1 
ktm atitinkamos medienos transportavimas iš kiekvieno 
urėdijos regioninio padalinio: 

21.3.1. transportavimo kainą 0,25 Eur/ktm tikslumu; 
21.3.2. pirkdamas malkinę medieną ir miško kirtimo 

liekanas, pirkėjas turi teisę nurodyti maksimalų jų kiekį, kurį 
nori pirkti iš urėdijos pagal konkretų urėdijos regioninį 
padalinį; 

21.3.3. transportavimo kainų lentelėje pirkėjas gali 
pažymėti urėdijos regioninį padalinį, iš kurio 
administruojamos teritorijos nepageidauja pirkti medienos; 

21.3.4. prasidėjus aukcionui, transportavimo kainų 
lentelės duomenų keisti negalima. 
 

Perteklinga informacija nenurodant kam tai 
bus naudojama. 
Tai nėra susieta su šiame apraše aptartomis 
tvarkomis bei joms būtinus atributus ar 
informaciją. 
 
 

Siūlymas atsisakyti šio papunkčio. 
 
 

    
13   Apraše siūloma nurodyti kokie veiksmai turi 

būti atlikti prieš prasidedant aukcionui ir kiek 
tam skiriama laiko ar iki kokio laiko tai turi 
būti atlikta: „tikslaus aukcionų pradžios ir 
pabaigos laiko paskelbimas interneto 
svetainėje“; „registracija į organizuojamą 
aukcioną EMPS interneto svetainėje“; 
„pradinio įnašo (jei toks yra/bus) už perkamą 
medienos kiekį“; „maksimalaus ketinamos 
pirkti medienos kieko nustatymas ir apie tai 
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pirkėjo informavimas“; „pretenzijų pareiškimo 
dėl registracijos į aukcioną ir jų sprendimo“; 

    
14 25. Aukcionai dėl atitinkamos medienos ar jos grupių 

vykdomi skirtingomis savaitės dienomis (toliau – aukciono 
diena) suskirstant medieną per aukcionų dienas, kad pirkėjai, 
dalyvaujantys aukcionuose tik dėl atitinkamos medienos, 
turėtų jungtis prie EMPS kuo rečiau. Tikslus aukcionų 
tvarkaraštis, kokiomis savaitės dienomis ir valandomis 
atitinkama mediena ar jos grupėmis prekiaujama, nustatomas 
EMPS naudojimo taisyklėse. 
 

Daug neaiškumų ir dviprasmybių kaip tai bus 
vykdoma (pvz., kuo greičiau, nuoroda į 
neegzistuojančias EMPS naudojimo taisykles) 
 

Siūlymas tobulinti formuluotę vengiant 
neapibrėžtumų ir nurodant konkrečius 
kriterijus ar aplinkybes. 
 

    
15 27. Dėl atskiruose urėdijos regioniniuose 

padaliniuose parduodamos atitinkamos medienos aukcione 
gali būti teikiama po vieną pardavimo pasiūlymą. 
 

Komplikuota formuluotė, Siūloma nenaudoti sakinio formos su „Dėl“ 
 

    
16 29. Aukcionas vyksta etapais didėjančios kainos 

aukciono būdu. Kiekvieno aukciono etapo trukmė, įvertinus 
aukciono etapo metu vykstančių aukcionų skaičių ir 
teikiančių pirkimo pasiūlymus pirkėjų skaičių, nustatoma 
EMPS naudojimosi sąlygose.  
 

Kaip galima suprasti nuo šio punkto iki 36 
punkto (imtinai) aptariama „ilgalaikių ir 
pusmetinių“ sutarčių aukcionai, kadangi 37 
punkte nurodoma „trumpalaikių“ sutarčių 
aukcionų tvarka.  
Rinkos sąlygomis nustatytas kainos tik 
didėjimas yra alogizmas 
Aukcionas aukciono būdu skamba keistai.  
 
Nuoroda į papildomą dokumentą „EMPS 
naudojimosi sąlygas“ kuris nėra aptartas ir/ar 
užtvirtintas kokiame nors teisės akte ir 
apibrėžta jo kompetencija. 

Siūlymas tai nurodyti, kad ši tvarka galioja 
„ilgalaikių ir pusmetinių“ sutarčių 
aukcionams. 
 
 
 
Siūlymas nenurodyti „didėjančios kainos“ 
Siūlymas keisti žodžiais varžymosi, ar 
rungtyniavimo. 
 
Siūloma aukciono etapo trukmę parašyti šiame 
punkte. 
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17 30. Aukciono etapo metu: 
.............. 
30.3. pirkėjai, norėdami įsigyti atitinkamos medienos 

kiekį, gali didinti pirkimo pasiūlymo kainą (su 
transportavimo kaina). Pasiūlymo kaina kiekvieno aukciono 
etapo metu gali būti padidinta ne mažesne kaip 0,25 eurų 
suma (0,25 eurų tikslumu); 

30.4. pirkėjams EMPS sistemoje nuolat 
atvaizduojama: 

30.4.1. kokį atitinkamos medienos kiekį pirkėjui 
pavyksta įsigyti vykstančio aukciono etapo metu pagal 
pirkėjų prieš aukciono etapą pateiktų pasiūlymų kainas (su 
transportavimo kaina) ir šios medienos preliminarių sandorių 
svertinį kainos vidurkį (be transportavimo kainos); 

30.4.2. kokią pasiūlymo kainą (su transportavimo 
kaina) pirkėjas turėtų pasiūlyti norėdamas įsigyti visą savo 
pasiūlyme nurodytą atitinkamos medienos kiekį; 

30.4.3. pirkėjui galimas pasirinkti tarpines 
atitinkamos medienos pirkimo pasiūlymo kainos ir kiekio 
kombinacijas; 

30.5. pirkėjas, norėdamas padidinti pirkimo 
pasiūlymo kainą (su transportavimo kaina), gali 
(pasirinktinai): 

 

Prie ko čia transportavimo kaštai, jei perkama 
mediena ne su atvežimu. Tai dvi atskiros 
paslaugos ir jų nevalia maišyti. 
Žongliravimas perkamos medienos kaina su/be 
transporto kainos, nesant aiškiam jos 
tikslingumui, sukelia daug neaiškumų. 

Siūloma neįvelti į medienos kainą papildomų 
paslaugų kaštus už jos transportavimą  
 
Siūloma atsisakyti „su ar be transporto kainų“, 
nes galiniame etape pasirašant sutartis bus 
naudojama tik kaina be transporto kainos. 
 

18   Siūloma apraše užtvirtinti, kad Aukciono metu 
EMPS administratorius ir kiti EMPS 
vartotojai neturi prieigos teisės prie 
informacijos, kuri pateikta pirkėjų 
pasiūlymuose. 
 

19 31. Pasibaigus kiekvienam aukciono etapui, EMPS Daug neaiškumų ir dviprasmybių tiek veiksmo Siūlymas tobulinti formuluotę vengiant 
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automatiškai sudaroma visų aukciono etapo metu pateiktų ir 
galiojančių pirkimo ir pardavimo pasiūlymų eilė tokia tvarka:  

31.1. pasiūlymų eilė sudaroma pagal procentinį 
pirkimo pasiūlymo kainos (su transportavimo kaina) ir 
urėdijos regioninio padalinio atitinkamos medienos 
pardavimo pradinės kainos skirtumą mažėjimo tvarka. 
Pirkėjo už urėdijos regioninio padalinio medieną siūloma 
kaina apskaičiuojama iš pirkėjo pirkimo pasiūlymo kainos 
(su transportavimo kaina) atėmus pirkėjo transportavimo 
kainų lentelėje įrašytas transportavimo kainas; 

31.2. jeigu dviejuose ar daugiau pirkimo ir pardavimo 
pasiūlymuose apskaičiuotas pasiūlymų kainų procentinis 
skirtumas vienodas, tačiau pirkėjai ir urėdijos regioniniai 
padaliniai nesutampa, pasiūlymų eilėje pirkėjai ir regioniai 
padaliniai išdėstomi pagal pardavimo pasiūlymų įvedimo 
laiką prioriteto tvarka (aukščiau įrašomas anksčiau pateiktas 
pasiūlymas); 

31.3. jeigu dviejuose ar daugiau pirkimo ir pardavimo 
pasiūlymuose apskaičiuotas pasiūlymų kainų procentinis 
skirtumas yra vienodas ir sutampa urėdijos regioniniai 
padaliniai (t. y. tas pats pardavimo pasiūlymas vienodomis 
sąlygomis gretinamas su keliais pirkimo pasiūlymais), tokie 
pasiūlymai yra lygiaverčiai iš urėdijos regioninių padalinių 
pusės ir jiems suteikiamas tas pats pasiūlymų eilės numeris; 

31.4. jeigu dviejuose ar daugiau pirkimo ir pardavimo 
pasiūlymuose apskaičiuotas pasiūlymų kainų procentinis 
skirtumas yra vienodas ir sutampa pirkėjai (t. y. tas pats 
pirkimo pasiūlymas yra vienodomis sąlygomis gretinamas su 
keliais pardavimo pasiūlymais), tokie pasiūlymai yra 
lygiaverčiai iš pirkėjo pusės ir jiems suteikiamas tas pats 
pasiūlymų eilės numeris. 

sekoje ir aplinkybėse, tiek žongliruojant 
perkamos medienos kaina su/be transporto 
kaina. 

neapibrėžtumų ir nurodant konkrečius 
kriterijus ar aplinkybes, atsisakyti „su ar be 
transporto kainų“ žongliravimo. 
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20 32. Pasibaigus kiekvienam aukciono etapui, 

preliminarus sandorio kiekis EMPS automatiškai nustatomas 
pagal pasiūlymų eilę paskirstant siūlomą parduoti medienos 
kiekį: 

32.1. kai urėdijos regioniniai padaliniai pateikia kelis 
lygiaverčius pasiūlymus: 

32.1.1. jeigu siūlomo parduoti kiekio pakanka 
visiems lygiavertį pirkimą pasiūliusiems pirkėjams – 
tenkinami visi šie pasiūlymai; 

32.1.2. jeigu siūlomo parduoti kiekio nepakanka 
visiems lygiavertį pirkimą pasiūliusiems pirkėjams – 
siūlomas kiekis paskirstomas proporcingai tokių pasiūlymų 
kiekiui, kurį pirkėjai nori įsigyti iš konkretaus urėdijos 
regioninio padalinio pagal pasiūlymų eilę; 

32.2. kai kelių pirkėjų pasiūlymai vienodi: 
32.2.1. prioritetas teikiamas pasiūlymui, kurio 

transportavimo kaina iš konkretaus urėdijos regioninio 
padalinio yra mažesnė; 

32.2.2. jeigu transportavimo kaina vienoda, 
prioritetas teikiamas urėdijos regioniniame padalinyje 
likusiam didesniam siūlomam kiekiui; 

32.2.3. jeigu Tvarkos aprašo 33.2.1 ir 33.2.2 
papunkčiuose nurodytos sąlygos vienodos, prioritetas 
teikiamas anksčiau užregistruotam pirkimo pasiūlymui. 
 

Daug neaiškumų ir dviprasmybių tiek veiksmo 
sekoje ir aplinkybėse, tiek žongliruojant 
perkamos medienos kaina su/be transporto 
kaina. 

Siūlymas tobulinti formuluotę vengiant 
neapibrėžtumų ir nurodant konkrečius 
kriterijus ar aplinkybes, atsisakyti „su ar be 
transporto kainų“ žongliravimo. 
 

21 33.  Pasibaigus kiekvienam aukciono etapui, yra 
nustatomos urėdijos pagal urėdijos regioninius padalinius 
parduodamos medienos preliminarių sandorių kainos (be 
transportavimo kainos). Preliminaraus sandorio kaina 
nustatoma įvertinus urėdijos pagal urėdijos regioninius 

Daug neaiškumų ir dviprasmybių tiek veiksmo 
sekoje ir aplinkybėse, tiek žongliruojant 
perkamos medienos kaina su/be transporto 
kaina, ar kainos mažinimo 20 proc. aplinkybė. 

Siūlymas tobulinti formuluotę vengiant 
neapibrėžtumų ir nurodant konkrečius 
kriterijus ar aplinkybes, atsisakyti „su ar be 
transporto kainų“ žongliravimo. 
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padalinius parduodamą atitinkamos medienos kiekį ir 
pirkimo pasiūlymuose, kurių kaina (atmetus transportavimo 
kainą) yra ne mažesnė už parduoti pasiūlytos atitinkamos 
medienos pardavimo pradinę kainą, sumažintą 20 procentų, 
nurodytą atitinkamos medienos kiekį ir yra lygi: 

33.1. pardavimo pasiūlymo pardavimo pradinei kainai 
sumažintai 20 proc., jeigu pirkimo pasiūlymų atitinkamos 
medienos kiekis konkretaus urėdijos regioninio padalinio 
atitinkamai medienai yra mažesnis arba lygus parduoti 
siūlomam kiekiui; 

33.2. pasiūlymų eilėje esančio pirmo neįvykdyto ar iš 
dalies įvykdyto pirkimo pasiūlymo (ar kelių lygiaverčių 
pirkimo pasiūlymų) kainai atėmus transportavimo kainą, 
padidintai 0,25 eurų (išskyrus iš dalies neįvykdytą ar kelis 
lygiaverčius iš dalies neįvykdytus pirkimo pasiūlymus) –, 
jeigu pirkimo pasiūlymų atitinkamos medienos kiekis 
konkretaus urėdijos regioninio padalinio atitinkamai 
medienai yra didesnis už pasiūlymo parduoti kiekį. 
 
 

 

22   Siūlymas apraše numatyti (jį papildant) 
„kaskadiniu“ medienos pardavimo principu, 
kai parduodama mediena pirmiausiai 
aukštesnės pridėtinės vertės produktų 
gamintojams 

23 34. Tvarkos aprašo 32 ir 33 punktuose nustatyta 
tvarka preliminarių sandorių kiekis ir kainos nustatinėjami, 
kol 31 punkte nustatyta tvarka nustatytas procentinis kainų 
skirtumas tarp pirkimo ir pardavimo pasiūlymų yra ne 
mažesnis kaip -20 procentų arba kol patenkinami visi 
atitinkamos medienos pirkimo pasiūlymai. 

Taip kaip suformuluota lieka neaiškumas ir 
dviprasmybės dėl „procentinio kainų skirtumo 
tarp pirkimo ir pardavimo pasiūlymų yra ne 
mažesnis kaip - 20 procentų“. 

Siūlymas tobulinti formuluotę vengiant 
neapibrėžtumų ir nurodant konkrečius 
kriterijus ar aplinkybes. 
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24 37.4. prasidėjus aukcionui, pirkėjas neturi teisės 

sumažinti pasiūlyme pirkti pateiktos kainos ar kiekio ir (ar) 
atšaukti pateikto pasiūlymo; 

37.5. pirkėjas turi teisę siūlyti iki 20 proc. mažesnę 
kainą už pardavimo pradinę kainą; 

 

 Siekiant aiškumo ir teksto logiškumo siūlymas 
sukeisti 37.4 ir 37.5 punktus vietomis 
 

25 47.1. sutarties bendroji dalis EMPS automatiškai 
sudaroma pagal urėdijos EMPS administratoriui pateiktą ir 
EMPS interneto svetainėje paskelbtą tipinę sutarties formą 
arba kitų pardavėjų pagal Tvarkos aprašo 19.5 papunktį 
pasiūlytas sudaryti sutarties sąlygas; 

47.2. sutarties specialioji dalis EMPS automatiškai 
sudaroma pagal pasiūlymuose ir preliminariuose sandoriuose 
nurodytus duomenis; 

 

Nežinant kas yra bendrosios dalies turinys 
negalima pritarti automatiniam jo įtraukimui 
(ji turi būti žinoma bei dėl jos priimtas 
sprendimas, kad ji nebus keičiama tik įrašomi 
šalių rekvizitai bei konkretūs terminai ar 
sumos ar kita atributinė informacija). 
Nežinant kas yra specialiosios dalies turinys 
negalima pritarti automatiniam jo įtraukimui 
(ji turi būti žinoma bei dėl jos priimtas 
sprendimas, kad ji nebus keičiama tik įrašomi 
šalių rekvizitai bei konkretūs terminai ar 
sumos ar kita atributinė informacija). 
Nesant galimybės derėtis dėl sąlygų 
pažeidžiamas sutarties šalių lygiateisiškumas.  

Siūlymas nurodyti kokios dalys ar pozicijos 
yra sutarties dalyse ir kaip jas galima 
susiderėti dar iki aukciono pradžios ir skelbti 
viešai. 
 

26 47.3. sutartys sudaromos dėl kiekvienos atitinkamos 
medienos pardavimo pasiūlymo atskirai; 

47.4. sudarant sutartis skirtingų kokybės klasių ir (ar) 
stambumo klasių, parduotų kartu, sortimentų kainos 
nustatomos atitinkamo sortimento kiekvienos kokybės klasės 
ir (ar) stambumo klasės sortimento pardavimo pradinę kainą 
didinant procentiniu dydžiu, kuriuo aukciono metu pakilo 
pardavimo pradinė kaina. 

 

 Aiškumo dėlei siūlymas šiuos papunkčius 
išskirti atskiru punktu 
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27 50. Pardavėjas raštu informuoja pirkėją apie paruoštą 
perduoti medienos kiekį. Gavęs pardavėjo pranešimą, 
pirkėjas per sutartyje nustatytą laikotarpį privalo priimti 
pasiūlytą medienos kiekį. 
 

Netikslus laikas veda prie piknaudžiavimų. Būtina nustatyti minimalų terminą „ne mažiau 
kaip prieš 14 kalendorinių dienų“, kad nebūtų 
piktnaudžiavimo 

28 51. Jeigu pirkėjas nepriima medienos sutartyje 
numatytu kiekiu ir terminais arba delsia ilgiau kaip 14 
kalendorinių dienų atsiskaityti už urėdijos patiektą medieną 
Tvarkos aprašo 52 ar 53 punktuose numatytais terminais, 
urėdija privalo vienašališkai nutraukti sutartį ir apie 
sutarties nutraukimą nedelsdamas pranešti EMPS 
administratoriui, kuris vieneriems metams nuo pranešimo 
apie nutrauktą sutartį gavimo dienos sustabdo šio pirkėjo 
teisę dalyvauti aukcionuose. Šios nuostatos netaikomos 
atsiradus force majeure sąlygoms. 

Reikėtų išspręsti alogiškumus ir aiškiau 
apibrėžti vartojamas sąvokas bei terminus, 
kad neliktu dviprasmybių, kada ir nuo kokio 
momento fiksuojami nurodyti terminiai 
(kalendorinės dienos).  
 

Siūlymas tobulinti tekstą, kad neliktų 
dviprasmybių ir neaiškumų. 
 
Siūlymas pakeisti punktų eiliškumą : 
51 p. į 53 p. 
52 p. į 51 p. 
53 p. į 52 p. 
 
Siūlymas nurodyti darbo dienas (pvz. 10 d.d.), 
kad nekiltų galimybės piknaudžiauti šventinių 
ir išeiginių dienų kategorijomis. 
 

52. Už didmeninėje prekyboje parduotą medieną 
pirkėjas atsiskaito per 15 kalendorinių dienų nuo perdavimo 
dokumentų išrašymo dienos. Pirkėjui, sandorį užtikrinusiam 
turto įkeitimu, banko garantija, draudimu, prekinio kredito 
draudimu ar kitokia pardavėjui priimtina užtikrinimo 
priemone, atsiskaitymo terminai gali būti pratęsti 45 
kalendorinėms dienoms, bendras atsiskaitymo terminas nuo 
medienos perdavimo dokumentų išrašymo datos negali būti 
ilgesnis kaip 60 kalendorinių dienų. 

53. Jeigu pirkėjas delsia mokėti, už kiekvieną pradelstą 
dieną skaičiuojami sutartyje nustatyto dydžio delspinigiai. 
Jeigu pirkėjas nepriima arba pardavėjas neperduoda sutartyje 
numatyto medienos kiekio, sutarties sąlygų nesilaikanti šalis 
privalo mokėti kitai sutarties šaliai sutartyje nustatyto dydžio 
baudą, išskyrus atvejus, kai sutartyje likęs perduoti atskirų 
sortimentų ar miško kirtimo liekanų kiekis mažesnis kaip 25 
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ktm, arba kai sutarties vykdymas neįmanomas dėl force 
majeure sąlygų. 

______________________________________________ 
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PASTABOS IR/AR PASIŪLYMAI  

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS 
RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2017 M. LAPKRIČIO 30 D. NUTARIMO NR. 972 „DĖL 

PREKYBOS VALSTYBINIUOSE MIŠKUOSE PAGAMINTA ŽALIAVINE MEDIENA IR MIŠKO 
KIRTIMO LIEKANOMIS TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO 

 
 

Lietuvos biomasės energetikos asociacija LITBIOMA (toliau – Asociacija) vienija virš 40 įmonių, 

dirbančių biokuro gamybos ir tiekimo, biokuro technologijų (biokuro katilų ir katilinių gamybos ir statybos), 

šilumos energijos gamybos, biomasės išteklių tyrimo, gausinimo ir konversijos tyrimų srityse. Asociacija taip 

pat aktyviai užsiima atsinaujinančiais bioištekliais grįstos ekonomikos (bioekonomikos) plėtra Lietuvoje. 

Asociacija yra Europos biomasės energetikos asociacijos „Bioenergy Europe“, Pasaulio biomasės energetikos 

asociacijos (WBA), Lietuvos pramonininkų konfederacijos, Lietuvos atsinaujinančių išteklių energetikos 

konfederacijos narė, bendradarbiaujanti su įvairiomis mokslinių ir praktinių tyrimų organizacijomis, 

turinčiomis įtakos biomasės energetikos ir bioekonomikos vystymui Lietuvoje. 

Asociacija, susipažinusi su Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos viešam derinimui pateiktu 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. lapkričio 30 d. 

nutarimo Nr. 972 „Dėl Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško kirtimo 

liekanomis tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektu (toliau – Projektas), šiuo raštu teikia savo 

pastabas ir/ar pasiūlymus Projektui. 

I. Dėl Vyriausybės nutarimo, kuriuo yra siūlomą tvirtinti Projektą. Asociacijai kyla klausimas, 

analizuojant dabar galiojančio Vyriausybės nutarimo Nr. 972 nuostatas ir Aplinkos ministerijos siūlomas 

Vyriausybės nutarimo nuostatas, ar dabar galiojančias Vyriausybės nutarimo Nr. 972 nuostatas 

(konkrečiai – Vyriausybės nutarimo Nr. 972 visas 31. papunkčio nuostatas), kurios numato Valstybinės 

miškų urėdijos (toliau – VMU) teises ir/ar pareigas užsiimti biokuro gamyba ir prekyba, yra siūloma 

panaikinti ar ne. Asociacijos įsitikinimu, dabar galiojančias Vyriausybės nutarimo 31. nuostatas būtų 

racionalu panaikinti, nes jos yra nebeaktualios (biokuro kainos, kaip žinia, nukrito praktiškai į 

prieškrizinį lygį, o aukštų kainų lygmuo ir buvo vienas pagrindinių Aplinkos ministerijos argumentų, 

kodėl VMU buvo suteikta teisė/pareiga užsiimti biokuro gamybos ir prekybos veikla), praktiškai 

     2023-05-08, Nr. 2023-05-08-01 
                       Vilnius 
 



 

 

 
Lietuvos biomasės energetikos asociacija LITBIOMA 
Ulonų g. 5, LT-08240, Vilnius. Įmonės kodas 126236763 

a. s. LT027044060000903423, mob. tel. +370 660 81098,  
El. p. asociacija@biokuras.lt, www.biokuras.lt 

neįgyvendinamos (kaip Projekto rengėjams yra puikiai žinoma, VMU nepavyksta įsigyti medienos 

smulkinimo ir išvežimo paslaugų) bei pažeidžia Lietuvos Respublikos Konstitucijos ir Konkurencijos 

įstatymo nuostatas.1 Atsižvelgiant į visą tai, taip pat į tai, jog Aplinkos ministerijos, kaip VMU akcijų 

valdytojo, rašte skirtame VMU „Dėl valstybės siekiamų tikslų ir keliamų lūkesčių, susijusių su valstybės 

įmone Valstybinių miškų urėdija“ (toliau – Akcininko raštas) nėra išskirtas siekis VMU užsiimti 

biokuro gamybos ir prekybos veikla, nes VMU, kaip valstybės valdomos įmonės, paskirtis yra ne ta, 

Asociacija siūlo panaikinti dabar galiojančio Vyriausybės nutarimo Nr. 972 visas 31. papunkčio 

nuostatas.         

II. Dėl Projekto 3.6. punkto. Asociacija siūlo koreguoti Projekto 3.6. punkto nuostatas sekančiai 

(pateikiamas lyginamasis variantas): - „3.6. Žaliavinės medienos ir (ar) miško kirtimo liekanų pardavėjo 

sandėlis – visus metus patogi privažiuoti, apsisukti ir pakrauti medieną į medienvežį vieta, kurioje 

galima vykdyti biokuro žaliavos smulkinimo darbus ir kurioje sandėliuojama ne mažiau kaip 25 ktm 

vieno sortimento ar miško kirtimo liekanų“. Toks siūlymas teikiamas atsižvelgiant į ilgalaikę biokuro 

ruošos įmonių praktiką, kuri pagrindžia, jog, dažnu atveju, VMU sandėliai nėra patogūs vykdyti žaliavos 

krovos ir ruošos darbus. Atitinkamai, atsižvelgiant į tai, taip pat į tai, kad Akcininko rašte yra išskirtas 

tikslas užsiimti „miškų infrastruktūros plėtra ir optimizavimu“, Asociacija siūlo koreguoti Projekto 3.6. 

punkto nuostatas.    

III. Dėl Projekto 4.1. papunkčio nuostatų. Asociacija nepritaria siūlymui iš aukcionų ilgalaikėms 

žaliavinės medienos sutartimis sudaryti pašalinti miško kirtimo liekanas, kurios tampa vis svarbesne, 

praktiškai pagrindine žaliava naudojama energetikos sektoriuje. Asociacija siūlo prisiminti ir įsivertinti, 

kad nuo 2023 metų galo pilnu pajėgumu pradės veikti UAB „Vilniaus kogeneracinė jėgainė“, kuri 

ženkliai padidins miško kirtimo liekanų poreikį. Todėl, atsižvelgiant į tai, kad miško kirtimo liekanų 

poreikis ateityje tik didės, taip pat į tai, kad Projekto lydraštyje nėra pateikiama jokio išsamesnio 

pagrindimo, kodėl miško kirtimo liekanas yra siūloma pašalinti iš aukcionų ilgalaikėms žaliavinės 

medienos sutartimis sudaryti, Asociacija Projekto rengėjams siūlo atsisakyti minėto pakeitimo ir miško 

kirtimo liekanas grąžinti prie sortimentų, kuriuos galima įsigyti ilgalaikėmis žaliavinėms medienos 

sutartimis. 

IV. Dėl Projekto 6 punkto nuostatų. Asociacija siūlo patikslinti Projekto 6 punkto nuostatas numatant, kad 

aukcionuose dalyvauti yra draudžiama tik tiems pirkėjams, kurie iki registracijos į aukcioną dienos buvo 

 
1 Prieiga internete: https://lrv.lt/uploads/main/meetings/docs/2880123_imp_f930818bcdb6956193a0834bba003011.pdf  
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neatsiskaitę už nupirktą medieną. Tačiau jei neatsiskaitymas už nupirktą medieną atsirado jau po 

registracijos į aukcioną momento, tokiam pirkėjui paliekant teisę dalyvauti aukcione net ir turint 

įsiskolinimą už nupirktą medieną.  

V. Dėl Projekto IV skyriaus nuostatų, kuriose yra siūloma atsisakyti pradinių įnašų mokėjimo. 

Asociacija nepritaria Projekto rengėjų siūlymui visiškai atsisakyti pradinių įnašų mokėjimo tvarkos, nes 

tokia tvarka gali sudaryti sąlygas piktnaudžiavimui (pavyzdžiui, fizinis asmuo, kuris neturi jokio turto 

ir/ar pajamų, įsigyja didelį kiekį žaliavos, kurios net neketina priimti iš pardavėjo, už neproporcingai 

didelę kainą vien tam, jog pakenktų konkurentams sukeldamas žaliavos kainas). Be to yra nesuprantama, 

kodėl vienuose to paties administratoriaus administruojamuose aukcionuose pradiniai įnašai, užstatai, 

yra reikalingi (turima omenyje UAB „Baltpool“ administruojamą biokuro biržą), o kituose jau ne (turima 

omenyje medienos biržą). Susidaro vaizdas, kad valstybinių miškų valdytojui nėra būtinas tinkamas ir 

savalaikis įsipareigojimų vykdymas. Atsižvelgiant į tai, Projekte siūlome palikti dabar galiojančią 

pradinių įnašų mokėjimo tvarką.  

VI. Dėl Projekto nuostatų susijusių su transportavimo kainų lentele. Asociacija siūlo netaikyti Projekto 

nuostatų, kurios yra susijusios su transportavimo kainų lentele, žaliavai, kuri yra naudojama biomasei 

gaminti, t. y. miško kirtimo liekanoms ir malkinei medienai. Atkreiptinas dėmesys, kad transportavimo 

kainų lentelė yra aktuali tik tiems ūkio subjektams, kurie žaliavą transportuoja į vieną ar kitą vietą tam, 

kad ją perdirbtų. Tuo tarpu biokuro sektoriaus dalyviai žaliavą dažniausiai ruošia vietoje, t. y. miško 

sandėliuose, todėl transportavimo kainų lentelės pildymas jiems yra perteklinis dalykas. Atsižvelgiant į 

tai, Projekte siūlome numatyti, kad transportavimo kainų lentelė nepildoma ir galutinė pasiūlymo kaina 

nustatoma neatsižvelgiant į transportavimo kaštus tais atvejais, kai yra perkamos miško kirtimo liekanos 

ir malkinė mediena.  

VII. Dėl Projekto 46 punkto nuostatų. Asociacija prašo sukonkretinti ir/ar patikslinti, ar tikrai priimant 

medieną pirkėjo sandėlyje už nepriklausomų matuotojų paslaugas mokės pati VMU, o ne pirkėjas.  

VIII. Dėl Projekto 47 punkto nuostatų. Asociacija siūlo, siekiant sumažinti administracinę naštą rinkos 

dalyviams, sutarties bendrąją dalį pasirašyti tik su VMU dėl visų atitinkamos medienos pardavimo 

pasiūlymų kartu, o su VMU regioniniais padaliniais pasirašinėti tik sutarties specialiąsias dalis. 

IX. Dėl Projekto 52 punkto nuostatų. Asociacija siūlo Projekto 52 punkte numatyti, kad už didmeninėje 

prekyboje parduotą medieną pirkėjas privalo atsiskaityti ne per 15 kalendorinių dienų, o per 30 

kalendorinių dienų, kaip yra numatyta ir UAB „Baltpool“ administruojamoje biokuro biržoje. 

Pastebėtina, kad visuose ūkio sektoriuose atsiskaitymai yra vykdomi per standartinį 30 dienų terminą, 
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todėl siekiant tinkamai valdyti finansinius srautus, atitinkamas terminas turėtų būti taikomas ir 

atsiskaitant už žaliavinę medieną.   

X. Dėl Projekto nuostatų, kuriomis yra siūloma žaliavą įsigyti pagal „naujus atviro aukciono 

principus“. Asociacija pažymi, kad ji neprieštarauja Projekto rengėjų deklaruojamam tikslui žaliavinės 

medienos aukcionus padaryti atvirus, tačiau ji yra įsitikinusi, kad tokie atviri aukcionai turėtų būti 

organizuojami tik dėl tos žaliavos dėl kurios varžosi tokį prašymą išreiškusios pramonės įmonės 

(pavyzdžiui, pjautinieji rastai, tarrąsčiai, popierrąsčiai ir pan.), tačiau ne biokuro rinkos dalyviai, arba 

tokiuose atviruose aukcionuose (dėl konkretaus VMU siūlomo sortimento) turėtų teisę dalyvauti tik tie 

ūkio subjektai, kurie atitinkamą žaliavą naudoja savo gamybos procese, o ne tik perparduoda ar 

eksportuoja. Šis siūlymas teikiamas atsižvelgiant į faktiškai 2022 metų sezone susiklosčiusią situaciją, 

kuomet didžiosios pramonės įmonės, kurių finansinė padėtis jiems leidžia pirkti žaliavą neskaičiuojant 

savo finansų, VMU aukcionuose „susipirko“ žaliavą, kurios jie net nenaudoja ir taip privertė Aplinkos 

ministeriją inicijuoti teisės aktų pakeitimus, kurių pagrindu tokioms pramonės įmonėms, mainais į dar 

didesnes prekybos kvotas VMU aukcionuose, buvo sudaromos galimybės perparduoti žaliavą tiems ūkio 

subjektams, kuriems jos tikrai reikia. Deja, bet matant tokius Projekto siūlymus susijusius su „atvirų 

aukcionų principų įgyvendinimu“, tenka konstatuoti, jog iš praeities klaidų nėra pasimokyta.  

Asociacija, be kita ko, nori priminti, kad, kaip minėta aukščiau, 2023 metų gale pilnu pajėgumu 

Lietuvoje pradės veikti UAB „Vilniaus kogeneracinė jėgainė“, kuri biokuro žaliavos poreikį 

padvigubins. Matant tokius Projekto siūlymus, kyla retorinis klausimas, ar Lietuvos biokuro sektoriaus 

rinkos dalyviams bus sudarytos galimybės apsirūpinti žaliavą iš valstybinių miškų, kurios taip reiks 

Lietuvos energetikos sektoriaus dalyviams.  

Atsižvelgiant į visą tai, kas pateikiama, Asociacija dar kartą siūlo (i) arba „atvirų aukcionų principų“ 

netaikyti tai žaliavai, kuri yra reikalinga biokuro sektoriaus rinkos dalyviams; (ii) arba nustatyti, kad tam tikrą 

žaliavą gali pirkti tik tie ūkio subjektai, kurie ją, remiantis faktiniais duomenimis, naudoja savo gamybos 

procese.        

Kilus klausimų ar esant papildomos informacijos poreikiui, prašome nedvejojant kreiptis. 

 

Direktorius                        Virgilijus Dirma 

 

Originalas nebus siunčiamas.                                                      
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LR Vyriausybei                                                                 
 
DĖL PREKYBOS VALSTYBINIUOSE MIŠKUOSE 
PAGAMINTA ŽALIAVINE MEDIENA IR MIŠKO 
KIRTIMO LIEKANOMIS TVARKOS APRAŠO 

                                                                               
2023-05-08          Nr. 02 JL                                               

 
   Susipažinę su Vyriausybės nutarimo projektu „dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. 
lapkričio 30 d. nutarimo nr. 972 „dėl prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena 
ir miško kirtimo liekanomis tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ turime pastebėjimų ir siūlome 
teikiamą tvirtinimui aprašą tobulinti. 
Apgailestaujame, bet tenka konstatuoti, kad visa laika, kai nepriklausomoje Lietuvoje vyksta 
prekyba žaliavine mediena iš valstybinių miškų, šio proceso tvarkos aprašymas pastoviai kinta, o ir 
pats procesas vis dar yra komplikuotas Lietuvos medienos pramonės įmonėms apsirūpinant žaliavine 
mediena. Vertinant teigiamus poslinkius tobulinant aprašo tekstą, teikiamoje aprašo redakcijoje yra 
vartojami naujadarai (4 p. „baziniai ir nebaziniai sortimentai“) kurie nėra pateikiami aprašo sąvokose 
(3 p.), siūlomos naujos tvarkos (25; 27; 29 ir kt. p.) neaiškiai aprašytos, taip pat apraše pasigendama 
aiškių aprašymų (VII sk.) kaip registruotis aukcione ir pan.. Detaliau pastabos pateikiamos 
pridedamame pastabų-pasiūlymų lape. Manome, kad ši Vyriausybė turi puikią progą, pasinaudojant 
patirtimi ir žiniomis ilgesniam nei 5 metų periodui suformuoti vieno iš valstybės svarbiausio 
atsinaujinančio turto (žaliavinės medienos) realizavimo tvarką. 
Miškų įstatymo 1 str. 1 dalies teiginys, kad „... sudaromos teisinės prielaidos, ... užtikrinant 
racionalų miškų išteklių naudojimą ir siekiant aprūpinti šalies pramonę žaliava, suteikti šaliai 
didžiausią socialinę ir ekonominę naudą, yra svarbi ne tik kaip įstatymo nuostata nustato veiksmų 
kryptį ...“ nusako ir poįstatyminių aktų esminę kryptį. To pasigendama teikiamame Vyriausybei 
tvirtinti apraše. Nėra užtvirtintas kaskadinio medienos panaudojimo principas, kuris aiškiai 
deklaruojamas ES miškų politikos direktyviniuose aktuose. Nėra įtvirtintos plačios ekonominės 
naudos šalies biudžetui nuostatos, ignoruojant gaunamų iš parduodamos žaliavos perdirbimo gaunant 
didesnę pridėtinę vertę ir pajamas į šalies biudžetą pozicijų. Manome, kad šios pozicijos turėtų būti 
atspindėtos apraše bei nurodomi aiškūs mechanizmai kaip jie bus užtikrinami realizuojant valstybės 
turtą – žaliavinę medieną. 
Prekyba valstybės turtu yra jautri savanaudiškumui ir korupcijai sistema, tad kelia nerimą ir 
abejones dėl to, kad tampriai susietą veiksmų sistemą (prekyba žaliavine mediena) siekiama 
suskaidyti įvairiais poįstatyminiais aktais (aprašu, taisyklėmis, tvarkomis ir pan.) (2 p.), taip didinant 
nepasitikėjimo ir korupcijos galimybių lygį. Taip pat ir tai, kad šiame procese Vyriausybė pasiruošusi, 
be aiškios tvarkos, savo kompetencijas (valstybinio turto realizavimo tvarkos ir taisyklių sudarymą bei 
tvirtinimą) perlesti net ne vyriausybinei institucijai, o nekontroliuojamai privačiai kompanijai. 
Manome, kad vengiant nestabilumo, korupcijos bei savanaudiškumo apraiškų galimybių apraiškos, 
prekybos valstybės turtu (žaliavine mediena) sistemos nuostatos, reikalavimai ir veiksmų algoritmai 
turi būti tvirtinamos aukščiausiu (Vyriausybės) lygiu. 
Svarbu, kad valstybės turtas (žaliavinė mediena) būtų parduodamas realia rinkos kainą, 
išvengiant bet kokių manipuliacijų galinčių dirbtinai mažinti ar didinti kainas, tačiau teikiamas 
aprašas to negarantuoja. Apraše manipuliuojant pardavimų atskiruose aukcionuose kiekiais 
nesudaromos realios galimybės formuotis realiai ir objektyviai žaliavinės medienos rinkos kainai. 
Apraše siūlomas algoritmas, kai mažiau nei 1/3 parduodamos žaliavinės medienos formuoja kainą 
visam likusiam parduodamos medienos kiekiui. Tas kiekis turėtų būti ne mažesnis nei ½ viso kiekio. 
Pateiktos redakcijos apraše aptinkame nemažai vietų, kurios reikalauja tikslinimo, papildymo ar 
esminės korekcijos, tad teikiamam aprašui detalesnės pastabos ir siūlymai tobulinti pateikiami 
pridedame pastabų lape (pridedama: Pastabos ir pasiūlymai – 12 psl.) 
 

Pagarbiai, MTGA Įgaliotas asmuo                                                         Janas Likšo 
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Priedas: Pastabos ir pasiūlymai (12 puslapių) 

 Teikiamas prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta 
žaliavine mediena ir miško kirtimo liekanomis tvarkos 

aprašo tekstas 

Pastabos ir pastebėjimai Pasiūlymai 

   
1 2. Tvarkos apraše nustatytos pardavimo aukcionuose 

dalyvavimo sąlygos ir aukcionų organizavimo ir vykdymo 
tvarka išaiškinta Elektroninės žaliavinės medienos ir (ar) 
miško kirtimo liekanų pardavimo sistemos (toliau – EMPS) 
naudojimo taisyklėse (toliau – EMPS naudojimo taisyklės), 
kurias, po konsultacijų su EMPS dalyviais ir suderinusi su 
Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, tvirtina Lietuvos 
Respublikos Vyriausybės paskirta valstybės tiesiogiai ar 
netiesiogiai kontroliuojama įmonė, atitinkanti nustatytus 
reikalavimus (toliau – EMPS administratorius).  
EMPS naudojimo taisyklėse pateikiama: 

2.1. registracija ir prisijungimas prie EMPS; 
2.2. aukcionų organizavimo tvarka; 
2.3. aukcionų vykdymo tvarkaraštis ir pradžios laikas; 
2.4. aukcionų vykdymo tvarka; 
2.5. prekybos organizavimo paslaugos mokesčio 

mokėjimo tvarka; 
2.6. dalyvio asmens duomenų tvarkymas; 
2.7. kitos EMPS naudojimo nuostatos, privalomos 

visiems EMPS dalyviams. 
 

Iš pateikto teksto neaiški nei tvarka, nei 
procedūra, nei kada ji atliekama. Manome 
netikslingu ir teisiškai klaidingu, kad 
Vyriausybė perduoda savo kompetencijas 
įmonėms. Beto, kaip galima spėti, dubliuojasi 
su aprašu ir neaiškus kompetencijų 
atskyrimas. Todėl manome tikslingu aiškiau 
apibrėžti atskirų teisės aktų paskirtį ir 
kompetencijas atskiru teisės aktu. 

Siūlymas pagrindines nuostatas dėl .... 
gražinti tvirtinti Vyriausybei, nes joks 
įstatymas neįgalioja Vyriausybei perduoti 
savo kompetencijų kitoms institucijoms. 
Galimas nebent patikslinimas arba nurodyti, 
kad apraše pateiktos nuostatos, 
reikalavimai detalizuojami EMPS 
naudojimo sąlygose (taisyklėse), kurias 
tvirtina Aplinkos (Ūkio, Ekonomikos) 
ministerija (ar bendru sutarimu) 
 

    
2 3.2. Mažmeninė prekyba žaliavine mediena ir (ar) 

miško kirtimo liekanomis – žaliavinės medienos ir (ar) miško 
kirtimo liekanų pardavimas pagal dvišalius sandorius taikant 
mažmeninės prekybos kainas. 
 

Nelikus kiekio apribojimo į vienas rankas, 
galimos munipuliacijos kiekiu ir kaina. 
 

Tikslinga numatyti atskirai pjautinuosius 
(iki 25 (50) ktm (m3) ir biokurą 100 (200) 
ktm. arba biokuras neribojamas.  
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3 4.1. Ilgalaikėms žaliavinės medienos sutartims (nuo 3 
iki 10 metų) sudaryti. Ilgalaikės sutartys gali būti sudaromos 
tik dėl šių sortimentų ir (ar) jų grupių: pjautinieji rąstai 
(eglės, beržo ir pušies, B, C ir D kokybės klasės, Vd ir St 
stambumo klasės, L2 ir L3 ilgio klasės), tarrąsčiai, 
popierrąsčiai (beržo, eglės ir pušies), malkos (II ir III 
kaitrumo grupės) ir plokščių mediena (toliau visi kartu – 
baziniai sortimentai).  

 

Naujovė (Bazinis sortimentas, masiškiausiai 
(garantuoto didelio kiekio) gaminami 
žaliavinė mediena surtimentai. Tačiau kol 
nėra aiškaus standarto (standartas turi 
privalomojo teisės akto galią) reikia vengti 
naudoti tokius terminus arba aiškiai apibrėžti 
sąvoką bei vartosenos formas. apibrėžtį 
nusakantį termino principinį kriterijų. 
Asociacija supranta, jog dėl to nebeliks 
galimybės atskirai įsigyti būtent, pvz., 
drebulės, juodalksnio, ąžuolo sortimentų, 
kadangi šie sortimentai nėra išskirti. Tai gali 
lemti situaciją, kuomet kai kurios medienos 
perdirbimo įmonės praras galimybę įsigyti 
joms reikalingą žaliavą ilgalaikėmis 
sutartimis. Pavyzdžiui, Asociacijos žiniomis, 
Lietuvoje yra įmonių, kurios specializuojasi 
būtent lentų pirtims gamyboje. Pirtyse 
naudojamos lentos iš drebulės ar juodalksnio. 
 

Siūlymas tikslinti formuluotę nenurodant 
konkretizuoto sortimento, tikslingiau 
nurodyti kiekius (planuojamų pagaminti ne 
mažiau kaip (pvz. ne mažiau kaip 100 000 
m3) bet kokio sortimento su minus 
pusmetinėms sutartims skirto kiekio, kuris 
nustatomas Vyriausybei tvirtinant 
kasmetinę metinę pagrindinių kirtimų 
normą (biržę) ir sortimentinį planą 
 

4 Urėdijos regioninis padalinys teikia pardavimui ne 
mažiau kaip 50 procentų per kalendorinius metus planuojamo 
pagaminti kiekvieno bazinio sortimento kiekio, įskaitant 
kiekį pagal anksčiau sudarytas ilgalaikes sutartis. Atsižvelgus 
į vidinės miškotvarkos projekto galiojimo terminą, 
planuojamus metinių miško kirtimų kiekio pasikeitimus, 
urėdijos regioninio padalinio teikiamam parduoti baziniam 
sortimentui siūlomas ilgalaikės sutarties terminas skelbiamas 
iš anksto, kartu su kita Tvarkos aprašo 12 punkte nurodyta 
informacija. Aukcionuose ilgalaikėms sutartims sudaryti 
kiekvieno bazinio sortimento parduodamas kiekis negali būti 
mažesnis kaip 200 ktm. 

 

Įvertinant tai, kad pusmetinių ir trumpalaikių 
pardavimuose nustatytos rinkos kainos bus 
privalomos ilgalaikių sutarčių kainai, 30 
proc. parduodamos žaliavinės medienos 
kaina neatspindi realios rinkos kainos, 

Siūlymas nustatyti „iki 50 proc.“ ribą 
 

5 4.2. 2 kartus per metus pusmetinėms sutartims (6 Žalingas teiginys, leidžiantis manipuliacijas Siūlymas papildyti papunktį: „Aukcionuose 
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mėnesių) sudaryti. Urėdijos regioninis padalinys teikia 
pardavimui ne mažiau kaip 30 procentų per kalendorinius 
metus planuojamo pagaminti kiekvieno bazinio sortimento ir 
ne mažiau kaip 80 procentų per kalendorinius metus 
planuojamo pagaminti kiekvieno ne bazinio sortimento ir 
miško kirtimo liekanų kiekio (įskaitant kiekį pagal 
galiojančias ilgalaikes sutartis), skaičiuojamo kartu su 
kalendorinio pusmečio pradžiai turimais pagamintos 
medienos likučiais. Nuostata dėl ne mažiau kaip 30 procentų 
kiekvieno bazinio sortimento teikimo pardavimui gali būti 
netaikoma, kai iš per kalendorinius metus planuojamo 
pagaminti kiekvieno bazinio sortimento kiekio atėmus 
įsipareigojimus pagal iki pusmetinio aukciono sudarytas 
ilgalaikes sutartis, pusmetinėms sutartims sudaryti lieka 
mažiau kaip 30 procentų kiekio. 

 

ir korupcinius apsireiškimus. Siūlymas 
atsisakyti šio teiginio kaip taisyklės (neturi – 
nepardavinėk ilgalaikėse). 
Tačiau būtina nurodyti minimalų kiekį, kaip 
ir ilgalaikėms sutartims sudaryti. 

pusmetinėms sutartims sudaryti kiekvieno 
pardavėjo atskiro sortimento parduodamas 
kiekis negali būti mažesnis kaip 50 ktm. 
 

6 4.3. Trumpalaikėms sutartims (iki 3 mėnesių) sudaryti. 
Urėdija teikia pardavimui regioniniuose padaliniuose 
pagamintą medieną ir aukcionuose nenupirktą ilgalaikėms ir 
pusmetinėms sutartims sudaryti pateiktą medieną. 

 

Neaiškus kiekio kriterijaus dingimas. Siūlymas papildyti „ir mažu kiekiu (iki 50 
ktm.) pagaminti sortimentai“ 

    
7 7. EMPS administratorius:  

7.1. organizuoja aukcionus ilgalaikėms, pusmetinėms 
ir trumpalaikėms sutartims sudaryti Tvarkos apraše nustatyta 
tvarka; 

 Siūlymas nurodyti tikslius punktus kur tai 
yra apraše 
 

8 7.2. Tvarkos aprašo nustatyta tvarka nagrinėja pirkėjų 
ir pardavėjų pateiktas pretenzijas; 

 Siūlymas nurodyti tikslius punktus kur tai 
yra apraše 

    
9 7.5. po konsultacijų su EMPS dalyviais, suderinęs su 

Aplinkos ministerija, tvirtina EMPS naudojimo taisykles ir 
skelbia jas EMPS interneto svetainėje. 
 

Teisinio akto forma (formatas) ir veiksmai 
nefiksuoti aukštesniuose teisės aktuose bei 
neaiškus ir abstrahuotas str. formulavimas 
didina korupcijos apraiškų galimybę. 

Siūlymas inkorporuoti šį papunktį į aprašo 
2 punktą. 
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10 10. Atliekant veiksmus EMPS, EMPS administratorius 
dalyvį identifikuoja pagal jam registracijos metu suteiktus 
identifikacinius duomenis, kurie turi tokią pačią galią kaip 
dalyvio parašas rašytiniame dokumente. Visi dalyvio pirkimo 
pasiūlymai ir (ar) sudaryti sandoriai EMPS, naudojant 
dalyviui ir (ar) jo paskirtiems atstovams suteiktus 
identifikacinius duomenis, laikomi tinkamai įformintais ir 
teisiškai įpareigojančiais dalyvį ir traktuojami kaip paties 
dalyvio atlikti veiksmai. 

 

Netinkama vieta apraše bei netinkama 
formuluotė. Taip kaip suformuluota tai ne 
sąlygos pirkėjui, o greičiau prievolė 
administratoriui bei bendroji sąlyga visiems 
dalyviams labiau tinkanti VII skyriuje. 
 

Siūlymas nukelti į aprašo VII skyrių ir 
tobulinti formuluotę. 
 

    
11 13. Aukcionas prasideda Tvarkos aprašo 12.1 

papunktyje nustatytu laiku. Iki aukciono pradžios pirkėjas: 
.......... 
13.3. transportavimo kainų lentelėje įrašo, kiek pirkėjui 

kainuoja 1 ktm atitinkamos medienos transportavimas iš 
kiekvieno urėdijos regioninio padalinio: 

13.3.1. transportavimo kainą 0,25 Eur/ktm tikslumu; 
13.3.2. pirkdamas malkinę medieną, pirkėjas turi teisę 

nurodyti maksimalų jos kiekį, kurį nori pirkti iš urėdijos 
pagal konkretų urėdijos regioninį padalinį; 

13.3.3. transportavimo kainų lentelėje pirkėjas gali 
pažymėti urėdijos regioninį padalinį, iš kurio 
administruojamos teritorijos nepageidauja pirkti medienos; 

13.3.4. prasidėjus aukcionui, transportavimo kainų 
lentelės duomenų keisti negalima. 
 

Perteklinga informacija nenurodant kam tai 
bus naudojama. 
Tai nėra susieta su šiame apraše aptartomis 
tvarkomis bei joms būtinus atributus ar 
informaciją. 
 
 

Siūlymas atsisakyti šio papunkčio. 
 
 

    
12 21. Iki aukciono pradžios pirkėjas: 

.............. 
21.3. transportavimo kainų lentelėje įrašo, išskyrus 

atvejus, kai aukcionas vykdomas pagal Tvarkos aprašo 37 
punkte aprašytą prekybos procedūrą, kiek pirkėjui kainuoja 1 
ktm atitinkamos medienos transportavimas iš kiekvieno 

Perteklinga informacija nenurodant kam tai 
bus naudojama. 
Tai nėra susieta su šiame apraše aptartomis 
tvarkomis bei joms būtinus atributus ar 
informaciją. 
 

Siūlymas atsisakyti šio papunkčio. 
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urėdijos regioninio padalinio: 
21.3.1. transportavimo kainą 0,25 Eur/ktm tikslumu; 
21.3.2. pirkdamas malkinę medieną ir miško kirtimo 

liekanas, pirkėjas turi teisę nurodyti maksimalų jų kiekį, kurį 
nori pirkti iš urėdijos pagal konkretų urėdijos regioninį 
padalinį; 

21.3.3. transportavimo kainų lentelėje pirkėjas gali 
pažymėti urėdijos regioninį padalinį, iš kurio 
administruojamos teritorijos nepageidauja pirkti medienos; 

21.3.4. prasidėjus aukcionui, transportavimo kainų 
lentelės duomenų keisti negalima. 
 

 

    
13   Apraše siūloma nurodyti kokie veiksmai 

turi būti atlikti prieš prasidedant aukcionui 
ir kiek tam skiriama laiko ar iki kokio laiko 
tai turi būti atlikta: „tikslaus aukcionų 
pradžios ir pabaigos laiko paskelbimas 
interneto svetainėje“; „registracija į 
organizuojamą aukcioną EMPS interneto 
svetainėje“; „pradinio įnašo (jei toks 
yra/bus) už perkamą medienos kiekį“; 
„maksimalaus ketinamos pirkti medienos 
kieko nustatymas ir apie tai pirkėjo 
informavimas“; „pretenzijų pareiškimo dėl 
registracijos į aukcioną ir jų sprendimo“; 

    
14 25. Aukcionai dėl atitinkamos medienos ar jos grupių 

vykdomi skirtingomis savaitės dienomis (toliau – aukciono 
diena) suskirstant medieną per aukcionų dienas, kad pirkėjai, 
dalyvaujantys aukcionuose tik dėl atitinkamos medienos, 
turėtų jungtis prie EMPS kuo rečiau. Tikslus aukcionų 
tvarkaraštis, kokiomis savaitės dienomis ir valandomis 
atitinkama mediena ar jos grupėmis prekiaujama, nustatomas 

Daug neaiškumų ir dviprasmybių kaip tai bus 
vykdoma (pvz., kuo greičiau, nuoroda į 
neegzistuojančias EMPS naudojimo 
taisykles) 
 

Siūlymas tobulinti formuluotę vengiant 
neapibrėžtumų ir nurodant konkrečius 
kriterijus ar aplinkybes. 
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EMPS naudojimo taisyklėse. 
 

    
15 27. Dėl atskiruose urėdijos regioniniuose padaliniuose 

parduodamos atitinkamos medienos aukcione gali būti 
teikiama po vieną pardavimo pasiūlymą. 
 

Komplikuota formuluotė, Siūloma nenaudoti sakinio formos su „Dėl“ 
 

    
16 29. Aukcionas vyksta etapais didėjančios kainos 

aukciono būdu. Kiekvieno aukciono etapo trukmė, įvertinus 
aukciono etapo metu vykstančių aukcionų skaičių ir 
teikiančių pirkimo pasiūlymus pirkėjų skaičių, nustatoma 
EMPS naudojimosi sąlygose.  
 

Kaip galima suprasti nuo šio punkto iki 36 
punkto (imtinai) aptariama „ilgalaikių ir 
pusmetinių“ sutarčių aukcionai, kadangi 37 
punkte nurodoma „trumpalaikių“ sutarčių 
aukcionų tvarka.  
Rinkos sąlygomis nustatytas kainos tik 
didėjimas yra alogizmas 
Aukcionas aukciono būdu skamba keistai.  
 
Nuoroda į papildomą dokumentą „EMPS 
naudojimosi sąlygas“ kuris nėra aptartas ir/ar 
užtvirtintas kokiame nors teisės akte ir 
apibrėžta jo kompetencija. 

Siūlymas tai nurodyti, kad ši tvarka galioja 
„ilgalaikių ir pusmetinių“ sutarčių 
aukcionams. 
 
 
 
Siūlymas nenurodyti „didėjančios kainos“ 
Siūlymas keisti žodžiais varžymosi, ar 
rungtyniavimo. 
 
Siūloma aukciono etapo trukmę parašyti 
šiame punkte. 

17 30. Aukciono etapo metu: 
.............. 
30.3. pirkėjai, norėdami įsigyti atitinkamos medienos 

kiekį, gali didinti pirkimo pasiūlymo kainą (su 
transportavimo kaina). Pasiūlymo kaina kiekvieno aukciono 
etapo metu gali būti padidinta ne mažesne kaip 0,25 eurų 
suma (0,25 eurų tikslumu); 

30.4. pirkėjams EMPS sistemoje nuolat 
atvaizduojama: 

30.4.1. kokį atitinkamos medienos kiekį pirkėjui 
pavyksta įsigyti vykstančio aukciono etapo metu pagal 
pirkėjų prieš aukciono etapą pateiktų pasiūlymų kainas (su 
transportavimo kaina) ir šios medienos preliminarių sandorių 

Prie ko čia transportavimo kaštai, jei 
perkama mediena ne su atvežimu. Tai dvi 
atskiros paslaugos ir jų nevalia maišyti. 
Žongliravimas perkamos medienos kaina 
su/be transporto kainos, nesant aiškiam jos 
tikslingumui, sukelia daug neaiškumų. 

Siūloma neįvelti į medienos kainą 
papildomų paslaugų kaštus už jos 
transportavimą  
 
Siūloma atsisakyti „su ar be transporto 
kainų“, nes galiniame etape pasirašant 
sutartis bus naudojama tik kaina be 
transporto kainos. 
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svertinį kainos vidurkį (be transportavimo kainos); 
30.4.2. kokią pasiūlymo kainą (su transportavimo 

kaina) pirkėjas turėtų pasiūlyti norėdamas įsigyti visą savo 
pasiūlyme nurodytą atitinkamos medienos kiekį; 

30.4.3. pirkėjui galimas pasirinkti tarpines 
atitinkamos medienos pirkimo pasiūlymo kainos ir kiekio 
kombinacijas; 

30.5. pirkėjas, norėdamas padidinti pirkimo pasiūlymo 
kainą (su transportavimo kaina), gali (pasirinktinai): 

 
18   Siūloma apraše užtvirtinti, kad Aukciono 

metu EMPS administratorius ir kiti EMPS 
vartotojai neturi prieigos teisės prie 
informacijos, kuri pateikta pirkėjų 
pasiūlymuose. 
 

19 31. Pasibaigus kiekvienam aukciono etapui, EMPS 
automatiškai sudaroma visų aukciono etapo metu pateiktų ir 
galiojančių pirkimo ir pardavimo pasiūlymų eilė tokia tvarka:  

31.1. pasiūlymų eilė sudaroma pagal procentinį 
pirkimo pasiūlymo kainos (su transportavimo kaina) ir 
urėdijos regioninio padalinio atitinkamos medienos 
pardavimo pradinės kainos skirtumą mažėjimo tvarka. 
Pirkėjo už urėdijos regioninio padalinio medieną siūloma 
kaina apskaičiuojama iš pirkėjo pirkimo pasiūlymo kainos 
(su transportavimo kaina) atėmus pirkėjo transportavimo 
kainų lentelėje įrašytas transportavimo kainas; 

31.2. jeigu dviejuose ar daugiau pirkimo ir pardavimo 
pasiūlymuose apskaičiuotas pasiūlymų kainų procentinis 
skirtumas vienodas, tačiau pirkėjai ir urėdijos regioniniai 
padaliniai nesutampa, pasiūlymų eilėje pirkėjai ir regioniai 
padaliniai išdėstomi pagal pardavimo pasiūlymų įvedimo 
laiką prioriteto tvarka (aukščiau įrašomas anksčiau pateiktas 
pasiūlymas); 

Daug neaiškumų ir dviprasmybių tiek 
veiksmo sekoje ir aplinkybėse, tiek 
žongliruojant perkamos medienos kaina su/be 
transporto kaina. 
Lieka neaišku, ar pirkėjo nurodyta 
transportavimo kaina turi įtakos pasiūlymų 
eilei, t. y.: 
1) Projekto 31.1 p. reiškia, jog 
pasiūlymu eilė sudaroma ir įskaičiuojant 
transportavimo kainas, o transportavimo 
kaina vėliau atimama iš pasiūlytos kainos 
tam, kad jos pirkėjas vėliau nemokėtų 
urėdijai ar; 
2) Projekto 31.1 p. reiškia, jog 
transportavimo kainos yra pridedamos prie 
pasiūlymo kainos, bet po to atimamos dar 
prieš sudarant pasiūlymu eile. 
Asociacijos vertinimu, transportavimo kainos 

Siūlymas tobulinti formuluotę vengiant 
neapibrėžtumų ir nurodant konkrečius 
kriterijus ar aplinkybes, atsisakyti „su ar be 
transporto kainų“ žongliravimo. 
 
Jei Ministerija Projektu ir neketina sukurti 
situacijos, jog transportavimo kaina turėtų 
įtakos pasiūlymų sudarymo eilei. Projekto 
31.1 p. formuluotės turėtų būti patikslintos. 
Dabartinė formuluotė pirma sudaro 
pasiūlymų eilę ir tik po to, kitame sakinyje, 
atima transportavimo kainą. Pasiūlymų 
sudarymo eilė yra esminė Projekto taisyklė, 
todėl tam aktualios formuluotės turėtų būti 
visiškai aiškios. Atitinkamai, Projektas turi 
būti keičiamas, jog būtų visiškai aišku, kad 
transportavimo kaina neturi įtakos 
pasiūlymų sudarymo eilei. 
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31.3. jeigu dviejuose ar daugiau pirkimo ir pardavimo 
pasiūlymuose apskaičiuotas pasiūlymų kainų procentinis 
skirtumas yra vienodas ir sutampa urėdijos regioniniai 
padaliniai (t. y. tas pats pardavimo pasiūlymas vienodomis 
sąlygomis gretinamas su keliais pirkimo pasiūlymais), tokie 
pasiūlymai yra lygiaverčiai iš urėdijos regioninių padalinių 
pusės ir jiems suteikiamas tas pats pasiūlymų eilės numeris; 

31.4. jeigu dviejuose ar daugiau pirkimo ir pardavimo 
pasiūlymuose apskaičiuotas pasiūlymų kainų procentinis 
skirtumas yra vienodas ir sutampa pirkėjai (t. y. tas pats 
pirkimo pasiūlymas yra vienodomis sąlygomis gretinamas su 
keliais pardavimo pasiūlymais), tokie pasiūlymai yra 
lygiaverčiai iš pirkėjo pusės ir jiems suteikiamas tas pats 
pasiūlymų eilės numeris. 
 

negali turėti įtakos pasiūlymų eilei. Kaip 
Asociacija buvo nurodžiusi ir ankstesnėse 
savo pastabose Projektui, transportavimo 
kaina neturėtų būti aktuali Ministerijai. 
Pirkėjai iki šiol patys įsivertindavo visus savo 
patiriamus kaštus ir pateikdavo pasiūlymus. 
Apskritai, Projekte taip pat nėra nurodyta 
jokia transportavimo kainos skaičiavimo 
metodika. Taigi, Asociacija supranta, jog 
pirkėjai gali nurodyti bet kokią 
transportavimo kainą. Jei transportavimo 
kaina turi įtakos pasiūlymu eilės sudarymui, 
pirkėjai yra skatinami nurodyti kuo didesne 
transportavimo kaina, nors tam nėra aiškios 
metodikos, jos nebūtų tikrinamos ir pan. Tai 
visiškai iškreiptų pasiūlymų sudarymo eilę. 

Remiantis dabartiniu Projektu, esant 
lygiems pasiūlymams* laimėtų pirkėjas, 
nurodęs mažesnius transportavimo kaštus 
(žr. Projekto 32.2.1 p.). Asociacijos 
vertinimu, Projekte transportavimo kaina 
neturėtų būti vertinama nustatant aukciono 
laimėtoją, jei pasiūlymai yra lygūs. Tai 
reikalinga dėl pirmiau nurodytų priežasčių - 
pirkėjai gali nurodyti bet kokias 
transportavimo kainas, todėl jos negali 
turėti įtakos pasiūlymo eilės sudarymui. 

20 32. Pasibaigus kiekvienam aukciono etapui, 
preliminarus sandorio kiekis EMPS automatiškai nustatomas 
pagal pasiūlymų eilę paskirstant siūlomą parduoti medienos 
kiekį: 

32.1. kai urėdijos regioniniai padaliniai pateikia kelis 
lygiaverčius pasiūlymus: 

32.1.1. jeigu siūlomo parduoti kiekio pakanka 
visiems lygiavertį pirkimą pasiūliusiems pirkėjams – 
tenkinami visi šie pasiūlymai; 

32.1.2. jeigu siūlomo parduoti kiekio nepakanka 
visiems lygiavertį pirkimą pasiūliusiems pirkėjams – 
siūlomas kiekis paskirstomas proporcingai tokių pasiūlymų 
kiekiui, kurį pirkėjai nori įsigyti iš konkretaus urėdijos 
regioninio padalinio pagal pasiūlymų eilę; 

32.2. kai kelių pirkėjų pasiūlymai vienodi: 
32.2.1. prioritetas teikiamas pasiūlymui, kurio 

transportavimo kaina iš konkretaus urėdijos regioninio 
padalinio yra mažesnė; 

Daug neaiškumų ir dviprasmybių tiek 
veiksmo sekoje ir aplinkybėse, tiek 
žongliruojant perkamos medienos kaina su/be 
transporto kaina. 

Siūlymas tobulinti formuluotę vengiant 
neapibrėžtumų ir nurodant konkrečius 
kriterijus ar aplinkybes, atsisakyti „su ar be 
transporto kainų“ žongliravimo. 
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32.2.2. jeigu transportavimo kaina vienoda, 
prioritetas teikiamas urėdijos regioniniame padalinyje 
likusiam didesniam siūlomam kiekiui; 

32.2.3. jeigu Tvarkos aprašo 33.2.1 ir 33.2.2 
papunkčiuose nurodytos sąlygos vienodos, prioritetas 
teikiamas anksčiau užregistruotam pirkimo pasiūlymui. 
 

21 33.  Pasibaigus kiekvienam aukciono etapui, yra 
nustatomos urėdijos pagal urėdijos regioninius padalinius 
parduodamos medienos preliminarių sandorių kainos (be 
transportavimo kainos). Preliminaraus sandorio kaina 
nustatoma įvertinus urėdijos pagal urėdijos regioninius 
padalinius parduodamą atitinkamos medienos kiekį ir 
pirkimo pasiūlymuose, kurių kaina (atmetus transportavimo 
kainą) yra ne mažesnė už parduoti pasiūlytos atitinkamos 
medienos pardavimo pradinę kainą, sumažintą 20 procentų, 
nurodytą atitinkamos medienos kiekį ir yra lygi: 

33.1. pardavimo pasiūlymo pardavimo pradinei kainai 
sumažintai 20 proc., jeigu pirkimo pasiūlymų atitinkamos 
medienos kiekis konkretaus urėdijos regioninio padalinio 
atitinkamai medienai yra mažesnis arba lygus parduoti 
siūlomam kiekiui; 

33.2. pasiūlymų eilėje esančio pirmo neįvykdyto ar iš 
dalies įvykdyto pirkimo pasiūlymo (ar kelių lygiaverčių 
pirkimo pasiūlymų) kainai atėmus transportavimo kainą, 
padidintai 0,25 eurų (išskyrus iš dalies neįvykdytą ar kelis 
lygiaverčius iš dalies neįvykdytus pirkimo pasiūlymus) –, 
jeigu pirkimo pasiūlymų atitinkamos medienos kiekis 
konkretaus urėdijos regioninio padalinio atitinkamai 
medienai yra didesnis už pasiūlymo parduoti kiekį. 
 
 

Daug neaiškumų ir dviprasmybių tiek 
veiksmo sekoje ir aplinkybėse, tiek 
žongliruojant perkamos medienos kaina su/be 
transporto kaina, ar kainos mažinimo 20 
proc. aplinkybė. 

Siūlymas tobulinti formuluotę vengiant 
neapibrėžtumų ir nurodant konkrečius 
kriterijus ar aplinkybes, atsisakyti „su ar be 
transporto kainų“ žongliravimo. 
 
 

22   Siūlymas apraše numatyti (jį papildant) 
„kaskadiniu“ medienos pardavimo principu, 
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kai parduodama mediena pirmiausiai 
aukštesnės pridėtinės vertės produktų 
gamintojams 

23 34. Tvarkos aprašo 32 ir 33 punktuose nustatyta 
tvarka preliminarių sandorių kiekis ir kainos nustatinėjami, 
kol 31 punkte nustatyta tvarka nustatytas procentinis kainų 
skirtumas tarp pirkimo ir pardavimo pasiūlymų yra ne 
mažesnis kaip -20 procentų arba kol patenkinami visi 
atitinkamos medienos pirkimo pasiūlymai. 

Taip kaip suformuluota lieka neaiškumas ir 
dviprasmybės dėl „procentinio kainų 
skirtumo tarp pirkimo ir pardavimo 
pasiūlymų yra ne mažesnis kaip - 20 
procentų“. 

Siūlymas tobulinti formuluotę vengiant 
neapibrėžtumų ir nurodant konkrečius 
kriterijus ar aplinkybes. 
 

    
24 37.4. prasidėjus aukcionui, pirkėjas neturi teisės 

sumažinti pasiūlyme pirkti pateiktos kainos ar kiekio ir (ar) 
atšaukti pateikto pasiūlymo; 

37.5. pirkėjas turi teisę siūlyti iki 20 proc. mažesnę 
kainą už pardavimo pradinę kainą; 

 

 Siekiant aiškumo ir teksto logiškumo 
siūlymas sukeisti 37.4 ir 37.5 punktus 
vietomis 
 

25 47.1. sutarties bendroji dalis EMPS automatiškai 
sudaroma pagal urėdijos EMPS administratoriui pateiktą ir 
EMPS interneto svetainėje paskelbtą tipinę sutarties formą 
arba kitų pardavėjų pagal Tvarkos aprašo 19.5 papunktį 
pasiūlytas sudaryti sutarties sąlygas; 

47.2. sutarties specialioji dalis EMPS automatiškai 
sudaroma pagal pasiūlymuose ir preliminariuose sandoriuose 
nurodytus duomenis; 

 

Nežinant kas yra bendrosios dalies turinys 
negalima pritarti automatiniam jo įtraukimui 
(ji turi būti žinoma bei dėl jos priimtas 
sprendimas, kad ji nebus keičiama tik įrašomi 
šalių rekvizitai bei konkretūs terminai ar 
sumos ar kita atributinė informacija). 
Nežinant kas yra specialiosios dalies turinys 
negalima pritarti automatiniam jo įtraukimui 
(ji turi būti žinoma bei dėl jos priimtas 
sprendimas, kad ji nebus keičiama tik įrašomi 
šalių rekvizitai bei konkretūs terminai ar 
sumos ar kita atributinė informacija). 
Nesant galimybės derėtis dėl sąlygų 
pažeidžiamas sutarties šalių 
lygiateisiškumas.  

Siūlymas nurodyti kokios dalys ar pozicijos 
yra sutarties dalyse ir kaip jas galima 
susiderėti dar iki aukciono pradžios ir 
skelbti viešai. 
 

26 47.3. sutartys sudaromos dėl kiekvienos atitinkamos 
medienos pardavimo pasiūlymo atskirai; 

47.4. sudarant sutartis skirtingų kokybės klasių ir (ar) 

 Aiškumo dėlei siūlymas šiuos papunkčius 
išskirti atskiru punktu 
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stambumo klasių, parduotų kartu, sortimentų kainos 
nustatomos atitinkamo sortimento kiekvienos kokybės klasės 
ir (ar) stambumo klasės sortimento pardavimo pradinę kainą 
didinant procentiniu dydžiu, kuriuo aukciono metu pakilo 
pardavimo pradinė kaina. 

 
   

27 50. Pardavėjas raštu informuoja pirkėją apie paruoštą 
perduoti medienos kiekį. Gavęs pardavėjo pranešimą, 
pirkėjas per sutartyje nustatytą laikotarpį privalo priimti 
pasiūlytą medienos kiekį. 
 

Netikslus laikas veda prie piknaudžiavimų. Būtina nustatyti minimalų terminą „ne 
mažiau kaip prieš 14 kalendorinių dienų“, 
kad nebūtų piktnaudžiavimo 

28 51. Jeigu pirkėjas nepriima medienos sutartyje 
numatytu kiekiu ir terminais arba delsia ilgiau kaip 14 
kalendorinių dienų atsiskaityti už urėdijos patiektą medieną 
Tvarkos aprašo 52 ar 53 punktuose numatytais terminais, 
urėdija privalo vienašališkai nutraukti sutartį ir apie sutarties 
nutraukimą nedelsdamas pranešti EMPS administratoriui, 
kuris vieneriems metams nuo pranešimo apie nutrauktą 
sutartį gavimo dienos sustabdo šio pirkėjo teisę dalyvauti 
aukcionuose. Šios nuostatos netaikomos atsiradus force 
majeure sąlygoms. 

Reikėtų išspręsti alogiškumus ir aiškiau 
apibrėžti vartojamas sąvokas bei terminus, 
kad neliktu dviprasmybių, kada ir nuo kokio 
momento fiksuojami nurodyti terminiai 
(kalendorinės dienos).  
 

Siūlymas tobulinti tekstą, kad neliktų 
dviprasmybių ir neaiškumų. 
 
Siūlymas pakeisti punktų eiliškumą : 
51 p. į 53 p. 
52 p. į 51 p. 
53 p. į 52 p. 
 
Siūlymas nurodyti darbo dienas (pvz. 10 
d.d.), kad nekiltų galimybės piknaudžiauti 
šventinių ir išeiginių dienų kategorijomis. 
 

52. Už didmeninėje prekyboje parduotą medieną 
pirkėjas atsiskaito per 15 kalendorinių dienų nuo perdavimo 
dokumentų išrašymo dienos. Pirkėjui, sandorį užtikrinusiam 
turto įkeitimu, banko garantija, draudimu, prekinio kredito 
draudimu ar kitokia pardavėjui priimtina užtikrinimo 
priemone, atsiskaitymo terminai gali būti pratęsti 45 
kalendorinėms dienoms, bendras atsiskaitymo terminas nuo 
medienos perdavimo dokumentų išrašymo datos negali būti 
ilgesnis kaip 60 kalendorinių dienų. 

53. Jeigu pirkėjas delsia mokėti, už kiekvieną pradelstą 
dieną skaičiuojami sutartyje nustatyto dydžio delspinigiai. 
Jeigu pirkėjas nepriima arba pardavėjas neperduoda sutartyje 
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numatyto medienos kiekio, sutarties sąlygų nesilaikanti šalis 
privalo mokėti kitai sutarties šaliai sutartyje nustatyto dydžio 
baudą, išskyrus atvejus, kai sutartyje likęs perduoti atskirų 
sortimentų ar miško kirtimo liekanų kiekis mažesnis kaip 25 
ktm, arba kai sutarties vykdymas neįmanomas dėl force 
majeure sąlygų. 

 
 
Pagarbiai,  

MTGA Įgaliotas asmuo                                                         Janas Likšo 
 
 







DĖL PREKYBOS VALSTYBINIUOSE MIŠKUOSE PAGAMINTA ŽALIAVINE MEDIENA IR MIŠKO KIRTIMO
LIEKANOMIS TVARKOS APRAŠO PAKEITIMO PROJEKTO

El.n
r.

Pasiūlymo turinys Pastabos

Siūloma išbraukti arba patikslinti, siūloma papildyti arba palikti

1. 2 skyr. 4 d. 1p.:
Ilgalaikėms žaliavinės medienos sutartims (nuo 3 iki 10 metų) sudaryti. Ilgalaikės sutartys
gali būti sudaromos tik dėl šių sortimentų ir (ar) jų grupių: pjautinieji rąstai (eglės, beržo ir
pušies, B, C ir D kokybės klasės, Vd ir St stambumo klasės, L2 ir L3 ilgio klasės),
tarrąsčiai, popierrąsčiai (beržo, eglės ir pušies), malkos (II ir III kaitrumo grupės) ir
plokščių mediena ir kiti sortimentai (toliau visi kartu – baziniai sortimentai)

Siūlome įdėti patikslinimą ir kiti sortimentai,
kad nebūtų apeita galimybė parduoti ir kitą
medieną, kuri nėra išvardinta šiame sąraše
pagal ilgalaikes sutartis, kai urėdija per
metus pagamina >1.000 m3

2. 2 skyr. 4 d. 2 p.:
2 kartus per metus pusmetinėms sutartims (6 mėnesių) sudaryti. Urėdijos regioninis
padalinys teikia pardavimui ne mažiau kaip 30 procentų per kalendorinius metus
planuojamo pagaminti kiekvieno bazinio sortimento ir ne mažiau kaip 80 procentų per
kalendorinius metus planuojamo pagaminti kiekvieno ne bazinio sortimento ir miško
kirtimo liekanų kiekio (įskaitant kiekį pagal galiojančias ilgalaikes sutartis)

Kadangi informacija nėra skelbiama viešai,
todėl yra palikta terpė manipuliavimui

3. 4 skyr. 10 d. 3 p.:
Sutarties sudarymo pirmenybės nustatymui pagal Tvarkos aprašo 42 punkto nuostatas
pateikti dokumentų elektronines kopijas, įrodančias, kad pirkėjas per paskutiniuosius 1
praėjusius kalendorinius metus naudojosi nepriklausomų medienos matuotojų
paslaugomis.

Siūlome palikti, nes turime skatinti naudotis
nepriklausomų matuotojų paslaugomis.



4. 5 skyr. 12 d.
EMPS administratoriui paskelbus aukciono pradžios laiką, urėdija ar jos regioninis
padalinys per savo regioninį padalinį

Pardavėjas urėdija, o ne regioninis padalinys

5. 5 skyr. 13 d. 1p.
“..Aukcione pusmetinėms sutartims sudaryti planuojamos pirkti atitinkamos medienos
kiekis. Atskirų sortimentų kiekis.”

5 skyr. 15 d. Jeigu aukcione pirkėjai nepateikia nė vieno pasiūlymo pirkti arba nėra nė
vieno aukciono laimėtojo, aukcionas laikomas neįvykusiu. Neįvykus aukcionui arba jo
metu pardavus mažiau kaip 50 proc. planuotos parduoti atitinkamos medienos, iš anksto
su EMPS administratoriumi suderinusi laiką, urėdija organizuoja pakartotinį aukcioną
Tvarkos aprašo 11–14 punktuose nustatyta tvarka.

Kadangi pirmo skyriaus bendrųjų nuostatų
3 d. 7 p. žaliavinė mediena įvardinama, kaip
sortimentas, todėl visose kitose tvarkos
aprašo vietose, kuriose vartojama sąvoka
mediena - turi būti pakeista į sąvoka
sortimentas.

Kadangi pirmo skyriaus bendrųjų nuostatų
3 d. 7 p. žaliavinė mediena įvardinama, kaip
sortimentas, todėl visose kitose tvarkos
aprašo vietose, kuriose vartojama sąvoka
mediena - turi būti pakeista į sąvoka
sortimentas.

7. 6 skyr. 19 d. 5 p.
kai medieną parduoda kiti pardavėjai ir jie pageidauja trumpalaikę sutartį sudaryti ne pagal
EMPS administratoriaus interneto svetainėje paskelbtą urėdijos parengtą tipinę
trumpalaikės sutarties formą – siūlomos sudaryti trumpalaikės sutarties sąlygas.
Siūloma patalpinti kito pardavėjo naudojamą sutarties formą.



8. 7 skyr. 35 d.
Jeigu pasibaigus aukciono etapui pagal sudarytą atitinkamos medienos pasiūlymų eilę,
palyginti su prieš tai buvusio etapo pasiūlymų eile, pasikeičia preliminarių sandorių
duomenys (pirkėjas, pardavėjas, kiekis ir (ar) kaina) dėl daugiau kaip 5 10 procentų
atitinkamos medienos bendro parduodamo kiekio, aukcionas patęsiamas vienu etapu.
38 d.
Ne vėliau kaip per 1 valandą vieną dieną po preliminarių aukciono rezultatų paskelbimo
dalyviai turi teisę pareikšti pretenzijas dėl aukciono rezultatų, jei, jų nuomone, dėl
netinkamo EMPS veikimo aukcione pateiktas akivaizdžiai klaidingas pasiūlymas ir būtų
įvykdytas klaidingas sandoris. Tokiu atveju pirkėjas turi teisę pateikti EMPS
administratoriui motyvuotą prašymą atšaukti tokį pasiūlymą ir (ar) dėl atšaukimo
atsirandančios būtinybės koreguoti ar panaikinti aukciono rezultatus. Vėliau pateiktos
pretenzijos nenagrinėjamos.

Pratęsti aukcioną dėl 5 proc. būtų
neracionalu ir neekonomiška, todėl siūlome
didinti bent iki 10proc.

Per trumpas laiko tarpas, kadangi nerealu
per vieną valandą suspėti išanalizuoti ir
pareikšti pretenzijas dėl aukcionų rezultatų.
Siūlome didinti bent vienos dienos
laikotarpiui.

9. 8 skyr. 41 d. 1p..
per 6 3 mėnesius iki aukciono vykdymo mėnesio urėdijos regioniniame padalinyje per
paskutinį aukcioną parduotos atitinkamos medienos vidutinei svertinei kainai;

41 d. 2 p.
jeigu per 6 mėnesius iki aukciono vykdymo mėnesio urėdijos regioniniame padalinyje
neįvyko atitinkamos medienos pardavimo aukcionų, paskutiniojo urėdijoje įvykusio
aukciono parduotos atitinkamos medienos vidutinei svertinei kainai

42 d.
Pardavimo pradinė kaina apvalinama 0,5 euro tikslumu (į didesnę pusę). Kai sortimentai
skirstomi į kokybės ir stambumo klases, kurios parduodamos kartu, pardavimo pradinė
kaina skaičiuojama pagal formulę (formulės dedamosios pateikiamos EMPS):

43 d.
Pusmečio vidutinės svertinės kainos nustatomos urėdijos regioniniame padalinyje pardavus
ne mažiau kaip 50 proc. atitinkamos medienos, skirtos pusmetinėms sutartims sudaryti,
kiekio:
43 d. 1 p.
jei pusmetiniame aukcione parduota mažiau kaip 50 proc. pusmetinėms sutartims sudaryti
skirtos atitinkamos medienos kiekio, organizuojamas pusmetinis pakartotinis aukcionas;
43 d. 2 p.

Siūlome mažinti iki 3 mėn., nes rinkos kaina
kinta greičiau ir 6 mėn. - per ilgas laiko
tarpas

Reikalingas vidutinės svertinės kainos
apibrėžimas

Patikslinti sąvoką, nes pagal esamą
redakciją, galima daryti prielaidų, kad
EMPS administratorius gali savavališkai
pakeisti formules dedamąsiais dalis.

Kadangi pirmo skyriaus bendrųjų nuostatų
3 d. 7 p. žaliavinė mediena įvardinama, kaip
sortimentas, todėl visose kitose tvarkos
aprašo vietose, kuriose vartojama sąvoka
mediena - turi būti pakeista į sąvoka
sortimentas.



jei per pusmetinį aukcioną ir per pusmetinį pakartotinį aukcioną iš viso parduodama ne
mažiau kaip 50 proc. pusmetinėms sutartims sudaryti skirtos atitinkamos medienos kiekio,
vidutinės svertinės atitinkamos medienos kainos nustatomos išvedant svertinį vidurkį iš
pusmetinio aukciono ir pakartotinio pusmetinio aukciono;
43 p. 3.
jei pusmetiniame aukcione ir pakartotiniame pusmetiniame aukcione iš viso parduodama
mažiau kaip 50 proc. pusmetinėms sutartims sudaryti skirtos atitinkamos medienos kiekio,
vėl organizuojamas pusmetinis pakartotinis aukcionas; pusmečio vidutinės svertinės
atitinkamos medienos kainos nustatomos iš visų įvykusių pusmetinių ir pusmetinių
pakartotinių aukcionų, per kuriuos parduota ne mažiau kaip 50 proc. pusmetinėms sutartims
sudaryti skirtos atitinkamos medienos kiekio.
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ANTIKORUPCINIO VERTINIMO IŠVADA
DĖL PREKYBOS VALSTYBINIUOSE MIŠKUOSE PAGAMINTA ŽALIAVINE

MEDIENA IR MIŠKO KIRTIMO LIEKANOMIS TVARKOS APRAŠO PROJEKTO 
(TAIS NR. 23-5721)

2023 m. gegužės     d. Nr. 4-01-

Lietuvos  Respublikos  specialiųjų  tyrimų  tarnyba  (toliau  –  Specialiųjų  tyrimų tarnyba),

vadovaudamasi Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 8 straipsnio 5 dalies 2 ir 4

punktais,  atliko  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės  nutarimo  „Dėl  Lietuvos  Respublikos

Vyriausybės  2017 m. lapkričio  30 d.  nutarimo Nr.  972 „Dėl Prekybos valstybiniuose miškuose

pagaminta žaliavine mediena ir miško kirtimo liekanomis tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“

projekto1 (toliau – Projektas) antikorupcinį vertinimą.

Siekdami  mažinti  korupcijos  rizikos  veiksnių  atsiradimo  tikimybę,  taip  pat  siekdami

teisinio  reguliavimo  išsamumo,  nuoseklumo,  skaidrumo  ir  atsparumo  korupcijai,  dėl  Projekto

teikiame žemiau išdėstytas pastabas ir pasiūlymus.

1. Kritinės antikorupcinės pastabos ir pasiūlymai:

1.1. Projektu  siūlomos  nuostatos  neužtikrina  žaliavinės  medienos  (valstybės  turto)

pardavimo  valstybės  interesus  atitinkančia  naudingiausia  kaina.  Projektu  siūlomas  žaliavinės

medienos pardavimo modelis prieštarauja daiktų pardavimo aukcionuose esmei, galimai nedera su

Lietuvos Respublikos miškų įstatymu (toliau – Miškų įstatymas) ir Lietuvos Respublikos valstybės ir

savivaldybių  turto  valdymo,  naudojimo ir  disponavimo juo  įstatymu (toliau  –  Turto  įstatymas)

nustatytais  tikslais  ir  principais.  Projektu  „užprogramuojamas“  nuolatinis  automatinis

1 Prieiga internetu: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/74877b20e04311eda305cb3bdf2af4d8?
positionInSearchResults=0&searchModelUUID=68c618ae-c44b-4c57-8c18-03513c8000b0

Elektroninio dokumento nuorašas
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parduodamos žaliavinės medienos pardavimo kainos mažinimas gali lemti ilgalaikius nuostolius

valstybei.

Projekto 33 punktas ir 33.1 papunktis nustato, kad „Pasibaigus kiekvienam aukciono etapui,

yra nustatomos urėdijos pagal urėdijos regioninius padalinius parduodamos medienos preliminarių

sandorių  kainos  (be  transportavimo  kainos).  Preliminaraus  sandorio  kaina  nustatoma  įvertinus

urėdijos pagal urėdijos regioninius padalinius parduodamą atitinkamos medienos kiekį ir  pirkimo

pasiūlymuose,  kurių kaina (atmetus transportavimo kainą) yra ne mažesnė už parduoti pasiūlytos

atitinkamos  medienos  pardavimo  pradinę  kainą,  sumažintą  20  procentų,  nurodytą  atitinkamos

medienos kiekį ir  yra lygi: (33.1) pardavimo pasiūlymo pardavimo pradinei kainai sumažintai 20

proc.,  jeigu  pirkimo  pasiūlymų  atitinkamos  medienos  kiekis  konkretaus  urėdijos  regioninio

padalinio atitinkamai medienai yra mažesnis arba lygus parduoti siūlomam kiekiui“.

Taigi,  pagal  Projekto siūlomas nuostatas,  atvejais,  kada urėdijos regioniniame padalinyje

parduoti siūlomos žaliavinės medienos pakaks, preliminari sandorio kaina būtų nustatoma ne pagal

pirkėjo siūlomą kainą, bet pagal pardavėjo nustatytą pradinę pardavimo kainą, ją sumažinant 20

procentų  (kitaip  sakant,  pirkėjo  siūloma  kaina  galimai  turėtų  reikšmės  tik  pasiūlymų  eilės

sudarymui ir „laimėtojo“ identifikavimui, tačiau siūlomos kainos aukciono „laimėtojas“ sumokėti

neturėtų).

Specialiųjų  tyrimų  tarnybos  nuomone,  minėtos  Projekto  nuostatos  svarstytinos  šiais

aspektais:

1.1.1. Atsižvelgiant į Miškų įstatymu ir Turto įstatymu nustatytą teisinio reglamentavimo

kontekstą, valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavinė mediena yra valstybės turtas. Įvertinus tai,

kad Projektu siūlomas teisinis reglamentavimas susijęs su tokio turto pardavimu, reikšminga yra tai,

kad:

a) Pagal Miškų įstatymo 1 straipsnio 1 dalies nuostatas viena iš šio įstatymo paskirčių - 

užtikrinant racionalų miškų išteklių naudojimą ir siekiant aprūpinti šalies pramonę žaliava, suteikti 

šaliai didžiausią socialinę ir ekonominę naudą.

b) Turto  įstatymo  9  straipsnis  nustato  valstybės  ir  savivaldybių  turto  valdymo,

naudojimo ir disponavimo juo principus, pagal kuriuos valstybės ir savivaldybių turtas turi  būti

valdomas,  naudojamas  ir  juo  disponuojama  vadovaujantis  visuomeninės  naudos,  efektyvumo,

racionalumo ir viešosios teisės principais.
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Taigi,  manytume, kad minėtos įstatymų nuostatos suponuoja nuomonę, kad įgyvendinant

minėtus  Miškų įstatymo tikslus  ir  Turto  įstatyme nustatytus  principus,  valstybiniuose  miškuose

pagaminta žaliavinė mediena turėtų būti parduodama siekiant už ją gauti didžiausią kainą.

Tuo tarpu aukščiau minėtos Projektu siūlomos nuostatos ne tik neužtikrina minėtų tikslų ir

principų įgyvendinimo, bet (manytina) sudaro prielaidas žaliavinę medieną parduoti mažesnėmis

kainomis (negu nustatyta pradinė pardavimo kaina).

1.1.2. Atkreipiame dėmesį, kad vadovaujantis Projekto 41 punkto (41.1 – 41.2 papunkčiai)

nuostatomis  žaliavinės  medienos  pardavimo  aukcionuose  kaina  nustatoma  atsižvelgiant  į

ankstesniųjų aukcionų rezultatus (yra lygi per paskutinį aukcioną parduotos atitinkamos medienos

vidutinei svertinei kainai).

Šiuo  atveju  reikšminga  yra  tai,  kad  sudarius  prielaidas  aukcionuose  žaliavinę  medieną

parduoti mažesnėmis kainomis, vėlesniuose aukcionuose gali būti „užprogramuojamas“ nuolatinis

automatinis  parduodamos žaliavinės medienos pardavimo kainos mažinimas. Ši aplinkybė, mūsų

manymu, gali lemti ilgalaikius nuostolius (arba finansinio pobūdžio netekimus). 

1.1.3. Atsižvelgiant į tai, kad, mūsų nuomone, pagal Projektu siūlomas nuostatas pirkėjo

siūloma kaina galimai  turės reikšmės aukciono „laimėtojui“  nustatyti  (pasiūlymų eilei  sudaryti),

tačiau neužtikrins,  kad žaliavinė mediena bus parduodama už didžiausią  („laimėtojo“  pasiūlytą)

kainą,  Projektu  siūlomas  teisinis  reglamentavimas  (kiek  tai  susiję  su  aukcionų  vykdymu,

„laimėtojų“  nustatymu  ir  pardavimo  kainos  nustatymą)  gali  būti  vertinamas  kaip  iškreipiantis

aukcionų  esmę: šiuo atveju svarbūs yra Lietuvos Aukščiausiojo Teismo išaiškinimas2, o taip pat

Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 6.419 straipsnio („Daiktų pirkimas–pardavimas aukciono

būdu“)  1  dalies  nuostata,  kad  „daiktų  pirkimas–pardavimas  aukciono  būdu reiškia,  kad  daiktai

siūlomi pirkti keliems asmenims per tarpininką – aukciono vedėją,  o sutartis laikoma sudaryta su

tuo pirkėju – aukciono dalyviu, kuris pasiūlo didžiausią kainą už parduodamą daiktą.

1.2. Projekto  nuostatos  sudaro  sąlygas  žaliavinę  medieną  aukcionuose  parduoti  už

žemesnę negu nustatyta pradinę kainą, o tokių sąlygų nustatymas galimai yra nepagrįstas.

Projekto  13.2 papunkčio  („Aukcionai  ilgalaikėms  ir  pusmetinėms sutartims  sudaryti“)  ir

21.2  papunkčio  („Aukcionai  trumpalaikėms  sutartims  sudaryti“)  nuostatos  numato,  kad  „iki

aukciono pradžios pirkėjas „pateikia siūlomą kainą eurais (be pridėtinės vertės mokesčio) 0,25 eurų
2 Lietuvos Aukščiausiojo Teismo Civilinių bylų skyriaus teisėjų kolegija civilinėje byloje Nr. 3K-3-730/2013 pasisakė,
kad „Daiktų pirkimas–pardavimas aukciono būdu reiškia, kad daiktai siūlomi pirkti keliems asmenims per tarpininką –
aukciono vedėją,  o  sutartis  laikoma sudaryta  su tuo pirkėju – aukciono dalyviu,  kuris  pasiūlo didžiausią  kainą už
parduodamą daiktą“. Prieiga internetu: https://eteismai.lt/byla/279031659301438/3K-3-730/2013.
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tikslumu už 1 kietmetrį  ketinamos  įsigyti  atitinkamos  medienos  (su transportavimo išlaidomis).

Pirkėjas  turi  teisę  siūlyti  iki  20  proc.  mažesnę  už  pasiūlytą  pradinę  pardavimo  kainą“.  Pagal

Projekto 37.5 papunkčio nuostatas aukcionuose trumpalaikėms sutartims sudaryti pirkėjas taip pat

turi teisę siūlyti iki 20 proc. mažesnę kainą už pardavimo pradinę kainą“.

Specialiųjų  tyrimų  tarnybos  nuomone,  minėtos  Projekto  nuostatos  svarstytinos  keliais

aspektais:

1.2.1. Projekto  lydraštyje  minėti  siūlymai  argumentuojami  tikslu,  kad  „norint  sudaryti

sąlygas  greičiau  ir  lanksčiau  reaguoti  į  medienos  rinkos  kainų  pokyčius  (kai  medienos  kaina

mažėja) ir išvengti pakartotinių aukcionų, siūloma atitinkamuose punktuose numatyti, kad pirkėjai

turi teisę siūlyti iki 20 procentų mažesnę už pasiūlytą pradinę pardavimo kainą“.

Atsižvelgdama į 1.1.1 pastaboje išdėstytus argumentus, Specialiųjų tyrimų tarnyba mano,

kad užtikrinant Miškų ir Turto įstatymais siekiamus tikslus bei principus valstybiniuose miškuose

pagamintos  žaliavinės  medienos  pardavimo  tvarką  reglamentuojančiu  teisės  aktu  turėtų  būti

siekiama  nustatyti  mechanizmą,  užtikrinantį  žaliavinės  medienos  pardavimą  valstybei

naudingiausia, todėl didžiausia kaina. Specialiųjų tyrimų tarnyba laikosi nuomonės, kad aukcione

parduodamos žaliavinės medienos pradinės kainos dydis gali turėti reikšmės galutinei pardavimo

kainai (didesnė pradinė kaina = didesnė pardavimo kaina). Todėl Projekto 13.2 ir 21.2 papunkčių

nuostatos,  sudarydamos  sąlygas  pirkėjams  siūlyti  mažesnę  kainą  (net  negu  nustatyta  pradinė

pardavimo kaina)  gali  sudaryti  prielaidas  valstybiniuose  miškuose pagamintą  žaliavinę  medieną

parduoti galimai neužtikrinant šių tikslų ir principų įgyvendinimo (pavyzdžiui: atvejais, jeigu būtų

vienas pirkėjas, žaliavinė mediena galėtų būti parduodama už jo pasiūlytą kainą). Kadangi Projektu

siūlomas teisinis reglamentavimas tiesiogiai susijęs su valstybės turto pardavimu, šios jo nuostatos,

kaip (mūsų vertinimu) sudarančios sąlygas valstybės turtą parduoti galimai jo vertės neatitinkančia

žemesne  kaina,  šiuo  aspektu  gali  būti  vertinamos  kaip  antikorupciniu  požiūriu  ydingos  ir

neužtikrinančios valstybės interesų. 

1.2.2. Svarbu gali būti ir tai, kad pagal Projekto 13.2 ir 21.2 papunkčių nuostatas pirkėjas iki

aukciono pradžios pateikia siūlomą kainą, į kurią įtraukiamos ir transportavimo išlaidos.

Specialiųjų tyrimų tarnybos nuomone, minėtos nuostatos kelia riziką, kad įgyvendindamas

minėtas nuostatas pirkėjas už žaliavinę medieną de facto gali siūlyti dar mažesnę (nei 20 procentų

mažesnę  negu  nustatyta  pradinė  pardavimo  kaina)  kainą,  kurios  dydis  tiesiogiai  koreliuoja  su

transportavimo išlaidų dydžiu, pavyzdžiui:
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Nustatyta

pradinė

pardavimo kaina

Pirkėjo siūloma 20 procentų

mažesnė kaina (be PVM su

transportavimo išlaidomis)

Transportavimo

išlaidos

Faktinė pirkėjo

siūloma kaina (be

PVM)

100 Eur 80 Eur 10 Eur 70 Eur

1.2.3. Specialiųjų tyrimų tarnybos nuomone, Projekto siūlymai vertintini kaip ydingi ir dėl

to,  kad  pirkėjams  galimybė  (siūlyti  mažesnę  nei  pradinė  pardavėjo  pasiūlyta  kaina),  turėsianti

reikšmės galutinei žaliavinės medienos pardavimo kainai, sudaroma dar neįvykus aukcionui  - t. y.

dar nežinant, o tik darant (galimai nepagrįstą) prielaidą, kad už pardavėjo nustatytą kainą mediena

galimai nebus nupirkta.

Atsižvelgdami  į  tai,  kad Projektu  siūlomas teisinis  reglamentavimas  susijęs  su valstybės

turto  –  valstybiniuose  miškuose  pagamintos  žaliavinės  medienos  –  pardavimu,  manytume,  kad

Miškų ir Turto įstatymais nustatytų tikslų ir principų užtikrinimo ir įgyvendinimo požiūriais yra

svarstytinas  toks  Projekto  rengėjų  argumentų  pagrįstumas  (pavyzdžiui,  kyla  klausimas,  ar  dėl

galimai pigiau parduodamos žaliavinės medienos negaunamų lėšų dydis yra adekvatus ir pagrįstas

tikslų „sudaryti sąlygas greičiau ir lanksčiau reaguoti į medienos rinkos kainų pokyčius, išvengti

pakartotinių aukcionų“ įgyvendinimo požiūriu).

1.2.4. Atkreipiame dėmesį, kad pagal Projekto 15 ir 23 punktų nuostatas, teisė pasiūlyti iki

20 procentų mažesnę negu nustatyta pradinė pardavimo kaina pirkėjams užtikrinama ir pakartotinių

aukcionų metu. 

Šiuo atveju reikšminga yra tai, kad pagal Projekto 16 ir 24 punktų nuostatas kiekviename

pakartotiname aukcione urėdija turi teisę atitinkamos medienos pradinę pardavimo kainą sumažinti

iki 20 procentų. Taigi, pagal Projekto nuostatas pakartotiniuose aukcionuose, kuriuose žaliavinės

medienos pardavimo kaina būtų sumažinta iki 20 procentų, pirkėjai galėtų siūlyti dar 20 procentų

mažesnę jos kainą.

Taigi,  Projekto  13.2  ir  21.2  papunkčių  nuostatos  gali  lemti,  kad  už  parduodamą

valstybiniuose miškuose pagamintą žaliavinę medieną valstybės negaunamų lėšų dydis būtų dar

didesnis.

2. Kitos antikorupcinės pastabos ir pasiūlymai:
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2.1. Projekto  nuostatos  svarstytinos  teisinio  aiškumo  ir  sąlygų  pirkėjams  pasielgti

nesąžiningai aspektais.

Projekte vartojamos „transportavimo išlaidų“ bei „transportavimo kainos“ sąvokos, o pagal

Projekto  nuostatas  su  transportavimo  išlaidomis  /  kainomis  susiję  duomenys  būtų  naudojami

Projekto taikymo įsigyjant valstybiniuose miškuose pagamintą žaliavinę medieną ir miško kirtimo

liekanas metu.

Specialiųjų tyrimų tarnybos nuomone, minėti duomenys yra / gali būti reikšmingi aukciono

rezultatams (pavyzdžiui: pagal Projekto 32 punkto ir  32.2, 32.2.1 papunkčių nuostatas, atvejais,

jeigu kelių pirkėjų pasiūlymai būtų vienodi, preliminarus sandorio kiekis Elektroninės žaliavinės

medienos ir (ar) miško kirtimo liekanų pardavimo sistemoje (toliau – EMPS) automatiškai būtų

nustatomas  pagal  pasiūlymų  eilę  paskirstant  siūlomą  parduoti  medienos  tam  pirkėjui,  kurio

transportavimo  kaina  iš  konkretaus  urėdijos  regioninio  padalinio  yra  mažesnė),  tačiau  Projektu

neatskleidžiamas nei minėtų sąvokų turinys3; nei konkrečių duomenų nustatymo kriterijai ir tvarka;

neaišku, kaip būtų užtikrinamas duomenų objektyvumas (t.  y.  atitiktis  faktinėms transportavimo

išlaidoms / kainai) ir kas tai turėtų įgyvendinti; kokie padariniai kiltų, jeigu paaiškėtų, kad pirkėjas

aukcioną  laimėjo  tik  dėl  aplinkybės,  kad  nurodė  mažesnę  transportavimo  kainą,  tačiau  šie

duomenys yra netikslūs arba melagingi ir pan.

Specialiųjų tyrimų tarnybos nuomone, minėti teisinio reglamentavimo trūkumai gali sudaryti

sąlygas  nesąžiningam  pirkėjų  elgesiui,  todėl  siekiant  to  išvengti  Projektu  minėtus  aspektus

siūlytume atskleisti.

2.2. Projekto 33 punkto ir 33.2 papunkčio nuostatos numato, kad „Pasibaigus kiekvienam

aukciono  etapui,  yra  nustatomos  urėdijos  pagal  urėdijos  regioninius  padalinius  parduodamos

medienos preliminarių sandorių kainos (be transportavimo kainos). Preliminaraus sandorio kaina

nustatoma  įvertinus  urėdijos  pagal  urėdijos  regioninius  padalinius  parduodamą  atitinkamos

medienos  kiekį  ir  pirkimo  pasiūlymuose,  kurių  kaina  (atmetus  transportavimo  kainą)  yra  ne

mažesnė  už  parduoti  pasiūlytos  atitinkamos  medienos  pardavimo  pradinę  kainą,  sumažintą  20

procentų, nurodytą atitinkamos medienos kiekį ir yra lygi: (33.2) pasiūlymų eilėje esančio pirmo

neįvykdyto ar iš dalies įvykdyto pirkimo pasiūlymo (ar kelių lygiaverčių pirkimo pasiūlymų) kainai

atėmus  transportavimo  kainą,  padidintai  0,25  eurų  (išskyrus  iš  dalies  neįvykdytą ar  kelis
3 Pavyzdžiui:  pagal  Projekto  13.3  papunkčio  nuostatas  pirkėjas  transportavimo kainų  lentelėje  įrašo,  kiek  pirkėjui
kainuoja 1 ktm atitinkamos medienos  transportavimas iš kiekvieno urėdijos regioninio padalinio.  Tačiau iš minėtų
nuostatų  neaišku,  iki  kurio  „taško“  (medienos  perdirbimo,  sandėliavimo  ar  kito  objekto)  gabenimo  išlaidos
įskaičiuojamos į „transportavimo išlaidas / kainas“.



7

lygiaverčius  iš  dalies  neįvykdytus  pirkimo  pasiūlymus),  jeigu  pirkimo  pasiūlymų  atitinkamos

medienos  kiekis  konkretaus  urėdijos  regioninio  padalinio  atitinkamai  medienai  yra  didesnis  už

pasiūlymo parduoti kiekį“.

Minėtose  nuostatose  vartojamos  „iš  dalies  įvykdyto  pirkimo  pasiūlymo“  ir  „iš  dalies

neįvykdyto pasiūlymo“ sąvokų formuluotės,  kurių esmė ir /  ar skirtumai (nors, mūsų nuomone,

turinio prasme jos gali  būti  tapačios) Projektu nepaaiškinami.  Atkreipiame dėmesį,  kad minėtos

sąvokos  turi  reikšmę  Projekto  nuostatomis  nustatytos  preliminarios  sandorio  kainos  taisyklės

taikymui (t. y. Projekto 33 punkto ir 33.2 papunkčio nuostatos netaikomos atvejais, kada „pirkimo

pasiūlymai ar keli lygiaverčiai pirkimo pasiūlymai yra iš dalies neįvykdyti), todėl siekiant teisinio

aiškumo ir išvengiant dviprasmiškumų siūlytume šių formuluočių esmę atskleisti.

3. Kitos pastabos ir pasiūlymai:

3.1. Projekto  32.2.3  papunkčio  nuostatose  pateikiama  nuoroda  į  33.2.1  ir  33.2.2

papunkčius, kurių Projektu siūlomas teisės aktas nenumato.

3.2. Projekto 16, 24, 42 punktų ir 30.3 bei 33.2 papunkčių nuostatose reglamentuojami

kainų  koregavimo  rodikliai  (pavyzdžiui,  Projekto  30.3  punktas  nustato,  kad  „Pasiūlymo  kaina

kiekvieno aukciono etapo metu gali  būti  padidinta  ne mažesne kaip 0,25 eurų suma (0,25 eurų

tikslumu).  Specialiųjų  tyrimų  tarnybos  nuomone,  minėtos  nuostatos  gali  būti  suvokiamos  kaip

bendros  (pavyzdžiui:  pirkėjo  pageidaujamo  įsigyti  viso  medienos  kiekio) medienos  kainos

koregavimo  rodikliai,  nors,  atsižvelgiant  į  kitas  Projekto  nuostatas  (pavyzdžiui:  Projekto  37.3

papunkčio nuostatas4) medienos kainos koregavimo rodiklis turėtų būti siejamas su 1 kietmetrio

dydžiu.

Siekiant teisinio aiškumo siūlytume minėtas Projekto nuostatas tikslinti.

Atlikus  Projekto  antikorupcinį  vertinimą  darytina  išvada,  kad  Projektu  nustatytas  teisinis

reglamentavimas gali būti ydingas antikorupciniu požiūriu, kadangi:

a) Projekto  nuostatos  neužtikrina,  kad  valstybiniuose  miškuose  pagaminta  žaliavinė

mediena bus parduodama didžiausia kaina.

4 Projekto 37.3 papunktis nustato, kad „aukciono metu pirkėjai EMPS nurodo ketinamos pirkti atitinkamos medienos
kiekį ir kainą (be pridėtinės vertės mokesčio) 0,25 eurų tikslumu už 1 ktm (be transportavimo kainos), kuriuos, mato
visi aukciono dalyviai (pirkimo pasiūlymus pateikę asmenys neskelbiami);
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b) Projektu nustatytas teisinis reglamentavimas galimai prieštarauja daiktų pardavimo

aukcionuose esmei  (kadangi  nors „laimėtojas“ ir  nustatomas pagal  pasiūlytą didžiausią kainą,

tačiau šios kainos sumokėti jis neprivalo).

c) Projektu  užprogramuojamas  žaliavinės  medienos  pardavimas  paskesniuose

aukcionuose  mažesnėmis  kainomis,  o  tai  gali  lemti  ilgalaikius  nuostolius  (finansinius  pobūdžio

netekimus).

d) Projekto nuostatomis galimai neužtikrinami Miškų įstatymu siekiami tikslai ir Turto

įstatymu nustatyti valstybinio turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo principų įgyvendinimas.

e) Dalis  Projekto  nuostatų  svarstytinos  teisinio  aiškumo  aspektais,  sudaro  sąlygas

dviprasmiškoms interpretacijoms.

f) Projekto nuostatos sudaro sąlygas pirkėjų nesąžiningo elgesio apraiškoms.

Vadovaudamiesi Lietuvos Respublikos korupcijos prevencijos įstatymo 8 straipsnio 8 dalies

nuostatomis,  prašome  per  du  mėnesius  nuo  antikorupcinio  vertinimo  išvados  gavimo  dienos

Lietuvos Respublikos Seimo teisės aktų informacinėje sistemoje paskelbti informaciją apie tai, kaip

atsižvelgta (planuojama atsižvelgti) į pateiktas pastabas ir pasiūlymus, arba, jeigu į antikorupcinio

vertinimo išvadoje pateiktas pastabas ir pasiūlymus neatsižvelgta, nurodyti priežastis ir motyvus,

užpildant antikorupcinio vertinimo išvados įgyvendinimo pažymą5, ir  pateikti  Specialiųjų tyrimų

tarnybai nuorodą į ją.

Direktoriaus pavaduotoja           Rūta Kaziliūnaitė

Gintas Kerbelis, tel. 8 706 63 294, el. p. gintas.kerbelis@stt.lt

5 Prieiga: https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/6ae7e2224d6511ec86bdcb0a6d573b32?
positionInSearchResults=0&searchModelUUID=9f575944-a544-4a78-aa6f-e1a39cfa9e4e
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LIETUVOS RESPUBLIKOS SUSISIEKIMO MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga,   Gedimino pr. 17, LT-01505 Vilnius,   tel. (8 5) 261 2363,
faks. (8 5) 212 4335, el. p. sumin@sumin.lt.

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre,   kodas 188620589

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai  2023-05-12 Nr. 2-1894

Į 2023-04-21       Nr. D8(E)-2395

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO DERINIMO

Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija, pagal kompetenciją išnagrinėjusi Lietuvos

Respublikos  aplinkos  ministerijos  pateiktą1 išvadoms  gauti  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės

nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. lapkričio 30 d. nutarimo Nr. 972 „Dėl

Prekybos  valstybiniuose  miškuose  pagaminta  žaliavine  mediena  ir  miško  kirtimo  liekanomis

tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“  projektą2 (toliau – Projektas), informuoja, kad pastabų ir

pasiūlymų dėl Projekto neturi.

Ministerijos kancleris           Ramūnas Dilba

1 Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos 2023 m. balandžio 21 d. raštas Nr. D8(E)-2395 „Dėl Vyriausybės nutarimo
projekto“.
2 TAIS Nr. 23-5721.



LIETUVOS RESPUBLIKOS TEISINGUMO MINISTERIJA

Biudžetinė įstaiga, Gedimino pr. 30, 01104 Vilnius, 
mob. tel. 8 600 38 904, el. p. rastine@tm.lt, https://tm.lrv.lt.

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188604955

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai 2023-05-18 Nr. 23-5721
Į 2023-04-21 Nr. D8(E)-2395

DĖL VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO DERINIMO

Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija,  pagal kompetenciją  įvertinusi derinimui pateiktą
Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. lapkričio
30 d. nutarimo Nr. 972 „Dėl Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško
kirtimo liekanomis tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą (toliau – Nutarimo projektas, o
juo nauja redakcija dėstomas Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško
kirtimo liekanomis tvarkos aprašas – Tvarkos aprašas), teikia šias pastabas ir pasiūlymus:

1. Vadovaujantis Teisės aktų projektų rengimo rekomendacijų1 136 ir 139 punktais, siūlome
parengti  papildomą Vyriausybės  nutarimo projektą,  kuriuo netekusiais  galios  pripažįstami  Lietuvos
Respublikos  Vyriausybės  2022  m.  rugpjūčio  31  d.  nutarimo  Nr.  885  „Dėl  Lietuvos  Respublikos
Vyriausybės  2017  m.  lapkričio  30  d.  nutarimo  Nr.  972  „Dėl  Prekybos  valstybiniuose  miškuose
pagaminta  žaliavine  mediena ir  miško kirtimo liekanomis  tvarkos  aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“2

1.2.2 ir 1.2.4 papunkčiai bei 2 punktas, nes šiame nutarime yra numatyta Tvarkos aprašo pakeitimų,
įsigaliosiančių 2025 m. sausio 1 d., kurie, Tvarkos aprašą išdėsčius nauja redakcija, manytina, nebebus
aktualūs.

2. Atsižvelgiant į tai, kad prekyba mediena yra procesas, apimantis net ir po įvykusio aukciono
sudarytų sutarčių vykdymą, Nutarimo projektą būtų tikslinga papildyti  pereinamąja nuostata dėl iki
pakeitimų pradėtų vykdyti procedūrų vykdymo įsigaliojus pakeitimams. 

3. Siūlome įvertinti,  ar iki  Nutarimo projekte numatytos jo įsigaliojimo datos, t.  y. 2023 m.
liepos 1 d.,  EMPS administratorius spės parengti EMPS naudojimo taisykles, įvykdyti konsultacijas su
EMPS dalyviais, suderinti jas su Aplinkos ministerija ir patvirtinti, taip pat siūlytume įvertinti, ar, ir jei
taip,  tai  kiek laiko  reikėtų  EMPS pakeitimams parengti,  įdiegti  ir  atnaujintai  sistemai  išbandyti,  ir
numatyti atitinkamai vėlesnę teisės akto įsigaliojimo datą.

4. Tvarkos aprašo 1 punkte numatyta, kad Tvarkos aprašas nustato valstybiniuose miškuose
pagamintos  žaliavinės  medienos  ir  (ar)  miško  kirtimo  liekanų  <...> pardavimo  aukcionuose

1 Teisės aktų projektų rengimo rekomendacijos, patvirtintos Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2013 m. gruodžio 23
d. įsakymu Nr. 1R-298 „Dėl Teisės aktų projektų rengimo rekomendacijų patvirtinimo“: 136. Vienu teisės aktu keičiamas
tik vienas teisės aktas; 139. Jeigu teisės aktas buvo pakeistas ir pakeitimai dar neįsigalioję, tačiau reikia keisti kai kuriuos
neįsigaliojusio teisės akto straipsnius, jų dalis ar punktus, tokiu atveju keičiamas dar neįsigaliojęs teisės aktas.
Nuoroda TAIS: https://bit.ly/42GwUK1
2 Nuoroda TAIS: https://bit.ly/3po6RbX 

https://bit.ly/3po6RbX
https://bit.ly/42GwUK1
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/74877b20e04311eda305cb3bdf2af4d8?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=fcb4169b-0c88-49ac-bf5b-fe393ca4f769
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/74877b20e04311eda305cb3bdf2af4d8?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=fcb4169b-0c88-49ac-bf5b-fe393ca4f769
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/74877b20e04311eda305cb3bdf2af4d8?positionInSearchResults=1&searchModelUUID=fcb4169b-0c88-49ac-bf5b-fe393ca4f769


dalyvavimo sąlygas bei  aukcionų  organizavimo  ir  vykdymo  tvarką.  Tvarkos  aprašo  2  punkte
numatyta, kad pardavimo aukcionuose dalyvavimo sąlygos ir aukcionų organizavimo ir vykdymo
tvarka išaiškinta EMPS naudojimo taisyklėse, o šio punkto pabaigoje ir jo papunkčiuose numatyta,
kad  EMPS  naudojimo  taisyklėse  pateikiama aukcionų  organizavimo  tvarka (2.2  p.)  ir  aukcionų
vykdymo tvarka (2.4 p.). Tvarkos aprašo 2 punktą siūlome patikslinti atsižvelgiant į šias pastabas:

4.1.  Vadovaujantis Lietuvos Respublikos miškų įstatymo 7 straipsnio 1 dalimi3, tik Vyriausybė
yra įgaliota  nustatyti  tvarką,  pagal kurią valstybinių miškų urėdija (toliau – urėdija)  didmeninėje  ir
mažmeninėje prekyboje parduoda žaliavinę medieną, miško kirtimo liekanas ir nenukirstą mišką, todėl
EMPS naudojimo taisyklės negalėtų reguliuoti to, ką įstatymu pavesta sureguliuoti Vyriausybei. Taigi,
manome, kad Tvarkos aprašo 2.1-2.5 papunkčiuose numatytas teisinis aukcionų reguliavimas turėtų
būti aptartas Tvarkos apraše, o ne EMPS naudojimo taisyklėse. 

4.2. Atsižvelgiant  į  tai,  kad Aplinkos ministerija  šiuo metu rengia naujos  redakcijos  Lietuvos
Respublikos  miškų  įstatymo  projektą4,  papildomai  pažymime,  kad,  Lietuvos  Respublikos  viešojo
administravimo įstatymo 5 straipsnio 2 dalyje  nustatyti  apribojimai  dėl  subjektų,  kuriems gali  būti
suteikti  viešojo  administravimo  įgaliojimai,  o  šiuo  metu  Vyriausybei  Miškų  įstatymu  suteikti
įgaliojimai (nei visi, nei dalimi) negalėtų būti suteikti EMPS administratoriui5.

4.3. Atskirai  pažymėtina,  kad  taisyklės,  tvarkos  aprašai  ir  pan.  tam  tikras  taisykles  nustato,
reglamentuoja  ar  reguliuoja,  tad terminai  išaiškinta ir  pateikiama nevartotini.  Be to,  teisės  normas
aiškinti  gali  tik  pats  teisėkūros  subjektas,  subjektai,  kuriems  jos  nustatytos  ir  kurie  jas  taiko,  bei
teismai, nagrinėdami konkrečias bylas, kuriose šios teisės normos aktualios ir kurias jie aiškina ir taiko
– taigi manome, kad joks kitas subjektas negalėtų išaiškinti to, ką nustato Vyriausybė.

4.4. Lieka  neapibrėžta,  kokiame  teisės  akte ir  kokius  reikalavimus turėtų  atitikti  Lietuvos
Respublikos Vyriausybės valstybės tiesiogiai ar netiesiogiai kontroliuojama įmonė, kuri tvirtina EMPS
naudojimo taisykles. 

4.5. Siekiant  teisinio  reguliavimo  aiškumo,  nuostatą  dėl  reikalavimų  Vyriausybės  skiriamam
EMPS administratoriui siūlytume dėstyti atskirame Tvarkos aprašo punkte. 

5. Tvarkos  aprašo  4.2  papunkčio  paskutiniajame  sakinyje  įtvirtintas  taisyklės,  kad  urėdijos
regioninis  padalinys  teikia  pardavimui  ne  mažiau  kaip  30  procentų  per  kalendorinius  metus
planuojamo  pagaminti  kiekvieno  bazinio  sortimento  kiekio,  netaikymo  atvejis  (išimtis),  tačiau
nenurodyta,  kad tokiu atveju būtų taikoma alternatyvi  taisyklė ar  kokia ji  būtų,  todėl  įpareigojimų
urėdijos regioniniam padaliniui išvis nelieka, pavyzdžiui, jei urėdijos teritorinis padalinys gali pateikti
pardavimui  pusmetinėms  sutartims   sudaryti  25  procentus  per  kalendorinius  metus  planuojamo
pagaminti kiekvieno bazinio sortimento kiekio, tai ar jis turėtų teikti pardavimui visą šį kiekį ar jo dalį.
Atsižvelgiant į rašte, kuriuo Nutarimo projektas teikiamas išvadoms gauti, (toliau – lydraštis) pateiktą
informaciją,  kad  didelio  medienos  kiekio  pardavimas  svarbus  sudarant  aukcionuose  pusmetines
sutartis,  nes pagal  šiuose aukcionuose parduotos  medienos kainą nustatoma atitinkamų sortimentų

3 MĮ 7 str. 1 d.:  Lietuvos Respublikoje miškų urėdija veikia pagal Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybės įmonių
įstatymą,  vykdo  kompleksinę  miškų  ūkio  veiklą  valstybiniuose  miškuose,  Vyriausybės  nustatyta  tvarka didmeninėje  ir
mažmeninėje prekyboje parduoda žaliavinę medieną, miško kirtimo liekanas ir nenukirstą mišką. 
4 Žr. AM 2023 m. teisėkūros plano 68 eilutę.
5 Vyriausybė 2017 m. gruodžio 20 d. nutarimu Nr. 1092 „Dėl elektroninės medienos pardavimo sistemos administratoriaus
paskyrimo“ EMPS administratoriumi paskyrė UAB „BALTPOOL“,  kurios akcininkai yra tiesiogiai valstybės valdomos
bendrovės AB „Klaipėdos nafta“ (33 %) ir UAB „EPSO-G“ (67 %).

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/81878871e6e211e7b4d1bdd5f1a9ff0e?positionInSearchResults=10&searchModelUUID=d93485b4-8b12-4757-bbe4-0084f8db54c0
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAD/81878871e6e211e7b4d1bdd5f1a9ff0e?positionInSearchResults=10&searchModelUUID=d93485b4-8b12-4757-bbe4-0084f8db54c0
https://am.lrv.lt/lt/teisine-informacija/teisekuros-planas-1


vidutinė svertinė rinkos kaina ateinančiam pusmečiui, tikslinamos pagal ilgalaikes sutartis parduotos
medienos kainos, manytina, kad 4.2 papunkčio papildymas tikslingas.

6. Vadovaujantis  Miškų  įstatymo  7  straipsnio  1  dalimi,  Vyriausybei  suteikti  įgaliojimai
nustatyti  tvarką,  pagal  kurią  urėdija  didmeninėje  ir  mažmeninėje  prekyboje parduoda žaliavinę
medieną, miško kirtimo liekanas ir nenukirstą mišką, tačiau Vyriausybei nesuteikti įgaliojimai nustatyti
tvarkos,  pagal  kurią  kiti  valstybinių  miškų  valdytojai  parduoda žaliavinę  medieną,  miško  kirtimo
liekanas  ir  nenukirstą  mišką,  todėl  Tvarkos  aprašo  4  punkto  ir  su  ja  susijusioms  Tvarkos  aprašo
nuostatoms  įtvirtinti  Tvarkos  apraše  Vyriausybė  neturi  įstatyminių  įgaliojimų.  Pažymėtina,  kad
konstitucinis  teisinės  valstybės  principas  suponuoja  įvairius  reikalavimus  įstatymų leidėjui,  kitiems
teisėkūros  subjektams:  teisėkūros  subjektai  teisės  aktus   leisti  tik  neviršydami  savo  įgaliojimų
(Konstitucinio Teismo 2004 m. gruodžio 13 d. nutarimas).  Į  įgaliojimų trūkumo aspektą siūlytume
atsižvelgti rengiant naujos redakcijos Miškų įstatymo projektą.

7. Tvarkos  aprašo  7.3  papunktį  siūlytume  papildyti  įpareigojimu  EMPS  administratoriui
atnaujinti informaciją apie sutarčių vykdymo eigą ir terminu, per kurį EMPS administratorius, gavęs
pirminę ar atnaujintą informaciją apie sutarčių vykdymo eigą, turėtų ją paskelbti ar atnaujinti  EMPS
interneto svetainėje.

8. Tvarkos aprašo 7.4 papunktį siūlytume papildyti terminu informacijai atnaujinti. 
9. Tvarkos  aprašo  7.5  papunktyje  pakartojama  2  punkto  nuostata  dėl  EMPS  naudojimo

taisyklių  tvirtinimo,  tad  7.5 papunktyje  jos  atsisakytina  ir  galėtų  būti  palikta  nuostata  dėl  aktualių
EMPS naudojimo taisyklių skelbimo EMPS interneto svetainėje.

10. Lieka neapibrėžta, kokius dokumentus būtina pateikti registruojantis dalyvauti aukcionuose
(Tvarkos aprašo 8.1 papunktis) – tai turėtų būti aptarta Tvarkos apraše arba nurodyta, kad tai nurodoma
EMPS naudojimo taisyklėse.

11. Siūlome įvertinti  Tvarkos aprašo 8.2 papunktyje numatytų reikalavimų proporcingumą ir,
nusprendus,  kad  nuostatos  reikalingos,  pagrįsti  tai  lydraštyje  –  Tvarkos  aprašo  8.1  papunktyje
nenurodyti  registracijai  būtini  dokumentai,  tačiau  8.2  papunktyje  nustatomi  reikalavimai  dėl  jų
legalizavimo ir tvirtinimo pažyma Apostille.

12. Lydraštyje trūksta informacijos dėl siūlomų naujų Tvarkos aprašo 10 punkto nuostatų, kurios
vertintinos kaip techninės-organizacinės ir galėtų būti nustatytos EMPS naudojimo taisyklėse, be to,
pasikeitus techniniam spendimui,  pavyzdžiui, atsisakius EMPS administratoriaus suteikiamų kodų ir
(ar)  atsiradus  identifikavimo per  išorines  sistemas  galimybei,  tektų  keisti  ir  Tvarkos  aprašą.  Esant
poreikiui nurodyti aukcione pateiktų pasiūlymų kaip teisiškai įpareigojančių aspektą, Tvarkos aprašo
10 punktą būtų galima formuluoti, nurodant, kad  aukcionų dalyvių per EMPS pateikti pasiūlymai yra
teisiškai įpareigojantys ir teikti nuorodas į Lietuvos Respublikos civilinio kodekso 6.420 straipsnio 3
dalį, kurioje numatyta, kad aukciono dalyvis neturi teisės atšaukti savo pasiūlymą, 6.421 straipsnio 1
dalį, kurioje numatyta, kad pirkimo-pardavimo aukciono būdu sutartis laikoma sudaryta, kai aukciono
vedėjas  tai  paskelbia  plaktuko  dūžiu  arba kitokiu  įprastu  veiksmu,  ar  kad įrašas  aukciono  vedėjo
registre  apie  pasiūlymą ir  laimėtojo  pavardė (pavadinimas)  yra sutarties  sudarymo įrodymas (CK
6.421. str. 2 d).

13. Manytina,  kad  aukcionų ilgalaikėms  ir  pusmetinėms sutartims sudaryti  vykdymo savaitės
nustatymas,  t.  y.  aukcionų vykdymo tvarkaraščio nustatymas,  patenka į EMPS naudojimo taisyklių
reguliavimo sritį (Tvarkos aprašo 2.3 p.), tad šios Tvarkos aprašo 11 punkto dalies siūlytume atsisakyti.



14. Tvarkos  aprašo 12 punktą siūlome patikslinti  nurodant,  kokią informaciją  privalo  skelbti
urėdija, o kokią – jos teritoriniai padaliniai, antraip gali nutikti ir taip, kad informacija ar dalis jos nebus
paskelbta.  Atkreiptinas  dėmesys į  12.3 papunktį  – abejotina,  ar  urėdijos teritorinis  padalinys turėtų
skelbti informaciją apie kitus urėdijos regioninius padalinius, parduodančius medieną.

15. Siekiant teisinio reguliavimo aiškumo, Tvarkos aprašo 12.6 papunktį siūlytume formuluoti
taip  ar  panašiai:  ilgalaikės  sutarties  terminas,  kuris  nustatomas  vadovaujantis  4.1  papunktyje
nustatytais  kriterijais.  Tvarkos  aprašo  4.1  papunkčio  antrosios  pastraipos  antrąjį  sakinį  atitinkamai
siūlytume  patikslinti,  nurodant,  kad  ilgalaikės  sutarties  terminas  nustatomas (o  ne   siūlomas)  ir
nurodant,  koks  subjektas  jį  nustato,  o  nuostatos  dalies  apie  šios  informacijos  skelbimą  siūlytume
atsisakyti kaip perteklinės.

16. Lydraštyje trūksta informacijos (pagrindimo) dėl naujų nuostatų, susijusių su transportavimo
kainomis/išlaidomis  (Tvarkos aprašo 13, 21 ir kt.). Šia informacija prašome papildyti teikimą, kuriuo
Nutarimo projektas bus teikiamas Vyriausybei.

17. Siūlytina įvertinti, ar, laikantis racionalaus ir efektyvaus valstybės turto naudojimo principų,
Tvarkos aprašo 16 punkte nereikėtų nustatyti ribos, iki kurios galėtų būti sumažinta pradinė pardavimo
kaina,  pavyzdžiui,  iki  tiesioginių  medienos  ruošos  išlaidų.  Taip  pat  nėra  aišku,  nuo kurios  kainos
skaičiuojama iki 20 procentų galima nustatyti pradinė kaina pakartotiniame aukcione – nuo pradinės
kainos ankstesniame aukcione, nuo didžiausios kainos ankstesniame aukcione, už kurią neparduota ar
kt. (aktualu ir Tvarkos aprašo 24 p.). 

18. Atsižvelgiant į Civilinio kodekso 6.420 straipsnio 1 dalį, kurioje numatyta, kad pardavėjas
gali nustatyti  pradinę parduodamo daikto kainą arba bet kokias kitas aukciono sąlygas,  ir  siekiant
teisinio  reguliavimo  tikslumo,  Tvarkos  aprašo  47.1  papunktį  siūlytume  formuluoti  taip:  sutarties
bendroji dalis EMPS automatiškai sudaroma pagal urėdijos EMPS administratoriui pateiktas ir EMPS
interneto svetainėje paskelbtas tipines sutarties sąlygas.

19. Atsižvelgiant į tai, kad įvykus aukcionui medienos pirkimo–pardavimo sutartys sudaromos ir
pateikiamos šalims per EMPS (Tvarkos aprašo 47 p.), siūlome apsvarstyti galimybę Tvarkos aprašo 48
punkte numatyti, kad sutarties atsisakymas taip pat būtų realizuojamas per EMPS.

20. Vadovaujantis Tvarkos aprašo 47 punktu, medienos pirkimo-pardavimo sutartys sudaromos
EMPS  automatiškai,  Civilinio  kodekso  6.419  straipsnio  1  dalyje  numatyta,  kad  sutartis  laikoma
sudaryta su tuo pirkėju – aukciono dalyviu, kuris pasiūlo didžiausią kainą už parduodamą daiktą, o
6.421 straipsnio 1 dalyje – kad įrašas aukciono vedėjo registre apie pasiūlymą ir laimėtojo pavardė
(pavadinimas) yra sutarties sudarymo įrodymas, taigi kainos pasiūlymas (kai jis laimi aukcioną) tuo
pačiu yra sutarties patvirtinimas iš pirkėjo pusės, o sutartį sudaryti juridinio asmens vardu patvirtinti
gali tik tinkamai įgaliotas asmuo. Tvarkos apraše trūksta nuostatų, kurios sudaryti pagrindą patikrinti ir
užtikrinti,  kad  pasiūlymą  aukcione  pateikė  ir  atitinkamai  sutartį  juridinio  asmens  vardu  sudarė
(patvirtino)  tinkamai  įgaliotas  asmuo  –  manytina,  kad  aukcionuose,  naudodamiesi  identifikaciniais
duomenimis, pasiūlymus teikti galėtų tiek juridinio asmens vadovas, tiek juridinio asmens darbuotojai,
todėl gali nutikti ir taip, kad pasiūlymą juridinio asmens vardu pateiks neįgaliotas fizinis asmuo, tad
iškiltų tokios sutarties galiojimo klausimų.

21. Tvarkos aprašo 50 punktą siūlytume papildyti informacijos apie paruoštą perduoti medienos
kiekį pateikimo pirkėjui terminu ar teikti nuorodą į sutarties sąlygas.



22. Tvarkos aprašo 52 punkto antrajame sakinyje nurodyta sąlyga (kai sandoris užtikrintas turto
įkeitimu,  banko  garantija,  draudimu,  prekinio  kredito  draudimu  ar  kitokia  pardavėjui  priimtina
užtikrinimo priemone) dėl ilgesnio atsiskaitymo termino, tačiau šį sąlyga Tvarkos apraše nėra nustatyta
kaip  dalyvavimo  aukcione  sąlyga  ir  atitinkamai,  manytina,  negalėtų  būti  perkelta  į  automatiškai
sudaromos sutarties sąlygas. Taip pat lydraštyje trūksta pagrindimo dėl  šio reikšmingo Tvarkos aprašo
pakeitimo  –  galiojančiame  Tvarkos  apraše  numatytas  pradinio  įnašo  sumokėjimas  arba  sutarties
sudarymo  garantijos  pateikimas  kaip  viena  iš  sąlygų  dalyvauti  aukcionuose,  kurių  nauja  redakcija
dėstomame Tvarkos apraše siūloma atsisakyti.

23. Tvarkos  aprašo  53  punktą  siūlytume  patikslinti,  nurodant  tikslius  delspinigių  ir  baudos
dydžius.  Manytina,  kad  šių,  reikšmingų  aukciono  sąlygų,  kuriomis  remiantis  įvykus  aukcionui
automatiškai parengiamos medienos pirkimo-pardavimo sutartys, nustatymas patenka į įstatymų leidėjo
Miškų įstatymo 7 straipsnio 1 dalimi Vyriausybei suteiktų įgaliojimų apimtį.

24. Siūlytina įvertinti, ar Tvarkos aprašo 55 punktas neturėtų būtų patikslintas ir formuluojamas
kaip medienos pirkimo-pardavimo sutarties keitimo inicijavimas iš pardavėjo pusės, kadangi šio punkto
nuostatos  gali  būti  suprastos  ir  kaip  įtvirtinančios  pardavėjo  teisę  vienašališkai  keisti  medienos
pirkimo-pardavimo  sutarties  sąlygas.  Analogiškai  ir  dėl  Tvarkos  aprašo  56  punkto,  ypatingai  ta
apimtimi, kiek šis punktas gali būti suprantamas kaip įpareigojantis pirkėją nupirkti iki 10 procentų
didesnį medienos kiekį, nei buvo įsipareigota aukciono metu.

Teisės technikos ir redakcinės pastabos perduotos rengėjams tiesiogiai.

Teisingumo ministrė Ewelina Dobrowolska

Ieva Klimašauskė, tel. 8 671 90746, el. p. ieva.klimasauske@tm.lt 

Simas Grigonis, tel. 8 671 90760, simas.grigonis@tm.lt

Reda Nikrėvičė, tel. 8 671 86373, reda.nikrevice@tm.lt 
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DĖL PREKYBOS VALSTYBINIUOSE MIŠKUOSE 

PAGAMINTA ŽALIAVINE MEDIENA IR MIŠKO 

KIRTIMO LIEKANOMIS TVARKOS APRAŠO 

 

Susipažinę su Vyriausybės nutarimo projektu „dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. lapkričio 30 d. 

nutarimo nr. 972 „dėl prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško kirtimo 

liekanomis tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ turime pastebėjimų ir siūlome teikiamą tvirtinimui aprašą 

tobulinti. 

Apgailestaujame, bet tenka konstatuoti, kad visa laika, kai nepriklausomoje Lietuvoje vyksta prekyba 

žaliavine mediena iš valstybinių miškų, šio proceso tvarkos aprašymas pastoviai kinta, o ir pats procesas vis dar 

yra komplikuotas Lietuvos medienos pramonės įmonėms apsirūpinant žaliavine mediena. Vertinant teigiamus 

poslinkius tobulinant aprašo tekstą, teikiamoje aprašo redakcijoje yra vartojami naujadarai (4 p. „baziniai ir 

nebaziniai sortimentai“) kurie nėra pateikiami aprašo sąvokose (3 p.), siūlomos naujos tvarkos (25; 27; 29 ir kt. 

p.) neaiškiai aprašytos, taip pat apraše pasigendama aiškių aprašymų (VII sk.) kaip registruotis aukcione ir pan.. 

Detaliau pastabos pateikiamos pridedamame pastabų-pasiūlymų lape. Manome, kad ši Vyriausybė turi puikią 

progą, pasinaudojant patirtimi ir žiniomis ilgesniam nei 5 metų periodui suformuoti vieno iš valstybės 

svarbiausio atsinaujinančio turto (žaliavinės medienos) realizavimo tvarką. 

Miškų įstatymo 1 str. 1 dalies teiginys, kad „... sudaromos teisinės prielaidos, ... užtikrinant racionalų miškų 

išteklių naudojimą ir siekiant aprūpinti šalies pramonę žaliava, suteikti šaliai didžiausią socialinę ir ekonominę 

naudą, yra svarbi ne tik kaip įstatymo nuostata nustato veiksmų kryptį ...“ nusako ir poįstatyminių aktų esminę 

kryptį. To pasigendama teikiamame Vyriausybei tvirtinti apraše. Nėra užtvirtintas kaskadinio medienos 

panaudojimo principas, kuris aiškiai deklaruojamas ES miškų politikos direktyviniuose aktuose. Nėra įtvirtintos 

plačios ekonominės naudos šalies biudžetui nuostatos, ignoruojant gaunamų iš parduodamos žaliavos 

perdirbimo gaunant didesnę pridėtinę vertę ir pajamas į šalies biudžetą pozicijų. Manome, kad šios pozicijos 

turėtų būti atspindėtos apraše bei nurodomi aiškūs mechanizmai kaip jie bus užtikrinami realizuojant valstybės 

turtą – žaliavinę medieną. 

Prekyba valstybės turtu yra jautri savanaudiškumui ir korupcijai sistema, tad kelia nerimą ir abejones dėl 

to, kad tampriai susietą veiksmų sistemą (prekyba žaliavine mediena) siekiama suskaidyti įvairiais 

poįstatyminiais aktais (aprašu, taisyklėmis, tvarkomis ir pan.) (2 p.), taip didinant nepasitikėjimo ir korupcijos 

galimybių lygį. Taip pat ir tai, kad šiame procese Vyriausybė pasiruošusi, be aiškios tvarkos, savo 

kompetencijas (valstybinio turto realizavimo tvarkos ir taisyklių sudarymą bei tvirtinimą) perlesti net ne 

vyriausybinei institucijai, o nekontroliuojamai privačiai kompanijai. Manome, kad vengiant nestabilumo, 

korupcijos bei savanaudiškumo apraiškų galimybių apraiškos, prekybos valstybės turtu (žaliavine mediena) 

sistemos nuostatos, reikalavimai ir veiksmų algoritmai turi būti tvirtinamos aukščiausiu (Vyriausybės) lygiu. 

Svarbu, kad valstybės turtas (žaliavinė mediena) būtų parduodamas realia rinkos kainą, išvengiant bet 

kokių manipuliacijų galinčių dirbtinai mažinti ar didinti kainas, tačiau teikiamas aprašas to negarantuoja. Apraše 

manipuliuojant pardavimų atskiruose aukcionuose kiekiais nesudaromos realios galimybės formuotis realiai ir 

objektyviai žaliavinės medienos rinkos kainai. Apraše siūlomas algoritmas, kai mažiau nei 1/3 parduodamos 

žaliavinės medienos formuoja kainą visam likusiam parduodamos medienos kiekiui. Tas kiekis turėtų būti ne 

mažesnis nei ½ viso kiekio. 

Pateiktos redakcijos apraše aptinkame nemažai vietų, kurios reikalauja tikslinimo, papildymo ar esminės 

korekcijos, tad teikiamam aprašui detalesnės pastabos ir siūlymai tobulinti pateikiami pridedame pastabų 

lape (pridedama: Pastabų–pasiūlymų lapas – 12 psl.) 

 

Su pagarba, 

VLMPE Asociacijos  

Valdybos Pirmininkas    Arvydas Urbis 

 

  2023-05-08 Nr. 02(001)-23-0508 

Į _________ Nr. _____________ 
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Priedas: Pastabų ir pasiūlymų lapas (12 lapų) 
 Teikiamas prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta 

žaliavine mediena ir miško kirtimo liekanomis tvarkos 

aprašo tekstas 

Pastabos ir pastebėjimai Pasiūlymai 

    

1 2. Tvarkos apraše nustatytos pardavimo aukcionuose 

dalyvavimo sąlygos ir aukcionų organizavimo ir vykdymo 

tvarka išaiškinta Elektroninės žaliavinės medienos ir (ar) 

miško kirtimo liekanų pardavimo sistemos (toliau – EMPS) 

naudojimo taisyklėse (toliau – EMPS naudojimo taisyklės), 

kurias, po konsultacijų su EMPS dalyviais ir suderinusi su 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, tvirtina Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės paskirta valstybės tiesiogiai ar 

netiesiogiai kontroliuojama įmonė, atitinkanti nustatytus 

reikalavimus (toliau – EMPS administratorius).  

EMPS naudojimo taisyklėse pateikiama: 

2.1. registracija ir prisijungimas prie EMPS; 

2.2. aukcionų organizavimo tvarka; 

2.3. aukcionų vykdymo tvarkaraštis ir pradžios laikas; 

2.4. aukcionų vykdymo tvarka; 

2.5. prekybos organizavimo paslaugos mokesčio 

mokėjimo tvarka; 

2.6. dalyvio asmens duomenų tvarkymas; 

2.7. kitos EMPS naudojimo nuostatos, privalomos 

visiems EMPS dalyviams. 

 

Iš pateikto teksto neaiški nei tvarka, nei 

procedūra, nei kada ji atliekama. Manome 

netikslingu ir teisiškai klaidingu, kad 

Vyriausybė perduoda savo kompetencijas 

įmonėms. Beto, kaip galima spėti, dubliuojasi 

su aprašu ir neaiškus kompetencijų atskyrimas. 

Todėl manome tikslingu aiškiau apibrėžti 

atskirų teisės aktų paskirtį ir kompetencijas 

atskiru teisės aktu. 

Siūlymas pagrindines nuostatas dėl .... gražinti 

tvirtinti Vyriausybei, nes joks įstatymas 

neįgalioja Vyriausybei perduoti savo 

kompetencijų kitoms institucijoms. Galimas 

nebent patikslinimas arba nurodyti, kad apraše 

pateiktos nuostatos, reikalavimai detalizuojami 

EMPS naudojimo sąlygose (taisyklėse), kurias 

tvirtina Aplinkos (Ūkio, Ekonomikos) 

ministerija (ar bendru sutarimu) 

 

    

2 3.2. Mažmeninė prekyba žaliavine mediena ir (ar) 

miško kirtimo liekanomis – žaliavinės medienos ir (ar) miško 

kirtimo liekanų pardavimas pagal dvišalius sandorius taikant 

mažmeninės prekybos kainas. 

 

Nelikus kiekio apribojimo į vienas rankas, 

galimos munipuliacijos kiekiu ir kaina. 

 

Tikslinga numatyti atskirai pjautinuosius (iki 

25 (50) ktm (m3) ir biokurą 100 (200) ktm. 

arba biokuras neribojamas.  
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3 4.1. Ilgalaikėms žaliavinės medienos sutartims (nuo 3 

iki 10 metų) sudaryti. Ilgalaikės sutartys gali būti sudaromos 

tik dėl šių sortimentų ir (ar) jų grupių: pjautinieji rąstai (eglės, 

beržo ir pušies, B, C ir D kokybės klasės, Vd ir St stambumo 

klasės, L2 ir L3 ilgio klasės), tarrąsčiai, popierrąsčiai (beržo, 

eglės ir pušies), malkos (II ir III kaitrumo grupės) ir plokščių 

mediena (toliau visi kartu – baziniai sortimentai).  

 

Naujovė (Bazinis sortimentas, masiškiausiai 

(garantuoto didelio kiekio) gaminami žaliavinė 

mediena surtimentai. Tačiau kol nėra aiškaus 

standarto (standartas turi privalomojo teisės 

akto galią) reikia vengti naudoti tokius 

terminus arba aiškiai apibrėžti sąvoką bei 

vartosenos formas. apibrėžtį nusakantį termino 

principinį kriterijų. 

 

Siūlymas tikslinti formuluotę nenurodant 

konkretizuoto sortimento, tikslingiau nurodyti 

kiekius (planuojamų pagaminti ne mažiau kaip 

(pvz. ne mažiau kaip 100 000 m3) bet kokio 

sortimento su minus pusmetinėms sutartims 

skirto kiekio, kuris nustatomas Vyriausybei 

tvirtinant kasmetinę metinę pagrindinių 

kirtimų normą (biržę) ir sortimentinį planą 

 

4 Urėdijos regioninis padalinys teikia pardavimui ne 

mažiau kaip 50 procentų per kalendorinius metus planuojamo 

pagaminti kiekvieno bazinio sortimento kiekio, įskaitant kiekį 

pagal anksčiau sudarytas ilgalaikes sutartis. Atsižvelgus į 

vidinės miškotvarkos projekto galiojimo terminą, 

planuojamus metinių miško kirtimų kiekio pasikeitimus, 

urėdijos regioninio padalinio teikiamam parduoti baziniam 

sortimentui siūlomas ilgalaikės sutarties terminas skelbiamas 

iš anksto, kartu su kita Tvarkos aprašo 12 punkte nurodyta 

informacija. Aukcionuose ilgalaikėms sutartims sudaryti 

kiekvieno bazinio sortimento parduodamas kiekis negali būti 

mažesnis kaip 200 ktm. 

 

Įvertinant tai, kad pusmetinių ir trumpalaikių 

pardavimuose nustatytos rinkos kainos bus 

privalomos ilgalaikių sutarčių kainai, 30 proc. 

parduodamos žaliavinės medienos kaina 

neatspindi realios rinkos kainos, 

Siūlymas nustatyti „iki 50 proc.“ ribą 

 

5 4.2. 2 kartus per metus pusmetinėms sutartims (6 

mėnesių) sudaryti. Urėdijos regioninis padalinys teikia 

pardavimui ne mažiau kaip 30 procentų per kalendorinius 

metus planuojamo pagaminti kiekvieno bazinio sortimento ir 

ne mažiau kaip 80 procentų per kalendorinius metus 

planuojamo pagaminti kiekvieno ne bazinio sortimento ir 

miško kirtimo liekanų kiekio (įskaitant kiekį pagal 

galiojančias ilgalaikes sutartis), skaičiuojamo kartu su 

kalendorinio pusmečio pradžiai turimais pagamintos 

Žalingas teiginys, leidžiantis manipuliacijas ir 

korupcinius apsireiškimus. Siūlymas atsisakyti 

šio teiginio kaip taisyklės (neturi – 

nepardavinėk ilgalaikėse). 

Tačiau būtina nurodyti minimalų kiekį, kaip ir 

ilgalaikėms sutartims sudaryti. 

Siūlymas papildyti papunktį: „Aukcionuose 

pusmetinėms sutartims sudaryti kiekvieno 

pardavėjo atskiro sortimento parduodamas 

kiekis negali būti mažesnis kaip 50 ktm. 
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medienos likučiais. Nuostata dėl ne mažiau kaip 30 procentų 

kiekvieno bazinio sortimento teikimo pardavimui gali būti 

netaikoma, kai iš per kalendorinius metus planuojamo 

pagaminti kiekvieno bazinio sortimento kiekio atėmus 

įsipareigojimus pagal iki pusmetinio aukciono sudarytas 

ilgalaikes sutartis, pusmetinėms sutartims sudaryti lieka 

mažiau kaip 30 procentų kiekio. 

 

6 4.3. Trumpalaikėms sutartims (iki 3 mėnesių) sudaryti. 

Urėdija teikia pardavimui regioniniuose padaliniuose 

pagamintą medieną ir aukcionuose nenupirktą ilgalaikėms ir 

pusmetinėms sutartims sudaryti pateiktą medieną. 

 

Neaiškus kiekio kriterijaus dingimas. Siūlymas papildyti „ir mažu kiekiu (iki 50 

ktm.) pagaminti sortimentai“ 

    

7 7. EMPS administratorius:  

7.1. organizuoja aukcionus ilgalaikėms, pusmetinėms 

ir trumpalaikėms sutartims sudaryti Tvarkos apraše nustatyta 

tvarka; 

 Siūlymas nurodyti tikslius punktus kur tai yra 

apraše 

 

8 7.2. Tvarkos aprašo nustatyta tvarka nagrinėja pirkėjų 

ir pardavėjų pateiktas pretenzijas; 

 Siūlymas nurodyti tikslius punktus kur tai yra 

apraše 

    

9 7.5. po konsultacijų su EMPS dalyviais, suderinęs su 

Aplinkos ministerija, tvirtina EMPS naudojimo taisykles ir 

skelbia jas EMPS interneto svetainėje. 

 

Teisinio akto forma (formatas) ir veiksmai 

nefiksuoti aukštesniuose teisės aktuose bei 

neaiškus ir abstrahuotas str. formulavimas 

didina korupcijos apraiškų galimybę. 

Siūlymas inkorporuoti šį papunktį į aprašo 2 

punktą. 

    

10 10. Atliekant veiksmus EMPS, EMPS administratorius 

dalyvį identifikuoja pagal jam registracijos metu suteiktus 

identifikacinius duomenis, kurie turi tokią pačią galią kaip 

dalyvio parašas rašytiniame dokumente. Visi dalyvio pirkimo 

pasiūlymai ir (ar) sudaryti sandoriai EMPS, naudojant 

dalyviui ir (ar) jo paskirtiems atstovams suteiktus 

Netinkama vieta apraše bei netinkama 

formuluotė. Taip kaip suformuluota tai ne 

sąlygos pirkėjui, o greičiau prievolė 

administratoriui bei bendroji sąlyga visiems 

dalyviams labiau tinkanti VII skyriuje. 

 

Siūlymas nukelti į aprašo VII skyrių ir 

tobulinti formuluotę. 
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identifikacinius duomenis, laikomi tinkamai įformintais ir 

teisiškai įpareigojančiais dalyvį ir traktuojami kaip paties 

dalyvio atlikti veiksmai. 

 

    

11 13. Aukcionas prasideda Tvarkos aprašo 12.1 

papunktyje nustatytu laiku. Iki aukciono pradžios pirkėjas: 

.......... 

13.3. transportavimo kainų lentelėje įrašo, kiek pirkėjui 

kainuoja 1 ktm atitinkamos medienos transportavimas iš 

kiekvieno urėdijos regioninio padalinio: 

13.3.1. transportavimo kainą 0,25 Eur/ktm tikslumu; 

13.3.2. pirkdamas malkinę medieną, pirkėjas turi teisę 

nurodyti maksimalų jos kiekį, kurį nori pirkti iš urėdijos 

pagal konkretų urėdijos regioninį padalinį; 

13.3.3. transportavimo kainų lentelėje pirkėjas gali 

pažymėti urėdijos regioninį padalinį, iš kurio 

administruojamos teritorijos nepageidauja pirkti medienos; 

13.3.4. prasidėjus aukcionui, transportavimo kainų 

lentelės duomenų keisti negalima. 

 

Perteklinga informacija nenurodant kam tai 

bus naudojama. 

Tai nėra susieta su šiame apraše aptartomis 

tvarkomis bei joms būtinus atributus ar 

informaciją. 

 

 

Siūlymas atsisakyti šio papunkčio. 

 

 

    

12 21. Iki aukciono pradžios pirkėjas: 

.............. 

21.3. transportavimo kainų lentelėje įrašo, išskyrus 

atvejus, kai aukcionas vykdomas pagal Tvarkos aprašo 37 

punkte aprašytą prekybos procedūrą, kiek pirkėjui kainuoja 1 

ktm atitinkamos medienos transportavimas iš kiekvieno 

urėdijos regioninio padalinio: 

21.3.1. transportavimo kainą 0,25 Eur/ktm tikslumu; 

21.3.2. pirkdamas malkinę medieną ir miško kirtimo 

liekanas, pirkėjas turi teisę nurodyti maksimalų jų kiekį, kurį 

Perteklinga informacija nenurodant kam tai 

bus naudojama. 

Tai nėra susieta su šiame apraše aptartomis 

tvarkomis bei joms būtinus atributus ar 

informaciją. 

 

 

Siūlymas atsisakyti šio papunkčio. 
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nori pirkti iš urėdijos pagal konkretų urėdijos regioninį 

padalinį; 

21.3.3. transportavimo kainų lentelėje pirkėjas gali 

pažymėti urėdijos regioninį padalinį, iš kurio 

administruojamos teritorijos nepageidauja pirkti medienos; 

21.3.4. prasidėjus aukcionui, transportavimo kainų 

lentelės duomenų keisti negalima. 

 

    

13   Apraše siūloma nurodyti kokie veiksmai turi 

būti atlikti prieš prasidedant aukcionui ir kiek 

tam skiriama laiko ar iki kokio laiko tai turi 

būti atlikta: „tikslaus aukcionų pradžios ir 

pabaigos laiko paskelbimas interneto 

svetainėje“; „registracija į organizuojamą 

aukcioną EMPS interneto svetainėje“; 

„pradinio įnašo (jei toks yra/bus) už perkamą 

medienos kiekį“; „maksimalaus ketinamos 

pirkti medienos kieko nustatymas ir apie tai 

pirkėjo informavimas“; „pretenzijų pareiškimo 

dėl registracijos į aukcioną ir jų sprendimo“; 

    

14 25. Aukcionai dėl atitinkamos medienos ar jos grupių 

vykdomi skirtingomis savaitės dienomis (toliau – aukciono 

diena) suskirstant medieną per aukcionų dienas, kad pirkėjai, 

dalyvaujantys aukcionuose tik dėl atitinkamos medienos, 

turėtų jungtis prie EMPS kuo rečiau. Tikslus aukcionų 

tvarkaraštis, kokiomis savaitės dienomis ir valandomis 

atitinkama mediena ar jos grupėmis prekiaujama, nustatomas 

EMPS naudojimo taisyklėse. 

 

Daug neaiškumų ir dviprasmybių kaip tai bus 

vykdoma (pvz., kuo greičiau, nuoroda į 

neegzistuojančias EMPS naudojimo taisykles) 

 

Siūlymas tobulinti formuluotę vengiant 

neapibrėžtumų ir nurodant konkrečius 

kriterijus ar aplinkybes. 
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15 27. Dėl atskiruose urėdijos regioniniuose padaliniuose 

parduodamos atitinkamos medienos aukcione gali būti 

teikiama po vieną pardavimo pasiūlymą. 

 

Komplikuota formuluotė, Siūloma nenaudoti sakinio formos su „Dėl“ 

 

    

16 29. Aukcionas vyksta etapais didėjančios kainos 

aukciono būdu. Kiekvieno aukciono etapo trukmė, įvertinus 

aukciono etapo metu vykstančių aukcionų skaičių ir 

teikiančių pirkimo pasiūlymus pirkėjų skaičių, nustatoma 

EMPS naudojimosi sąlygose.  

 

Kaip galima suprasti nuo šio punkto iki 36 

punkto (imtinai) aptariama „ilgalaikių ir 

pusmetinių“ sutarčių aukcionai, kadangi 37 

punkte nurodoma „trumpalaikių“ sutarčių 

aukcionų tvarka.  

Rinkos sąlygomis nustatytas kainos tik 

didėjimas yra alogizmas 

Aukcionas aukciono būdu skamba keistai.  

 

Nuoroda į papildomą dokumentą „EMPS 

naudojimosi sąlygas“ kuris nėra aptartas ir/ar 

užtvirtintas kokiame nors teisės akte ir 

apibrėžta jo kompetencija. 

Siūlymas tai nurodyti, kad ši tvarka galioja 

„ilgalaikių ir pusmetinių“ sutarčių aukcionams. 

 

 

 

Siūlymas nenurodyti „didėjančios kainos“ 

Siūlymas keisti žodžiais varžymosi, ar 

rungtyniavimo. 

 

Siūloma aukciono etapo trukmę parašyti šiame 

punkte. 

17 30. Aukciono etapo metu: 

.............. 

30.3. pirkėjai, norėdami įsigyti atitinkamos medienos 

kiekį, gali didinti pirkimo pasiūlymo kainą (su 

transportavimo kaina). Pasiūlymo kaina kiekvieno aukciono 

etapo metu gali būti padidinta ne mažesne kaip 0,25 eurų 

suma (0,25 eurų tikslumu); 

30.4. pirkėjams EMPS sistemoje nuolat 

atvaizduojama: 

30.4.1. kokį atitinkamos medienos kiekį pirkėjui 

pavyksta įsigyti vykstančio aukciono etapo metu pagal 

pirkėjų prieš aukciono etapą pateiktų pasiūlymų kainas (su 

transportavimo kaina) ir šios medienos preliminarių sandorių 

svertinį kainos vidurkį (be transportavimo kainos); 

Prie ko čia transportavimo kaštai, jei perkama 

mediena ne su atvežimu. Tai dvi atskiros 

paslaugos ir jų nevalia maišyti. 

Žongliravimas perkamos medienos kaina su/be 

transporto kainos, nesant aiškiam jos 

tikslingumui, sukelia daug neaiškumų. 

Siūloma neįvelti į medienos kainą papildomų 

paslaugų kaštus už jos transportavimą  

 

Siūloma atsisakyti „su ar be transporto kainų“, 

nes galiniame etape pasirašant sutartis bus 

naudojama tik kaina be transporto kainos. 
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30.4.2. kokią pasiūlymo kainą (su transportavimo 

kaina) pirkėjas turėtų pasiūlyti norėdamas įsigyti visą savo 

pasiūlyme nurodytą atitinkamos medienos kiekį; 

30.4.3. pirkėjui galimas pasirinkti tarpines atitinkamos 

medienos pirkimo pasiūlymo kainos ir kiekio kombinacijas; 

30.5. pirkėjas, norėdamas padidinti pirkimo pasiūlymo 

kainą (su transportavimo kaina), gali (pasirinktinai): 

 

18   Siūloma apraše užtvirtinti, kad Aukciono metu 

EMPS administratorius ir kiti EMPS vartotojai 

neturi prieigos teisės prie informacijos, kuri 

pateikta pirkėjų pasiūlymuose. 

 

19 31. Pasibaigus kiekvienam aukciono etapui, EMPS 

automatiškai sudaroma visų aukciono etapo metu pateiktų ir 

galiojančių pirkimo ir pardavimo pasiūlymų eilė tokia tvarka:  

31.1. pasiūlymų eilė sudaroma pagal procentinį 

pirkimo pasiūlymo kainos (su transportavimo kaina) ir 

urėdijos regioninio padalinio atitinkamos medienos 

pardavimo pradinės kainos skirtumą mažėjimo tvarka. 

Pirkėjo už urėdijos regioninio padalinio medieną siūloma 

kaina apskaičiuojama iš pirkėjo pirkimo pasiūlymo kainos (su 

transportavimo kaina) atėmus pirkėjo transportavimo kainų 

lentelėje įrašytas transportavimo kainas; 

31.2. jeigu dviejuose ar daugiau pirkimo ir pardavimo 

pasiūlymuose apskaičiuotas pasiūlymų kainų procentinis 

skirtumas vienodas, tačiau pirkėjai ir urėdijos regioniniai 

padaliniai nesutampa, pasiūlymų eilėje pirkėjai ir regioniai 

padaliniai išdėstomi pagal pardavimo pasiūlymų įvedimo 

laiką prioriteto tvarka (aukščiau įrašomas anksčiau pateiktas 

pasiūlymas); 

31.3. jeigu dviejuose ar daugiau pirkimo ir pardavimo 

Daug neaiškumų ir dviprasmybių tiek veiksmo 

sekoje ir aplinkybėse, tiek žongliruojant 

perkamos medienos kaina su/be transporto 

kaina. 

Siūlymas tobulinti formuluotę vengiant 

neapibrėžtumų ir nurodant konkrečius 

kriterijus ar aplinkybes, atsisakyti „su ar be 

transporto kainų“ žongliravimo. 
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pasiūlymuose apskaičiuotas pasiūlymų kainų procentinis 

skirtumas yra vienodas ir sutampa urėdijos regioniniai 

padaliniai (t. y. tas pats pardavimo pasiūlymas vienodomis 

sąlygomis gretinamas su keliais pirkimo pasiūlymais), tokie 

pasiūlymai yra lygiaverčiai iš urėdijos regioninių padalinių 

pusės ir jiems suteikiamas tas pats pasiūlymų eilės numeris; 

31.4. jeigu dviejuose ar daugiau pirkimo ir pardavimo 

pasiūlymuose apskaičiuotas pasiūlymų kainų procentinis 

skirtumas yra vienodas ir sutampa pirkėjai (t. y. tas pats 

pirkimo pasiūlymas yra vienodomis sąlygomis gretinamas su 

keliais pardavimo pasiūlymais), tokie pasiūlymai yra 

lygiaverčiai iš pirkėjo pusės ir jiems suteikiamas tas pats 

pasiūlymų eilės numeris. 

 

20 32. Pasibaigus kiekvienam aukciono etapui, 

preliminarus sandorio kiekis EMPS automatiškai nustatomas 

pagal pasiūlymų eilę paskirstant siūlomą parduoti medienos 

kiekį: 

32.1. kai urėdijos regioniniai padaliniai pateikia kelis 

lygiaverčius pasiūlymus: 

32.1.1. jeigu siūlomo parduoti kiekio pakanka visiems 

lygiavertį pirkimą pasiūliusiems pirkėjams – tenkinami visi 

šie pasiūlymai; 

32.1.2. jeigu siūlomo parduoti kiekio nepakanka 

visiems lygiavertį pirkimą pasiūliusiems pirkėjams – 

siūlomas kiekis paskirstomas proporcingai tokių pasiūlymų 

kiekiui, kurį pirkėjai nori įsigyti iš konkretaus urėdijos 

regioninio padalinio pagal pasiūlymų eilę; 

32.2. kai kelių pirkėjų pasiūlymai vienodi: 

32.2.1. prioritetas teikiamas pasiūlymui, kurio 

transportavimo kaina iš konkretaus urėdijos regioninio 

padalinio yra mažesnė; 

Daug neaiškumų ir dviprasmybių tiek veiksmo 

sekoje ir aplinkybėse, tiek žongliruojant 

perkamos medienos kaina su/be transporto 

kaina. 

Siūlymas tobulinti formuluotę vengiant 

neapibrėžtumų ir nurodant konkrečius 

kriterijus ar aplinkybes, atsisakyti „su ar be 

transporto kainų“ žongliravimo. 

 



 

 

VAKARŲ LIETUVOS MEDIENOS PERDIRBĖJŲ IR EKSPORTUOTOJŲ ASOCIACIJA 

(Klaipėdos mokslo ir technologijų parkas, H.Manto g. 84, KMTP-231, Klaipėda 

Tel.+370 606 88851; e-paštas: medine.asociacia@gmail.com 

32.2.2. jeigu transportavimo kaina vienoda, prioritetas 

teikiamas urėdijos regioniniame padalinyje likusiam 

didesniam siūlomam kiekiui; 

32.2.3. jeigu Tvarkos aprašo 33.2.1 ir 33.2.2 

papunkčiuose nurodytos sąlygos vienodos, prioritetas 

teikiamas anksčiau užregistruotam pirkimo pasiūlymui. 

 

21 33.  Pasibaigus kiekvienam aukciono etapui, yra 

nustatomos urėdijos pagal urėdijos regioninius padalinius 

parduodamos medienos preliminarių sandorių kainos (be 

transportavimo kainos). Preliminaraus sandorio kaina 

nustatoma įvertinus urėdijos pagal urėdijos regioninius 

padalinius parduodamą atitinkamos medienos kiekį ir 

pirkimo pasiūlymuose, kurių kaina (atmetus transportavimo 

kainą) yra ne mažesnė už parduoti pasiūlytos atitinkamos 

medienos pardavimo pradinę kainą, sumažintą 20 procentų, 

nurodytą atitinkamos medienos kiekį ir yra lygi: 

33.1. pardavimo pasiūlymo pardavimo pradinei kainai 

sumažintai 20 proc., jeigu pirkimo pasiūlymų atitinkamos 

medienos kiekis konkretaus urėdijos regioninio padalinio 

atitinkamai medienai yra mažesnis arba lygus parduoti 

siūlomam kiekiui; 

33.2. pasiūlymų eilėje esančio pirmo neįvykdyto ar iš 

dalies įvykdyto pirkimo pasiūlymo (ar kelių lygiaverčių 

pirkimo pasiūlymų) kainai atėmus transportavimo kainą, 

padidintai 0,25 eurų (išskyrus iš dalies neįvykdytą ar kelis 

lygiaverčius iš dalies neįvykdytus pirkimo pasiūlymus) –, 

jeigu pirkimo pasiūlymų atitinkamos medienos kiekis 

konkretaus urėdijos regioninio padalinio atitinkamai 

medienai yra didesnis už pasiūlymo parduoti kiekį. 

 

 

Daug neaiškumų ir dviprasmybių tiek veiksmo 

sekoje ir aplinkybėse, tiek žongliruojant 

perkamos medienos kaina su/be transporto 

kaina, ar kainos mažinimo 20 proc. aplinkybė. 

Siūlymas tobulinti formuluotę vengiant 

neapibrėžtumų ir nurodant konkrečius 

kriterijus ar aplinkybes, atsisakyti „su ar be 

transporto kainų“ žongliravimo. 
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22   Siūlymas apraše numatyti (jį papildant) 

„kaskadiniu“ medienos pardavimo principu, 

kai parduodama mediena pirmiausiai 

aukštesnės pridėtinės vertės produktų 

gamintojams 

23 34. Tvarkos aprašo 32 ir 33 punktuose nustatyta 

tvarka preliminarių sandorių kiekis ir kainos nustatinėjami, 

kol 31 punkte nustatyta tvarka nustatytas procentinis kainų 

skirtumas tarp pirkimo ir pardavimo pasiūlymų yra ne 

mažesnis kaip -20 procentų arba kol patenkinami visi 

atitinkamos medienos pirkimo pasiūlymai. 

Taip kaip suformuluota lieka neaiškumas ir 

dviprasmybės dėl „procentinio kainų skirtumo 

tarp pirkimo ir pardavimo pasiūlymų yra ne 

mažesnis kaip - 20 procentų“. 

Siūlymas tobulinti formuluotę vengiant 

neapibrėžtumų ir nurodant konkrečius 

kriterijus ar aplinkybes. 

 

    

24 37.4. prasidėjus aukcionui, pirkėjas neturi teisės 

sumažinti pasiūlyme pirkti pateiktos kainos ar kiekio ir (ar) 

atšaukti pateikto pasiūlymo; 

37.5. pirkėjas turi teisę siūlyti iki 20 proc. mažesnę 

kainą už pardavimo pradinę kainą; 

 

 Siekiant aiškumo ir teksto logiškumo siūlymas 

sukeisti 37.4 ir 37.5 punktus vietomis 

 

25 47.1. sutarties bendroji dalis EMPS automatiškai 

sudaroma pagal urėdijos EMPS administratoriui pateiktą ir 

EMPS interneto svetainėje paskelbtą tipinę sutarties formą 

arba kitų pardavėjų pagal Tvarkos aprašo 19.5 papunktį 

pasiūlytas sudaryti sutarties sąlygas; 

47.2. sutarties specialioji dalis EMPS automatiškai 

sudaroma pagal pasiūlymuose ir preliminariuose sandoriuose 

nurodytus duomenis; 

 

Nežinant kas yra bendrosios dalies turinys 

negalima pritarti automatiniam jo įtraukimui 

(ji turi būti žinoma bei dėl jos priimtas 

sprendimas, kad ji nebus keičiama tik įrašomi 

šalių rekvizitai bei konkretūs terminai ar sumos 

ar kita atributinė informacija). 

Nežinant kas yra specialiosios dalies turinys 

negalima pritarti automatiniam jo įtraukimui 

(ji turi būti žinoma bei dėl jos priimtas 

sprendimas, kad ji nebus keičiama tik įrašomi 

šalių rekvizitai bei konkretūs terminai ar sumos 

ar kita atributinė informacija). 

Nesant galimybės derėtis dėl sąlygų 

pažeidžiamas sutarties šalių lygiateisiškumas.  

Siūlymas nurodyti kokios dalys ar pozicijos 

yra sutarties dalyse ir kaip jas galima susiderėti 

dar iki aukciono pradžios ir skelbti viešai. 
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26 47.3. sutartys sudaromos dėl kiekvienos atitinkamos 

medienos pardavimo pasiūlymo atskirai; 

47.4. sudarant sutartis skirtingų kokybės klasių ir (ar) 

stambumo klasių, parduotų kartu, sortimentų kainos 

nustatomos atitinkamo sortimento kiekvienos kokybės klasės 

ir (ar) stambumo klasės sortimento pardavimo pradinę kainą 

didinant procentiniu dydžiu, kuriuo aukciono metu pakilo 

pardavimo pradinė kaina. 

 

 Aiškumo dėlei siūlymas šiuos papunkčius 

išskirti atskiru punktu 

 

    

27 50. Pardavėjas raštu informuoja pirkėją apie paruoštą 

perduoti medienos kiekį. Gavęs pardavėjo pranešimą, 

pirkėjas per sutartyje nustatytą laikotarpį privalo priimti 

pasiūlytą medienos kiekį. 

 

Netikslus laikas veda prie piknaudžiavimų. Būtina nustatyti minimalų terminą „ne mažiau 

kaip prieš 14 kalendorinių dienų“, kad nebūtų 

piktnaudžiavimo 

28 51. Jeigu pirkėjas nepriima medienos sutartyje 

numatytu kiekiu ir terminais arba delsia ilgiau kaip 14 

kalendorinių dienų atsiskaityti už urėdijos patiektą medieną 

Tvarkos aprašo 52 ar 53 punktuose numatytais terminais, 

urėdija privalo vienašališkai nutraukti sutartį ir apie sutarties 

nutraukimą nedelsdamas pranešti EMPS administratoriui, 

kuris vieneriems metams nuo pranešimo apie nutrauktą 

sutartį gavimo dienos sustabdo šio pirkėjo teisę dalyvauti 

aukcionuose. Šios nuostatos netaikomos atsiradus force 

majeure sąlygoms. 

Reikėtų išspręsti alogiškumus ir aiškiau 

apibrėžti vartojamas sąvokas bei terminus, kad 

neliktu dviprasmybių, kada ir nuo kokio 

momento fiksuojami nurodyti terminiai 

(kalendorinės dienos).  

 

Siūlymas tobulinti tekstą, kad neliktų 

dviprasmybių ir neaiškumų. 

 

Siūlymas pakeisti punktų eiliškumą : 

51 p. į 53 p. 

52 p. į 51 p. 

53 p. į 52 p. 

 

Siūlymas nurodyti darbo dienas (pvz. 10 d.d.), 

kad nekiltų galimybės piknaudžiauti šventinių 

ir išeiginių dienų kategorijomis. 

 
52. Už didmeninėje prekyboje parduotą medieną 

pirkėjas atsiskaito per 15 kalendorinių dienų nuo perdavimo 

dokumentų išrašymo dienos. Pirkėjui, sandorį užtikrinusiam 

turto įkeitimu, banko garantija, draudimu, prekinio kredito 

draudimu ar kitokia pardavėjui priimtina užtikrinimo 

priemone, atsiskaitymo terminai gali būti pratęsti 45 

kalendorinėms dienoms, bendras atsiskaitymo terminas nuo 
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medienos perdavimo dokumentų išrašymo datos negali būti 

ilgesnis kaip 60 kalendorinių dienų. 

53. Jeigu pirkėjas delsia mokėti, už kiekvieną pradelstą 

dieną skaičiuojami sutartyje nustatyto dydžio delspinigiai. 

Jeigu pirkėjas nepriima arba pardavėjas neperduoda sutartyje 

numatyto medienos kiekio, sutarties sąlygų nesilaikanti šalis 

privalo mokėti kitai sutarties šaliai sutartyje nustatyto dydžio 

baudą, išskyrus atvejus, kai sutartyje likęs perduoti atskirų 

sortimentų ar miško kirtimo liekanų kiekis mažesnis kaip 25 

ktm, arba kai sutarties vykdymas neįmanomas dėl force 

majeure sąlygų. 

______________________________________________ 



   
VALSTYBĖS ĮMONĖ VALSTYBINIŲ MIŠKŲ URĖDIJA

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijai
per Teisės aktų informacinę sistemą ir
E. pristatymo informacinę sistemą

         2023-05-08 Nr. 23-5721
      Į  2023-04-21 Nr. D8(E)-2395   

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTO DERINIMO 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija 2023 m. balandžio 21 d. raštu Nr. D8(E)-2395 „Dėl
Vyriausybės  nutarimo  projekto“  pateikė  išvadoms  gauti  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybės
nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. lapkričio 30 d. nutarimo Nr. 972 „Dėl
Prekybos  valstybiniuose  miškuose  pagaminta  žaliavine  mediena  ir  miško  kirtimo  liekanomis
tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projektą, kuris 2023 m. balandžio 21 d. įregistruotas Teisės
aktų informacinėje sistemoje Nr. 23-5721. Išvadas prašoma pateikti iki šių metų gegužės 8 d.   

Pagal valstybės įmonės Valstybinių miškų urėdijos kompetenciją pateikiame mūsų įmonės
pastabų ir pasiūlymų dėl aukščiau nurodyto Vyriausybės nutarimo projekto sąrašą (pridedama). 

PRIDEDAMA. Valstybės įmonės Valstybinių miškų urėdijos pastabų ir pasiūlymų dėl Lietuvos
Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m. lapkričio 30 d.
nutarimo Nr. 972 „Dėl Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta žaliavine mediena ir miško
kirtimo liekanomis tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo“ projekto (2023-04-21 TAIS Nr. 23-5721)
sąrašas, 11 lapų. 

Generalinis direktorius                                                                                                Valdas Kaubrė

V. Misiūnas, tel. +370 616 59063, el. p. vaidotas.misiunas@vmu.lt

Valstybės įmonė, Pramonės pr.11A-9, 51327 Kaunas.
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VALSTYBĖS ĮMONĖS VALSTYBINIŲ MIŠKŲ URĖDIJOS 
PASTABŲ IR PASIŪLYMŲ

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2017 M. LAPKRIČIO 30 D.
NUTARIMO NR. 972 „DĖL PREKYBOS VALSTYBINIUOSE MIŠKUOSE PAGAMINTA ŽALIAVINE MEDIENA IR MIŠKO KIRTIMO LIEKANOMIS

TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO (2023-04-21 TAIS NR. 23-5721)
SĄRAŠAS

Eil. Nr. Prekybos valstybiniuose miškuose pagaminta
žaliavine mediena ir miško kirtimo liekanomis

tvarkos aprašo (toliau – Tvarkos aprašas) 2023-04-
21 projekto Nr. 23-5721 (toliau – Tvarkos aprašo
projektas) nuostata ir (arba) valstybės įmonės

Valstybinių miškų urėdijos siūlymas 

Valstybės įmonės Valstybinių miškų urėdijos pastabos Tvarkos
aprašo projekto nuostatoms, motyvai dėl mūsų įmonės siūlomų

korekcijų šio teisės akto projektui

1. „2. Tvarkos apraše nustatytos pardavimo aukcionuose
dalyvavimo  sąlygos  ir  aukcionų  organizavimo  ir
vykdymo  tvarka  išaiškinta  Elektroninės  žaliavinės
medienos  ir  (ar)  miško  kirtimo  liekanų  pardavimo
sistemos (toliau – EMPS) naudojimo taisyklėse (toliau –
EMPS naudojimo taisyklės), kurias, po konsultacijų su
EMPS dalyviais ir  suderinusi su Lietuvos Respublikos
aplinkos  ministerija,  tvirtina  Lietuvos  Respublikos
Vyriausybės paskirta valstybės tiesiogiai ar netiesiogiai
kontroliuojama  įmonė,  atitinkanti  nustatytus
reikalavimus  (toliau  – EMPS administratorius).  EMPS
naudojimo taisyklėse pateikiama: <...>“

Šioje nuostatoje vartojamas terminas „elektroninės žaliavinės medienos
ir (ar) miško kirtimo liekanų pardavimo sistema“ ir jos trumpinys EMPS.
Tvarkos  aprašo  3.1  papunktyje  nurodyta  „<...>  per  elektroninę
medienos  pardavimo  sistemą“.  Teisėkūros  sistemiškumo  principas,
nustatytas  Lietuvos  Respublikos  teisėkūros  pagrindų  įstatymo  3
straipsnio  2  dalies  7  punkte  ir  Teisės  aktų  projektų  rengimo
rekomendacijų,  patvirtintų  Lietuvos  Respublikos  teisingumo  ministro
2013 m. gruodžio 23 d. įsakymu Nr. 1R-298 „Dėl Teisės aktų projektų
rengimo rekomendacijų patvirtinimo“, 9 punkte, reikalauja,  kad teisės
normos derėtų tarpusavyje. Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2017 m.
gruodžio  20  d.  nutarime  Nr.  1092  „Dėl  Elektroninės  medienos
pardavimo  sistemos  administratoriaus  paskyrimo“  aptariama  sistema
vadinama kitaip: „elektroninė medienos pardavimo sistema“. 

2. „4.2.  2  kartus  per  metus  pusmetinėms  sutartims  (6
mėnesių) sudaryti.  Urėdijos regioninis padalinys teikia
pardavimui  ne  mažiau  kaip  30  procentų  per
kalendorinius  metus  planuojamo  pagaminti  kiekvieno
bazinio sortimento ir  ne mažiau kaip 80 procentų per
kalendorinius  metus  planuojamo  pagaminti  kiekvieno
ne  bazinio  sortimento  ir  miško  kirtimo  liekanų  kiekio
(įskaitant  kiekį  pagal  galiojančias  ilgalaikes  sutartis),
skaičiuojamo kartu su kalendorinio  pusmečio pradžiai

Šiuo  metu  yra galiojančių  anksčiau sudarytų ilgalaikių  sutarčių  ir  ne
baziniams sortimentams.  Iki  šių  sutarčių galiojimo pabaigos atskirais
atvejais  gali  būti  neįmanoma  užtikrinti  nuostatos  įgyvendinimą  dėl
turimų įsipareigojimų,  todėl  siūlome pridėti  išimtį  dėl  turimų ilgalaikių
įsipareigojimų ir ne baziniams sortimentams.



turimais  pagamintos  medienos  likučiais.  Nuostata  dėl
ne  mažiau  kaip  30  procentų  kiekvieno  bazinio
sortimento teikimo pardavimui gali  būti netaikoma, kai
iš  per  kalendorinius  metus  planuojamo  pagaminti
kiekvieno  bazinio  sortimento  kiekio  atėmus
įsipareigojimus pagal iki pusmetinio aukciono sudarytas
ilgalaikes  sutartis,  pusmetinėms  sutartims  sudaryti
lieka mažiau kaip 30 procentų kiekio. Nuostata dėl ne
mažiau  kaip  80  procentų  kiekvieno  ne  bazinio
sortimento teikimo pardavimui gali būti netaikoma,
kai  iš  per  kalendorinius  metus  planuojamo
pagaminti  kiekvieno  ne  bazinio  sortimento  kiekio
atėmus  įsipareigojimus  pagal  iki  pusmetinio
aukciono  sudarytas  ilgalaikes  sutartis,
pusmetinėms sutartims sudaryti  lieka mažiau kaip
80 procentų kiekio.“

3. „12.2.  planuojamų  parduoti  sortimentų  pagal  medžių
rūšis, kokybės klases, stambumą (sortimentams, kurie
skirstomi  stambumo  klasėmis  –  nurodant  stambumo
klasės  santrumpą),  ilgį  (nurodant  nepagamintos
medienos ilgio klasės santrumpą ir ilgio intervalą), kiekį
ir  miško  kirtimo  liekanų  kiekį.  Atitinkamos  medienos
kiekis aukcionuose pusmetinėms sutartims sudaryti turi
būti  ne  mažesnis  kaip  25  ktm,  taip  pat  negali  būti
mažesnis  kaip  60  procentų  ateinančiam  pusmečiui
patvirtintų  įsipareigojimų  pagal  ilgalaikes  sutartis,
išskyrus  atvejus,  kai  iš  per  kalendorinius  metus
planuojamo  pagaminti  kiekvieno  bazinio sortimento
kiekio  atėmus  įsipareigojimus  pagal  iki  pusmetinio
aukciono  sudarytas  ilgalaikes  sutartis,  likęs  kiekis
pusmetinėms  sutartims  sudaryti  yra  mažesnis.
Aukcionuose  ilgalaikėms  sutartims  sudaryti  atskirų
bazinių sortimentų kiekis turi būti ne mažesnis kaip 200
ktm. Jei  žaliavinę medieną  priima matuoja  ir  jos
kokybę  vertina nepriklausomi  medienos  matuotojai,
žaliavinę medieną  gali  sudaryti  kitos  kokybės klasės
sortimentai  arba  kiti  sortimentai,  tačiau  visada  ne

Šiuo  metu  yra galiojančių  anksčiau sudarytų ilgalaikių  sutarčių  ir  ne
baziniams sortimentams.  Iki  šių  sutarčių galiojimo pabaigos atskirais
atvejais  gali  būti  neįmanoma  užtikrinti  nuostatos  įgyvendinimą  dėl
turimų įsipareigojimų,  todėl  siūlome išimtį  taikyti  dėl  turimų ilgalaikių
įsipareigojimų ir ne baziniams sortimentams.
Jei  mediena  priimama  pirkėjo  sandėlyje,  tai  medieną  matuoja
nepriklausomi  medienos  matuotojai,  o  ją  priima  pirkėjas,
pasirašydamas nepriklausomų medienos matuotojų surašytą Medienos
matavimo aktą.
Tai  suponuoja  ir  Tvarkos  aprašo  46  punkto  reglamentavimas:
„Žaliavinė  mediena  perduodama  pardavėjo  sandėlyje,  pirkėjo
sandėlyje,  miško  kirtimo  liekanos  gali  būti  perduodamos  pardavėjo
sandėlyje  arba  kirtavietėje.  Medieną  priimant  pirkėjo  sandėlyje,
medieną matuoja ir jos kokybę vertina teisės aktų nustatyta tvarka tik
nepriklausomi medienos matuotojai, kurių paslaugas pardavėjas įsigyja
atlikęs  Lietuvos  Respublikos  viešųjų  pirkimų  įstatyme  nurodytas
procedūras.  Medieną  priimant  pirkėjo  sandėlyje  nepriklausomiems
medienos  matuotojams nustačius  ir  kitos  kokybės  klasės  sortimentų
arba  kitų  sortimentų,  kurie  neįrašyti  sudarytoje  sutartyje,  sutartis
papildoma šiais kitos kokybės klasės arba kitais sortimentais, kurie gali
sudaryti ne daugiau kaip 7 proc. kiekvienos medienos siuntos ir kurie



daugiau  kaip  7  proc.  vienoje  žaliavinės medienos
siuntoje,  kurie kuri neįskaičiuojami  neįskaičiuojama į
bendrą sutarties kiekį. <...>“
„19.1. planuojamų  parduoti  sortimentų  pagal  medžių
rūšis, kokybės klases,  stambumą (sortimentams, kurie
skirstomi  stambumo  klasėmis  –  nurodant  stambumo
klasės santrumpą), ilgį (nurodant ilgio klasės santrumpą
ir konkretų ilgį, m),  kiekį ir miško kirtimo liekanų pagal
medžių rūšis rūšių grupes (spygliuočiųai, lapuočiųai ar
mišrios) kiekį. Atitinkamos medienos kiekis turi būti ne
mažesnis kaip 25 ktm.   Jei  žaliavinę medieną  priima
matuoja  ir  jos  kokybę  vertina nepriklausomi
medienos matuotojai,  žaliavinę medieną gali  sudaryti
kitos kokybės klasės sortimentai  arba kiti  sortimentai,
tačiau  visada  ne  daugiau  kaip  7  proc.  vienoje
žaliavinės medienos  siuntoje,  kurie kuri
neįskaičiuojami  neįskaičiuojama į  bendrą  sutarties
kiekį. <...>“

neįskaičiuojami į bendrą sutarties kiekį.“
Atsižvelgiant  į  minėtą  Tvarkos  aprašo  46  punkto  nuostatą,  taip  pat
Tvarkos  aprašo  3.7  papunktį,  kuriuo  apibrėžta  žaliavinės  medienos
sortimento  sąvoka,  tik  žaliavinė  mediena  (o  ne  mediena,  kaip  ji
suprantama pagal Tvarkos aprašo 4 punkte pateiktą trumpinį) gali būti
perduodama  –  priimama  pirkėjo  sandėlyje,  todėl,  siekiant  visiško
aiškumo  ir  teisės  normų  suderinamumo,  galimai,  būtų  tikslinga
patikslinti ir Tvarkos aprašo 12.2, 19.1 papunkčius. 
Vadovaujantis  Apvaliosios  medienos  klasifikavimo  ir  ženklinimo
taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2001-07-05
įsakymu Nr. 358 „Dėl Apvaliosios medienos klasifikavimo ir ženklinimo
taisyklių patvirtinimo“, 6 punkto nuostatomis, nurodytas miško kirtimų
liekanų grupavimas pagal medžių rūšių grupes, o ne medžių rūšis.

4. „13.2.  pateikia  siūlomą  kainą  eurais  (be  pridėtinės
vertės  mokesčio)  0,25  eurų  tikslumu  už  1  ktm
ketinamos  įsigyti  atitinkamos  medienos  (su
transportavimo išlaidomis).  Pirkėjas turi teisę siūlyti iki
20  proc.  mažesnę  medienos  (be  transportavimo
išlaidų) kainą už pasiūlytą pradinę pardavimo kainą;“
„21.2.  pateikia  siūlomą  kainą  eurais  (be  pridėtinės
vertės  mokesčio)  0,25  eurų  tikslumu  už  1  ktm
ketinamos  įsigyti  atitinkamos  medienos  (su
transportavimo išlaidomis).  Pirkėjas turi teisę siūlyti iki
20  proc.  mažesnę  medienos  (be  transportavimo
išlaidų) kainą už pasiūlytą pradinę pardavimo kainą;“

Siūloma patikslinti 13.2 ir 21.2 papunkčius, kad būtų aišku, jog pirkimo
pasiūlymo kaina vertinama be transportavimo išlaidų.

5. „13.3.2.  pirkdamas malkinę medieną  ir miško kirtimo
liekanas,  pirkėjas  turi  teisę  nurodyti  maksimalų  jos
kiekį, kurį nori pirkti  iš urėdijos pagal konkretų urėdijos
regioninį padalinį;“

Siūloma suvienodinti su analogiška 21.3.2 papunkčio nuostata.

6. „15.  Jeigu  aukcione  pirkėjai  nepateikia  nė  vieno
pasiūlymo pirkti arba nėra nė vieno aukciono laimėtojo,
aukcionas  laikomas  neįvykusiu.  Neįvykus  aukcionui

4  punkte  apibrėžta,  kad  aukcionus  urėdija  inicijuoja  ir  EMPS
administratorius organizuoja.



arba jo metu pardavus mažiau kaip 50 proc. planuotos
parduoti  atitinkamos  medienos,  iš  anksto  su  EMPS
administratoriumi  suderinusi  laiką,  urėdija  organizuoja
inicijuoja  pakartotinį aukcioną Tvarkos aprašo 11-14
punktuose nustatyta tvarka.“

7. „17.  Aukcione  ilgalaikėms  sutartims  sudaryti  (kai
pradiniame aukcione parduota daugiau ne mažiau kaip
50  proc.  planuoto  parduoti  atitinkamo  bazinio
sortimento  kiekio)  ir  (ar)  pakartotiniame  aukcione
ilgalaikėms  sutartims  sudaryti  neparduotas  bazinio
sortimento  kiekis  parduodamas  aukcionuose
trumpalaikėms  sutartims  sudaryti.  Atitinkamos
medienos  kiekis,  skirtas  pusmetinėms  sutartims
sudaryti,  gali  būti  parduodamas  aukcionuose
trumpalaikėms sutartims sudaryti, kai pusmetiniuose ir
(ar)  pusmetiniuose  pakartotiniuose  aukcionuose
parduota ne mažiau kaip 50 proc.  planuotos parduoti
atitinkamos medienos kiekio.“

Siūloma suvienodinti su šio punkto paskutiniame sakinyje bei kituose
punktuose  naudojamu  ne  mažesnio  nei  50  proc.  planuoto  parduoti
kiekio apibrėžimu.

8. „31.1.  pasiūlymų  eilė  sudaroma  pagal  procentinį
pirkimo pasiūlymo medienos kainos (su transportavimo
kaina) ir  urėdijos  regioninio  padalinio  atitinkamos
medienos  pardavimo  pradinės  kainos  skirtumą
mažėjimo  tvarka.  Pirkėjo  už  urėdijos  regioninio
padalinio  medieną  siūloma  kaina  apskaičiuojama  iš
pirkėjo  pirkimo  pasiūlymo  kainos  (su  transportavimo
kaina)  atėmus  pirkėjo  transportavimo  kainų  lentelėje
įrašytas transportavimo kainas;“

Siūloma patikslinti,  kad būtų aišku, jog procentinis pirkimo pasiūlymo
kainos ir urėdijos regioninio padalinio atitinkamos medienos pardavimo
pradinės kainos skirtumas skaičiuojamas be transportavimo išlaidų.

9. „33. Pasibaigus  kiekvienam  aukciono  etapui,  yra
nustatomos  urėdijos  pagal  urėdijos  regioninius
padalinius  parduodamos  medienos  preliminarių
sandorių  kainos  (be  transportavimo  kainos).
Preliminaraus  sandorio  kaina  nustatoma  įvertinus
urėdijos  pagal  urėdijos  regioninius  padalinius
parduodamą  atitinkamos  medienos  kiekį  ir  pirkimo
pasiūlymuose,  kurių  kaina  (atmetus  transportavimo
kainą)  yra  ne  mažesnė  už  parduoti  pasiūlytos
atitinkamos  medienos  pardavimo  pradinę  kainą,

Valstybės įmonė Valstybinių miškų urėdija, gindama viešąjį interesą ir
siekdama efektyviai valdyti jai patikėtą valstybės turtą, bei įžvelgdama
didelę  riziką  pagal  siūlomas  nuostatas  parduoti  medieną  (valstybės
turtą) už žemesnę nei rinkos kainą, nesutinka su nuostatomis, kuriomis
nustatoma  kitokia  (mažesnė)  galutinė  medienos  kaina  nei  pirkėjo
pateiktas pasiūlymas.

Daiktų pirkimas–pardavimas aukciono būdu reiškia, kad daiktai siūlomi
pirkti  keliems asmenims per tarpininką – aukciono vedėją,  o sutartis



sumažintą 20 procentų, nurodytą atitinkamos medienos
kiekį ir yra lygi:
33.1. pardavimo pasiūlymo  pardavimo pradinei  kainai
sumažintai  20  proc.,  jeigu  pirkimo  pasiūlymų
atitinkamos  medienos  kiekis  konkretaus  urėdijos
regioninio padalinio atitinkamai medienai yra mažesnis
arba lygus parduoti siūlomam kiekiui;
33.2. pasiūlymų eilėje  esančio  pirmo neįvykdyto  ar  iš
dalies įvykdyto pirkimo pasiūlymo (ar kelių lygiaverčių
pirkimo pasiūlymų) kainai atėmus transportavimo kainą,
padidintai  0,25 eurų  (išskyrus  iš  dalies  neįvykdytą  ar
kelis  lygiaverčius  iš  dalies  neįvykdytus  pirkimo
pasiūlymus)  –,  jeigu  pirkimo  pasiūlymų  atitinkamos
medienos  kiekis  konkretaus  urėdijos  regioninio
padalinio  atitinkamai  medienai  yra  didesnis  už
pasiūlymo parduoti kiekį.“

laikoma  sudaryta  su  tuo  pirkėju  –  aukciono  dalyviu,  kuris  pasiūlo
didžiausią kainą už parduodamą daiktą (CK 6.419 straipsnio 1 dalis).
Pardavėjas  gali  nustatyti  pradinę  parduodamo daikto  kainą arba bet
kokias kitas aukciono sąlygas. Viešas paskelbimas apie parduodamą
prekę  ir  jos  pardavimo  sąlygas  nenustatytam  asmenų  skaičiui  yra
viešoji  oferta (CK 6.171 straipsnis).  Ji išreiškia oferento ketinimą būti
sutarties  saistomam  ir  įsipareigojančiam  akcepto  atveju  (CK  6.167
straipsnis).  Ofertos priėmimas (akceptas)  sukelia  teisinius  padarinius
(CK 6.173 straipsnis),  t.  y.  aukciono dalyvis,  pasiūlydamas kainą už
parduodamą  daiktą,  išreiškia  sutikimą  įsigyti  daiktą  paskelbtomis
sąlygomis.  Taigi  paskelbtos  aukciono  sąlygos  teisiškai  saisto  tiek
pirkėją,  tiek  pardavėją  (Lietuvos  Aukščiausiojo  Teismo  2013  m.
gruodžio 18 d. nutartis civilinėje byloje Nr. 3K-3-730/2013).

Lietuvos  Respublikos  valstybės  ir  savivaldybių  turto  valdymo,
naudojimo  ir  disponavimo  juo  įstatymo  9  straipsnyje  įtvirtinti  mūsų
įmonei  imperatyviai taikomi valstybės  turto  (aptariamu  atveju
Medienos)  valdymo,  naudojimo  ir  disponavimo  juo  principai:
visuomeninės  naudos,  efektyvumo,  racionalumo  ir  viešosios  teisės.
Pagal Lietuvos Respublikos valstybės ir savivaldybės įmonių įstatymo
13  straipsnio  2  dalį  „Įmonės  savininko  perduotą  turtą  įmonė  valdo,
naudoja ir juo disponuoja patikėjimo teise įmonės įstatuose nustatyta
tvarka ir sąlygomis, nepažeisdama šio1 ir kitų įstatymų bei kitų asmenų
teisių ir  interesų.“  Viešasis  interesas reikalauja,  kad valstybės turtas,
kaip viešosios nuosavybės objektas, būtų valdomas, naudojamas ir juo
disponuojama  vadovaujantis  aukščiau  išvardintais  visuomeninės
naudos,  efektyvumo,  racionalumo  ir  viešosios  teisės  principais,  t.  y.
rūpestingai,  siekiant  užtikrinti  visuomenės  interesų  tenkinimą  ir
maksimalios naudos   visuomenei, tausojant ir nešvaistant, ir tik teisės  
aktų nustatytais atvejais ir būdais.     

Pagal  Valstybės  ir  savivaldybės  įmonių  įstatymo  3  straipsnio  6  dalį
„Įmonė gali nustatyti savo produkcijos bei teikiamų paslaugų kainas ir
tarifus,  išskyrus  atvejus,  kai  juos  įstatymų  nustatyta  tvarka  nustato
Vyriausybė, savivaldybės taryba ar kita įstatymų nustatyta institucija“.

1 Vadinasi, vadovaujantis ir Valstybės ir savivaldybės įmonių įstatymo 2 straipsnio 3 dalyje, 3 straipsnio 1 dalyje ir 6 dalyje nustatytu reglamentavimu. 



Tvarkos aprašo pirminio projekto 38 p. nurodyti Medienos pardavimo
kainos nustatymo principai, kuriuos naujos redakcijos Tvarkos aprašu
nustatytų  miškų  urėdijai  Lietuvos  Respublikos  Vyriausybė,  kai
sutartyse  būtų  nustatoma  mažesnė  Medienos  kaina  nei  pirkėjų
aukcione  pasiūlyta  kaina,  įmonės  vertinimu,  neatitinka  Valstybės  ir
savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir  disponavimo juo  įstatymo 9
straipsnyje  reglamentuotų  ir  mūsų  įmonei  imperatyviai  taikomų
valstybės  turto  valdymo,  naudojimo  ir  disponavimo  juo  principų,
nekoreliuoja  su  įmonės  savininkės  valstybės  keliamais  lūkesčiais  ir
tikslais, išdėstytais Lietuvos Respublikos aplinkos ministerijos 2022-09-
21  rašte  Nr.  D8(E)-4860  „Dėl  valstybės  siekiamų  tikslų  ir  keliamų
lūkesčių,  susijusių  su  valstybės  įmone  Valstybinių  miškų  urėdija“:
„Įgyvendindama valstybines funkcijas valstybinių miškų valdymo srityje,
Įmonė turi siekti didžiausio veiklos efektyvumo ir grąžos valstybei
<...>“.  Taigi,  aptariamu  atveju  manome,  kad  Aplinkos  ministerijos
siūloma nurodyta Tvarkos aprašo pirminio projekto 38 p. nuostata gali
neleisti  pasiekti  maksimalios  naudos  valstybei  ir  visuomenei,
visapusiškai  neužtikrins  tinkamo  valstybės  turto  valdymo  principų
taikymo (o galimai juos net pažeis) ir valstybės, mūsų įmonės bei visos
visuomenės teisių ir teisėtų interesų apsaugos. Atkreiptinas dėmesys,
kad  ir  teisėkūros  sistemiškumo principas,  imperatyviai  taikytinas
teisėkūroje  dalyvaujantiems  subjektams  pagal  Lietuvos  Respublikos
teisėkūros pagrindų įstatymo 3 straipsnio  1 dalį,  9 straipsnio  1 dalį,
reikalauja  užtikrinti  Tvarkos  aprašo  nuostatų  atitiktį  Valstybės  ir
savivaldybių  turto  valdymo,  naudojimo  ir  disponavimo  juo  įstatyme
nustatytiems valstybės  turto  valdymo,  naudojimo  ir  disponavimo  juo
principams.      

10. „41.1. per 6 mėnesius iki aukciono  vykdymo mėnesio
urėdijos regioniniame padalinyje per paskutinį aukcioną
parduotos  atitinkamos  medienos  vidutinei  svertinei
kainai;“
„41.2.  jeigu  per  6  mėnesius  iki  aukciono  vykdymo
mėnesio urėdijos  regioniniame  padalinyje  neįvyko
atitinkamos  medienos  pardavimo  aukcionų,
paskutiniojo  urėdijoje  įvykusio  aukciono  parduotos
atitinkamos medienos vidutinei svertinei kainai.“

Siūloma  patikslinti  formuluotes,  kad  tais  atvejais,  kai  tą  patį  mėnesį
vyksta daugiau nei vienas aukcionas trumpalaikėms sutartims sudaryti
tai  pačiai  medienai,  būtų  galima  nustatyti  pradinę  kainą  pagal
paskutinio tą patį mėnesį įvykusio aukciono rezultatus.

11. „45.  Parduodamos  (perduodamos) pagal  ilgalaikes Siūlomas nuostatos papildymas,  kad tais atvejais,  kai  dėl jau turimų



sutartis medienos kainas urėdija privalo patikslinti  per
15  darbo  dienų  po  įvykusio  aukciono  ar  pakartotinio
aukciono  pusmetinėms  sutartims  sudaryti  pagal
medienos  kainas,  nustatytas  vadovaujantis  Tvarkos
aprašo 43 punktu.  Šios patikslintos pagal ilgalaikes
sutartis  perduodamos  Medienos  kainos  taikomos
tam  pusmečiui,  kurio  aukcionų  pusmetinėms
sutartims  sudaryti  rezultatais  vadovaujantis  jos
buvo  nustatytos,  arba  iki  kito  patikslinimo.  Jei
urėdijos  atitinkamo  pusmečio  aukcione
pusmetinėms sutartims sudaryti  pagal regioninius
padalinius  pateiktas  pardavimui  atitinkamos
Medienos  kiekis  mažesnis  kaip  30  procentų  tam
pusmečiui  jau  turimų  įsipareigojimų  pagal
ilgalaikes  sutartis,  patikslinta  Medienos  kaina
nustatoma  taikant  visos  urėdijos  atitinkamos
Medienos  vidutinę  svertinę  kainą,  nustatytą
vadovaujantis  Tvarkos  aprašo  43  punkto
nuostatomis. Apie  patikslintas  medienos  kainas
urėdija informuoja pirkėją raštu.“

proporcingai  didelių  ilgalaikių  sutartinių  įsipareigojimų  miškų  urėdija
pagal  regioninius  padalinius  gali  pateikti  pardavimui  aukcione
pusmetinėms sutartims mažiau nei 30 procentų atitinkamą pusmetį jau
turimų įsipareigojimų pagal galiojančias ilgalaikes sutartis, atitinkamos
medienos  kaina  būtų  tikslinamą  pagal  visos  miškų  urėdijos  bendrą
atitinkamos  medienos  svertinę  kainą.  Tokiu  būdu  būtų  išvengiama
situacijų,  kai santykinai mažo atitinkamos medienos kiekio pardavimo
pusmetiniame aukcione  rezultatai  nulemia  didelio  kiekio  kainą  pagal
ilgalaikes sutartis.

12. „51.  Urėdija  turi  teisę vertinti  pirkėjo rizikingumą.
Rizikingu  laikomas  pirkėjas,  kuris  atitinka  bent
vieną  iš  žemiau  nurodytų  rizikingumo  vertinimo
kriterijų:
51.1. yra  naujas  aukciono  dalyvis,  neturintis
medienos pirkimo iš urėdijos istorijos;
51.2. nevykdo  veiklos,  susijusios  su  medienos
apdirbimu, medienos gaminių gamyba;
51.3. turi  neigiamą  medienos  pirkimo  iš  urėdijos
istoriją;
51.4. turi  skolinių  įsipareigojimų  valstybei  ir  (ar)
kitiems subjektams;
51.5. pirkėjui  inicijuotas  ar  vykdomas  nemokumo
(bankroto arba restruktūrizavimo) procesas, pirkėjo
- juridinio asmens likvidavimas, arba toks pirkėjas
urėdijos vertinamas nemokiu dėl kitų priežasčių;
51.6. turi  teisminius  ginčus  savo  atžvilgiu  dėl

Lietuvos  Respublikos  valstybės  ir  savivaldybių  turto  valdymo,
naudojimo  ir  disponavimo  juo  įstatymo  9  straipsnyje  įtvirtinti  mūsų
įmonei  imperatyviai taikomi valstybės  turto  (aptariamu  atveju
Medienos)  valdymo,  naudojimo  ir  disponavimo  juo  principai:
visuomeninės  naudos,  efektyvumo,  racionalumo  ir  viešosios  teisės.
Viešasis  interesas  reikalauja,  kad  valstybės  turtas,  kaip  viešosios
nuosavybės objektas, būtų valdomas, naudojamas ir juo disponuojama
vadovaujantis aukščiau išvardintais visuomeninės naudos, efektyvumo,
racionalumo  ir  viešosios  teisės  principais,  t.  y.  rūpestingai,  siekiant
užtikrinti  visuomenės  interesų  tenkinimą  ir    maksimalios  naudos  
visuomenei,  tausojant  ir  nešvaistant,  ir  tik  teisės  aktų  nustatytais
atvejais ir būdais.     

Tvarkos aprašo pirminiame projekte nustatyta, jog paskelbus galutinius
aukciono rezultatus, pagal EMPS automatiškai paskelbtus preliminarius
sandorius,  be  atskiro  dalyvių  patvirtinimo,  EMPS  automatiškai



neteisėtos  veiklos,  sutartinių  įsipareigojimų
nevykdymo;
51.7. iškelta baudžiamoji ar administracinė bylą dėl
korupcijos atvejų, sukčiavimo, vagystės;
51.8. turi neigiamą reputaciją viešoje erdvėje.

52. Nustačius, kad pirkėjas kelią didesnę nei mažą
riziką, urėdija turi teisę taikyti bet kurią (-ias) rizikos
valdymo  priemonę  (-es)  iš  šioje  nuostatoje
nurodytųjų, apie tai raštu pranešusi pirkėjui:
52.1.  reikalauti  pirkėjo pateikti  prievolių  įvykdymo
užtikrinimą –  urėdijai  priimtino  (patikimo)  garanto
išduotą  sutarties  vertės  garantiją  (neatšaukiamą
pagal  pirmą  pareikalavimą)  sutarties  galiojimo
laikotarpiui;
52.2.  reikalauti  pirkėjo  išankstinio  apmokėjimo už
urėdijos pirkėjui paruoštą perduoti medienos kiekį;
52.3. sustabdyti medienos perdavimą pirkėjui iš bet
kurio   urėdijos  regioninio  padalinio,  kol  jis
neatsiskaitys  už  jau  urėdijos  perduotą  ir  pirkėjo
priimtą medienos kiekį;
52.4.  perduoti  medieną  tam  tikromis  dalimis,  jos
perdavimą pratęsiant po gauto apmokėjimo už jau
urėdijos perduotą ir pirkėjo priimtą medieną. Tokiu
atveju  urėdijai  netaikomos  sankcijos,  numatytos
sutartyje;
52.5.  taikyti  sutrumpintą  5  kalendorinių  dienų
atsiskaitymo terminą.

53.  Urėdija  savo  pasirinkimu  Tvarkos  aprašo  52
punkte  numatytas  sąlygas  pirkėjui  taiko  tol,  kol
sumažėja  pirkėjo  keliama  rizika  urėdijai.  Apie
Tvarkos aprašo 52 punkte numatytų sąlygų taikymo
nutraukimą pirkėjui pranešama raštu.“

sudaromos  atitinkamos  medienos  pirkimo  –  pardavimo  sutartys  ir
sutarčių  šalims  per  EMPS  pateikiami  sutarčių  elektroniniai
egzemplioriai.  Šiame  Tvarkos  apraše  taip  pat  numatyta,  jog  esant
ilgalaikėms ir pusmetinėms sutartims, pirkėjas turi teisę paimti medieną
ir atsiskaityti su urėdija nuo 14 iki 60 kalendorinių dienų. Tokiu būdu,
urėdija, t. y. valstybė, priverstinai automatiškai yra paverčiama pirkėjo
kreditoriumi,  nes  perduoda  valstybės  turtą  pirkėjui  už  pasižadėjimą
sumokėti  ateityje,  netgi  leista  vienu  metu  iš  skirtingų  regioninių
padalinių  pasiimti  medieną,  o  Tvarkos  apraše net  nenumatytas  joks
pirkėjo  rizikingumo  vertinimas  ir  tam  tikrų  saugiklių  įvedimas,
pavyzdžiui,  nustačius  galimą  sukčiavimo,  nemokumo,  bankroto  ar
panašią pirkėjo riziką. Taip pat toks reglamentavimas neatitinka pačios
Aplinkos  ministerijos  sektoriaus  rizikų  valdymo  politikos,  neatitinka
Valstybės ir savivaldybių turto valdymo, naudojimo ir disponavimo juo
įstatymo  9  straipsnyje  reglamentuotų  ir  mūsų  įmonei  imperatyviai
taikomų  valstybės  turto  valdymo,  naudojimo  ir  disponavimo  juo
principų,  nekoreliuoja  su  įmonės  savininkės  valstybės  keliamais
lūkesčiais  ir  tikslais,  išdėstytais  Lietuvos  Respublikos  aplinkos
ministerijos 2022-09-21 rašte Nr. D8(E)-4860 „Dėl valstybės siekiamų
tikslų  ir  keliamų  lūkesčių,  susijusių  su  valstybės  įmone  Valstybinių
miškų urėdija“: „Įgyvendindama valstybines funkcijas valstybinių miškų
valdymo srityje,  Įmonė turi siekti didžiausio veiklos efektyvumo ir
grąžos valstybei <...>“. Siekiant sumažinti prekinio kredito riziką, kiek
įmanoma labiau  išvengti  finansinių  nuostolių,  kurie  sumažintų  grąžą
valstybei, siūlome tiek Tvarkos apraše, tiek pasirašomose sutartyse su
pirkėjais, numatyti jų rizikingumo vertinimo galimybes bei, atsižvelgiant į
nustatytas  rizikas,  tam  tikrų  rizikos  valdymo  priemonių  ar  veiksmų
taikymą.

13. 5154.  Jeigu  pirkėjas  nepriima  medienos  sutartyje
numatytu kiekiu ir terminais arba delsia daugiau kaip 14
kalendorinių  dienų  atsiskaityti  už  urėdijos  patiektą

Tikslintinas Tvarkos aprašo nuostatų numeracijos eiliškumas. 



medieną  Tvarkos aprašo  52.5,  5254 ar  5355 punkte
numatytais  terminais,  urėdija  privalo  vienašališkai
nutraukti  sutartį  ir  apie  sutarties  nutraukimą
nedelsdamas  pranešti  EMPS  administratoriui,  kuris
vieneriems  metams  nuo  pranešimo  apie  nutrauktą
sutartį  gavimo  dienos  sustabdo  šio  pirkėjo  teisę
dalyvauti  aukcionuose.  Šios  nuostatos  netaikomos
esant force majeure sąlygoms.

14. 5255.  Už  didmeninėje  prekyboje  parduotą  medieną
pirkėjas  atsiskaito  per  15  kalendorinių  dienų  nuo
perdavimo  dokumentų  išrašymo  dienos.  Pirkėjui,
sandorį  užtikrinusiam  turto  įkeitimu,  banko  garantija,
draudimu,  prekinio  kredito  draudimu  ar  kitokia
pardavėjui priimtina užtikrinimo priemone, atsiskaitymo
terminai  gali  būti  pratęsti  45 kalendorinėms dienoms,
bendras  atsiskaitymo  terminas  nuo  medienos
perdavimo  dokumentų  išrašymo  datos  negali  būti
ilgesnis kaip 60 kalendorinių dienų.

Tikslintinas Tvarkos aprašo nuostatų numeracijos eiliškumas. 

15. „56. Pirkėjui per 3 kalendorinius mėnesius daugiau
nei  3  kartus  pradelsus  nustatytu  terminu
atsiskaityti  su urėdija už perduotą Medieną ir  (ar)
papildomas  paslaugas,  susijusias  su  sutarties
vykdymu (jeigu dėl tokių buvo susitarta), ilgiau nei
2  dienas,  atsiskaitymo  terminas  už  Medieną  ir
papildomas  paslaugas,  susijusias  su  sutarties
vykdymu,  pagal  visas  su  urėdija  sudarytas
galiojančias sutartis tampa 5 kalendorinės dienos.
Šio  atsiskaitymo  termino  taikymas  nutraukiamas,
kai  pirkėjas  pagal  visas  su  urėdija  sudarytas
galiojančias  sutartis  3  kalendorinius  mėnesius  iš
eilės  nė  vieną  kartą  nepradelsia  atsiskaityti  už
perduotą  Medieną  ir  papildomas  paslaugas,
susijusias  su  sutarčių  vykdymu.  Apie  5
kalendorinių  dienų  atsiskaitymo  termino  taikymo
pradžią  bei  pabaigą  (atsiradus  nurodytam
pagrindui) urėdija informuoja pirkėją raštu.“

Ši nuostata leistų miškų urėdijai efektyviau valdyti pirkėjų įsiskolinimo 
riziką. Atsiskaitymo termino sutrumpinimas, atsižvelgiant į pirkėjo 
atsiskaitymų istoriją, yra viena efektyviausių priemonių miškų urėdijai 
valdyti pirkėjo įsiskolinimo riziką bei žymiai lengviau administruojama 
nei išankstinis apmokėjimas.

16. 5357.  Jeigu  pirkėjas  delsia  mokėti,  už  kiekvieną Tikslintinas Tvarkos aprašo nuostatų numeracijos eiliškumas. 



pradelstą dieną skaičiuojami sutartyje nustatyto dydžio
delspinigiai.  Jeigu  pirkėjas  nepriima  arba  pardavėjas
neperduoda  sutartyje  numatyto  medienos  kiekio,
sutarties  sąlygų  nesilaikanti  šalis  privalo  mokėti  kitai
sutarties  šaliai  sutartyje  nustatyto  dydžio  baudą,
išskyrus  atvejus,  kai  sutartyje  likęs  parduoti  atskirų
sortimentų  ar  miško  kirtimo  liekanų  kiekis  mažesnis
kaip 25 ktm, arba kai sutarties vykdymas neįmanomas
dėl force majeure sąlygų.

17. „5458.  Pardavėjas  atsako  už  Medienos  ydas  ir
defektus,  kurie  buvo  vizualiai  matomi  ir  nustatyti
Medienos  perdavimo  –  priėmimo  metu.  Priimant
medieną pirkėjo sandėlyje, už nepriklausomų medienos
matuotojų  suteiktas  medienos  matavimo  ir  kokybės
vertinimo paslaugas lygiomis dalimis atsiskaito pirkėjas
ir  pardavėjas.  Pirkėjas  priima  Medieną  pirkėjo
sandėlyje, pasirašydamas nepriklausomų medienos
matuotojų surašytą Medienos matavimo aktą.“

Nuostata tikslintina, siekiant kad ji:
i) reglamentuotų  šalių  atsakomybės  dėl  Medienos  kokybės  santykį,

atitinkant  Lietuvos  Respublikos  civilinio  kodekso  6.333  str.,
Apvaliosios medienos klasifikavimo ir ženklinimo taisyklių, patvirtintų
Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2001 m. liepos 5 d. įsakymu
Nr.  358  „Dėl  Apvaliosios  medienos  klasifikavimo  ir  ženklinimo
taisyklių  patvirtinimo“,  13 p.,  Apvaliosios  medienos bei  nenukirsto
miško  matavimo  ir  tūrio  nustatymo  taisyklių,  patvirtintų  Lietuvos
Respublikos aplinkos ministro 2002 m. gruodžio 10 d. įsakymu Nr.
631 „Dėl  Apvaliosios  medienos bei  nenukirsto miško matavimo ir
tūrio nustatymo taisyklių patvirtinimo“, reikalavimus;

ii) universaliai atitiktų Lietuvos Respublikos aplinkos ministro priimtus
specialiuosius  teisės  aktus,  reglamentuojančius  nepriklausomų
medienos  matuotojų  veiklą,  kai  šie  specialistai  atlieka  ne  tik
Medienos matavimą, tūrio nustatymą, bet ir klasifikavimą, kokybės
vertinimą, dokumentų užpildymą;

iii) nekartotų  to,  kas  jau  reglamentuota  aukščiau  –  Tvarkos  aprašo
pirminio  projekto  51  punkte,  tačiau  savo  esme  atitiktų  tinkamam
paslaugų teikimui taikomą Lietuvos Respublikos miškų įstatymo 9¹
str.,  Lietuvos  Respublikos  aplinkos  ministro  nustatytą  specialųjį
teisinį reglamentavimą;

reglamentuotų  Medienos  perdavimo  –  priėmimo  pirkėjo  sandėlyje
įforminimą, kuris galiojančiame Tvarkos apraše ir pateiktame Tvarkos
aprašo pirminiame projekte nėra aiškiai reglamentuotas. 

18. „5559. Po stichinių nelaimių miškuose, kai nustatomos
specialiosios  apsaugos  ir  stichinių  nelaimių  padarinių
šalinimo miškuose priemonės  ir daugiau kaip 10 proc.
pakeičiama  valstybiniuose  miškuose  nustatyta  kirtimų

Siūloma  taikyti  Lietuvos  Respublikos  miškų  įstatyme  įtvirtintą
formuluotę.



norma,  pardavėjas  turi  teisę  tikslinti  pagal  atskirus
sortimentus perduodamos medienos kiekį. Šiuo atveju,
atsižvelgiant į pakeistą kirtimų normą, pirkėjui gali būti
siūloma  pirkti  kitus  sortimentus  arba  keisti  sutarties
sąlygas tikslinant sutartyje numatytą perduoti medienos
kiekį, arba, jei pardavėjas gauna pirkėjo sutikimą raštu,
pardavėjo  įsipareigojimai  gali  būti  keičiami  sudarius
trišalį  susitarimą,  kurį  sudaro  pardavėjas,  pirkėjas  ir
subjektas, kuriam perleidžiami įsipareigojimai.“

19. 5660.  Pardavėjas  dėl  sortimentinės  išeigos  paklaidos
turi  teisę  iki  10  procentų  padidinti  ar  sumažinti
atitinkamų sortimentų perduodamos medienos kiekį, kai
bendras sutartyje įrašytas kiekis neviršija 500 ktm, ir iki
5  proc.  padidinti  ar  sumažinti  sutartinį  perduodamos
medienos  kiekį,  kai  bendras  sutartyje  įrašytas
kiekisviršija  500  ktm.  Šiame  punkte  nurodytas
medienos  kiekio  pokytis  nelaikomas  sutarties
pažeidimu.

Tikslintinas Tvarkos aprašo nuostatų numeracijos eiliškumas. 

____________________________
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